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1 UVOD 
 

1.1 Rješenje ovlaštenika za obavljanje stručnih poslova zaštite 
prirode 
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Podaci o nositelju zahvata nalaze se u Prilogu 8.2. 
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1.2 Razlozi izrade studije Glavne ocjene 
 
Predmet razmatranja utjecaja u Studiji Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu je 
zahvat izgradnje sunčane fotonaponske elektrane Čista Velika (dalje u tekstu FNE), snage 55 
MW, na području Grada Vodica, u Šibensko-kninskoj županiji. 
 
Temeljem Idejnog projekta iz kolovoza 2020. godine (Projekt neintegrirane fotonaponske 
elektrane, Planning Adria d.o.o.), za zahvat „Izgradnja sunčane fotonaponske elektrane FNE 
Čista Velika, 60 MW, proveden je postupak Ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš u 
siječnju, 2021. godine, sukladno Prilogu II. Popisa zahvata za koje se provodi ocjena o potrebi 
procjene utjecaja zahvata na okoliš, a za koje je nadležno Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja, Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine”, broj 61/14, 03/17).  
Sukladno Rješenju o provedenom postupku Ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na 
okoliš (KLASA: UP/I-351-03/20-09/421; URBROJ: 517-05-1-1-21-13, Zagreb, 5. studenog 
2021. (Prilog 8.1.)), nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš, ali je potrebno 
provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu, jer se lokacija planiranog zahvata 
nalazi unutar područja ekološke mreže – Posebno područje očuvanja značajnog za vrste i 
stanišne tipove (PPOVS) HR2001361 Ravni kotari i Područja očuvanja značajnog za ptice 
POP HR1000024 Ravni kotari, prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih 
ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine”, broj 80/19, 119/23), 
temeljem čega se ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. 
 
Dogovorom investitora i Grada Vodica, kao vlasnika zemljišta za gradnju sunčane 
fotonaponske elektrane FNE Čista Velika, površina obuhvata FNE Čista Velika je smanjena 
sa 60 ha na 55 ha. Time je smanjena i snaga FNE Čista Velika sa 60 MW na 55 MW, ali je 
lokacija za gradnju FNE Čista Velika ostala na istim k.č. zem.: 417/71 i 417/72, k.o. Čista, u 
Poslovnoj zoni Čista Velika, investitora Energija Dalmacija d.o.o. 
 
Za navedeni zahvat izrađeno je novo Idejno rješenje „SUNČANA FOTONAPONSKA 
ELEKTRANA FNE ČISTA VELIKA 55 MW, Poslovna zona Čista Velika“ zajednička oznaka 
projekta: SE-ED 149/22, kojeg je izradila tvrtka Planning Adria d.o.o. iz Splita, u srpnju 2022., 
koje je poslužilo za izradu tehničkog opisa zahvata u Glavnoj ocjeni, Poglavlje 2.2. 
 
U Glavnoj ocjeni prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu procijenjeni su i analizirani mogući 
pojedinačni i kumulativni utjecaji provedbe predmetnog zahvata i drugih planiranih, odobrenih 
zahvata, na ciljne vrste i ciljne stanišne tipove, ciljeve očuvanja te cjelovitost područja ekološke 
mreže PPOVS HR2001361 Ravni kotari i POP HR1000024 Ravni kotari. 
 
Sadržaj Studije Glavne ocjene usklađen je s Pravilnikom o ocjeni prihvatljivosti za ekološku 
mrežu („Narodne novine”, broj 146/14), Zakonom o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 
80/13, 15/18, 14/19, 127/19), Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za 
upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine”, broj 80/19) te Priručnikom za 
ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu (OPEM, Hrvatska agencija za okoliš i prirodu, 
2016.). 
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U svrhu sagledavanja utjecaja na ciljne vrste, navedene u Rješenju (KLASA: UP/I-351-03/20-
09/168; URBROJ: 517-03-1-1-21-15, Zagreb, 11. siječnja 2021.) provedena su terenska 
istraživanja područja zahvata i okolnog područja. 
 
 

1.3 Metodologija izrade studije Glavne ocjene 
 
U Glavnoj ocjeni sagledani su utjecaji uslijed gubitka površina ciljeva očuvanja (pogodnih sta-
ništa) ciljnih vrsta te kumulativni utjecaj planiranog zahvata izgradnje i korištenja Sunčane fo-
tonaponske elektrane (FNE) Čista Velika s drugim planiranim i odobrenim zahvatima na Pod-
ručju očuvanja značajnom za ptice (POP) HR1000024 Ravni kotari i Posebnom području oču-
vanja značajnom za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2001361 Ravni kotari, na kojima se 
zahvat nalazi. 
 
Prema bazi podataka Ministarstva, na lokaciji zahvata ne nalazi se ciljni stanišni tip 6420 Me-
diteranski visoki vlažni travnjaci Molinio-Holoschoenion. Ciljni stanišni tip 8310 Špilje i jame 
zatvorene za javnost uključuje dva lokaliteta, Baldinu jamu i Špilju kod Vrane, koji se nalaze 
izvan obuhvata zahvata. S obzirom da se na lokaciji zahvata ne nalaze navedeni ciljni stanišni 
tipovi, može se isključiti nastanak negativnog utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja ciljnih sta-
nišnih tipova PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari. 
 
U izradi procjene utjecaja na staništa pogodna za ciljne vrste, odnosno ciljeve očuvanja, na-
vedenih područja ekološke mreže, korišteni su recentni terenski podaci, prikupljeni tijekom te-
renskih obilazaka, a ukratko opisani u nastavku, Poglavlje 1.3.1. Rezultati terenskog istraživa-
nja.  
 
Nadalje, u izradi procjene su korišteni podaci o ciljevima očuvanja ciljnih stanišnih tipova i 
ciljnih vrsta PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, dobiveni od Zavoda za zaštitu okoliša 
i prirode, Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja.1 
 
Za potrebe procjene utjecaja u sklopu izrade Glavne ocjene su prikupljene informacije i podaci 
o zahvatu, odnosno predviđenim radovima koji će se izvoditi za potrebe izvedbe planiranog 
zahvata te je provedena analiza i ocjena utjecaja svih aspekata planiranog zahvata koji mogu 
imati negativan učinak na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Analize su 
provedene u GIS okruženju, a korištene su dostupne podloge, podaci o prostoru, područjima 
i ciljevima očuvanja ekološke mreže, podaci prikupljeni tijekom terenskog istraživanja, Karta 
staništa Republike Hrvatske (Bardi i sur. 2016.), Karta staništa 2004., podaci o ekološkoj mreži 
u Republici Hrvatskoj (Izvor: Bioportal; http://www.bioportal.hr/gis/), važeća prostorno-planska 
dokumentacija šireg područja zahvata, stručna i znanstvena literatura i podloge o ciljnim vrs-
tama i stanišnim tipovima ekološke mreže na području zahvata, Crvene knjige ugroženih vrsta 
Republike Hrvatske, Nacionalna klasifikacija staništa (NKS 2016.) te druga stručna i znan-
stvena literatura, podaci o obuhvatu i lokaciji zahvata, opis tehničkih karakteristika planiranog 
zahvata i aktivnosti potrebnih za njegovu realizaciju. 
 

 

1 MINGOR (2022.): Ciljevi očuvanja za PPOVS područje HR2001361 Ravni kotari (KLASA: 352-01/22-03/217, 
URBROJ: 517-12-2-1-1-22-2). 
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Glavna ocjena prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu izrađena je u skladu s obveznim sa-
držajem poglavlja Glavne ocjene propisanim Zakonom o zaštiti prirode („Narodne novine“ br. 
80/13, 15/18, 14/19, 127/19). Procjena utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih staništa i ciljnih vrsta 
EM RH provedena je sukladno Prilogu I. Smjernica za ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu, 
HAOP, Zagreb, lipanj, 2014.2 Pri tome je usvojen pristup vrednovanja prema skali: (-2, zna-
čajan negativan utjecaj); (-1, umjeren negativan utjecaj); (0, bez utjecaja); (+1, pozitivan utjecaj 
koji nije značajan); (+2, značajan pozitivan utjecaj). Detaljan opis skale za procjenu stupnja 
utjecaja prikazan je u nastavku (Tablica 1.3.1.-1.).  
 
Cilj Glavne ocjene je utvrditi da li zahvat ima značajan negativan utjecaj, što bi odgovaralo 
vrijednosti -2 na skali za procjenu stupnja utjecaja zahvata, dok ostale vrijednosti u navedenoj 
skali (-1, 0, +1, +2) odgovaraju zaključku da „zahvat nema značajan negativan utjecaj“. 
 
Tablica 1.3.1-1: Raspon ocjena za procjenu stupnja utjecaja na ekološku mrežu 

Značajnost utjecaja Pojašnjenje 

-2 

Značajan negativan utjecaj (neprihvatljiv štetan 
utjecaj). 
Značajno uznemiravanje ili destruktivan utjecaj na 
stanište ili populaciju vrsta ili njihova znatnog dijela, 
značajno uznemiravanje ekoloških zahtjeva 
staništa ili vrsta, značajan utjecaj na stanište ili 
prirodan razvoj vrsta. Ove utjecaje je potrebno 
umanjiti mjerama ublažavanja ispod razine 
značajnosti, a ukoliko to nije moguće, zahvat se 
ocjenjuje kao neprihvatljiv. 

-1 

Umjereno negativan utjecaj. 
Umjeren problematičan utjecaj na stanište ili 
populaciju vrsta, umjereno narušavanje ekoloških 
uvjeta potrebnih za očuvanje staništa ili vrsta, rubni  
utjecaj na stanište ili prirodni razvoj vrsta. Moguće 
ga je ublažiti ili ukloniti primjenom predloženih 
mjera ublažavanja. 

0 Nema vidljivih utjecaja. 

+1 

Umjeren pozitivan utjecaj na stanište ili populaciju 
vrsta, umjereno poboljšanje ekoloških zahtjeva 
staništa ili vrste, umjeren pozitivan utjecaj na 
stanište ili prirodni razvoj vrsta. 

+2 

Značajan pozitivan utjecaj na stanište ili 
populaciju vrsta, značajno poboljšanje ekoloških 
zahtjeva staništa ili vrste, značajan pozitivan utjecaj 
na stanište ili prirodni razvoj vrsta. 

 

 

2http://www.haop.hr/sites/default/files/uploads/publications/2017-
12/Prilog%20I%20Smjernice%20za%20ocjenu%20prihvatljivosti%20za%20ekolo%C5%A1ku%20mre%C5%BEu.
pdf 
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Konačna ocjena stupnja utjecaja zahvata na razmatrana područja ekološke mreže provedena 
je pojedinačno za svaki cilj očuvanja, nakon detaljne analize svih relevantnih podataka te s 
obzirom na utvrđene predvidljive utjecaje zahvata na ekološku mrežu i predvidljive stanišne 
uvjete koji će nastati tijekom i nakon izvođenja zahvata. Također, konačna ocjena uzela je u 
obzir utjecaj nakon provedbe mjera ublažavanja, koje bi prepoznate negativne utjecaje 
ublažile. 
 
 

1.3.1 Rezultati terenskih istraživanja 
 

1.3.1.1 Procjena utjecaja zahvata Sunčana fotonaponska elektrana Čista Velika na 
dalmatinskog okaša Proterebia afra dalmata (Godart [1824]) (Lepidoptera) 

 
Terensko istraživanje staništa lokacije planirane izgradnje Sunčane fotonaponske elektrane 
Čista Velika, na prisutnost ciljne vrste leptira dalmatinskog okaša Proterebia afra dalmata (Go-
dart [1824]), izvršila je dr. sc. Martina Šašić Kljajo, krajem svibnja i početkom lipnja 2022. go-
dine. 
 
Područje istraživanja, metodologija i korištena oprema na lokaciji zahvata 
 
Vrsta je istraživana standardnim metodama istraživanja leptira koja uključuju vizualno opaža-
nje vrste na potencijalnom području rasprostranjenosti u području obuhvata zahvata, u blizini 
sela Čista Velika.  
 
Područje istraživanja je bilo samo područje obuhvata FNE Čista Velika, unutar PPOVS podru-
čja HR2001361 Ravni kotari te nešto šire područje. Samo područje obuhvata omeđeno je au-
tocestom A1, te još dvjema prometnicama te je obraslo u mediteransku šikaru.  
 
Karta kopnenih nešumskih staništa 2016. ukazuje da je to područje šume i istočno kamenjar-
skih pašnjaka odnosno maslinika te je zbog potencijalnih pašnjaka ocijenjeno kao potencijalno 
stanište za dalmatinskog okaša. 
 
Obzirom na specifičnost leta i obojenost vrste pri njenom istraživanju nije potrebno niti koristiti 
entomološku mrežicu, ali ona je svejedno korištena za lov ostalih vrsta leptira.  
 
Od standardne opreme korišten je još GPS uređaj i fotoaparat. 
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Slika 1.3.1.1.-1.: Područje istraživanja dalmatinskog okaša. 

 
Rezultati istraživanja 
 
Na području obuhvata ni u neposrednoj blizini nije zabilježena predmetna vrsta.  
 
Razlog tomu je da je vegetacija u završnim stadijima sukcesije prema šumi, teško prohodna 
bez otvorenih dijelova, osim koridora staze te područje ne procjenjujemo kao povoljno za ciljnu 
vrstu. 
 
Cjelovito Izvješće o provedenom istraživanju ciljne vrste dalmatinski okaš Proterebia afra dal-
mata, na području zahvata i u okruženju nalazi se u Poglavlju 8.3. 
 
 

1.3.1.2 Istraživanje ornitofaune na području zahvata Sunčane elektrane Čista 
Velika 

 
Terensko istraživanje lokacije planirane izgradnje sunčane fotonaponske elektrane Čista Ve-
lika i okolnog područja, obzirom na zastupljenost staništa pogodnih za ciljne vrste i prisutnost 
ciljnih vrsta ptica Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000024 Ravni kotari i POP 
HR1000026 Krka i okolni plato (čija granica je na udaljenosti cca. 250 m od granice zahvata), 
izvršio je dr. sc. Krešimir Mikulić, dipl. ing. biologije, tijekom 2022. godine. 
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Područje istraživanja 
 
Područje istraživanja obuhvatilo je buffer zonu oko područja zahvata SE Čista Velika, površine 
od približno 65 ha koje se proteže neposredno uz autoput A1 Zagreb-Ploče kod čvorišta/izla-
ska s autoputa za Pirovac.  
Ploha je time neposredno sa sjeveroistočne strane omeđena autoputom, a s južne strane pri-
stupnom cestom do autoputa (Slika 1.3.1.2.-1.). 
 
Ploha se nalazi unutar područja ekološke mreže – POP HR1000024 Ravni kotari, a u nepo-
srednoj blizini (250 m nadalje) od POP HR1000026 Krka i okolni plato. 
 

 
Slika 1.3.1.2.-1.: Karta s područjem zahvata (oker), POP Ravni kotari (zeleno polje). 

 
Metodologija i korištena oprema na lokaciji zahvata 
 
Ptice na području zahvata istraživane su primjenjujući metodu nestandardiziranog pretraživa-
nje terena (eng. area search) kojom su se pregledali sva staništa i mikrostaništa. Noćne vrste 
istražene su u svibnju (Tablica 3., Konačno izvješće, Poglavlje 8.4.).  
Svakoj zabilježenoj vrsti dodao se status gnjezdarice (stanarica ili selica), preletnice ili zimo-
valice te je utvrđena rasprostranjenosti u odnosu na područje zahvata. 
 
Za potrebu procjene utjecaja korišteni su  
 1. saznanja o utjecaju solarnih elektrana na ptice (vidi popis pod Literatura i poglavlje 

1.1., Konačnog izvješća, Poglavlje 8.4.) 
 2. podaci o zahvatu 
 3. podaci iz baza podataka (SDF obrasci za POP Ravni kotari i POP Krka i okolni plato) 
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 4. podaci prikupljeni tijekom terenskih istraživanja 2022. 
 
Analize su provedene korištenjem GIS alata, a mogući utjecaji na ekološku mrežu ocjenjeni su 
sukladno metodologiji prema dokumentu „Priručnik za ocjenu prihvatljivosti zahvata za 
ekološku mrežu (OPEM)“. 
 
Rezultati istraživanja 
 
Na području istraživanja je od siječnja 2022. do rujna 2022. zabilježeno ukupno 32 vrste ptica. 
 
Četiri zabilježene vrste su ciljne vrste očuvanja POP područja HR1000024 Ravni kotari i POP 
područja HR1000026 Krka i okolni plato (Tablica 5.) od kojih samo leganj gnijezdi na samom 
području zahvata.  
Sve zabilježene ciljne vrste: leganj (Caprimulgus europaeus), primorska trepteljka (Anthus 
campestris), rusi svračak (Lanius collurio) i zlatovrana (Coracias garrulus) su prostorno vezane 
uz POP HR1000024 Ravni kotari.  
 
Umjereno negativni utjecaji zahvata mogu se očekivati na ciljne vrste POP područja 
HR1000024 Ravni kotari: ušara (Bubo bubo), leganj (Caprimulgus europaeus), zmijar 
(Circaetus gallicus), eja strnjarica (Circus cyaneus), eja livadarka (Circus pygargus), 
zlatovrana (Coracias garrulus) i mali sokol (Falco columbarius). 
 
S obzirom na procijenjene utjecaje prepoznate i analizirane u Konačnom izvješću, predložene 
su i mjere ublažavanja negativnih utjecaja na ptice tijekom pripreme i izgradnje te korištenja 
zahvata. 
 
Konačno izvješće se nalazi u Poglavlju 8.4. 
 
 
Terensko istraživanje lokacija zahvata je ponovljeno i tijekom rujna 2023. od strane 
ovlaštenika. Zabilježeno stanje je na slikama u nastavku i odgovara opisanom stanju staništa 
iz prethodnih istraživanja. 
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1.3.1.-1.: Područje planiranog zahvata u odnosu na postojeću prometnu infrastrukturu (snimka 
iz zraka: Velimir Blažević, Zeleni servis d.o.o., rujan, 2023. 
 

 
1.3.1.-2.: Područje planiranog zahvata u odnosu na probijeni pristupni put i selo Čista Velika 
(snimka iz zraka: Velimir Blažević, Zeleni servis d.o.o., rujan, 2023.) 
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1.3.1.-3.: Područje planiranog zahvata i dio obraslog kamenjarskog pašnjaka (NKS C.3.5.1. 
Istočnojadranski kamenjarski pašnjaci submediteranske zone) (snimka iz zraka: Velimir 
Blažević, Zeleni servis d.o.o., rujan, 2023.) 
 

 
1.3.1.-4.: Područje obraslog kamenjarskog pašnjaka (NKS C.3.5.1. Istočnojadranski kamenjarski 
pašnjaci submediteranske zone) (foto: Velimir Blažević, Zeleni servis d.o.o., rujan, 2023.) 
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1.3.1.-5.: Područje šikare bijelog graba (NKS E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i bjelograba (foto: 
Velimir Blažević, Zeleni servis d.o.o., rujan, 2023.) 
 
 

2 PODACI O ZAHVATU I OPIS OBILJEŽJA ZAHVATA 
 

2.1 Lokacija zahvata u odnosu na jedinicu lokalne samouprave i 
katastarsku općinu s grafičkim prikazom 

 
2.1.1 Položaj zahvata u prostoru 

 
Planirani zahvat nalazi se na području Grada Vodica, u Šibensko-kninskoj županiji.  
 
Grad Vodice su jedan od subregionalnih centara Šibensko-kninske županije i smještene su 12 
km zapadno od Šibenika. U administrativnu jedinicu Grada Vodica ubrajaju se priobalno 
naselje Srima, dva otočna naselja na Prviću – Šepurina i Luka te naselja u unutrašnjosti: 
Grabovci, Gaćelezi, Čista Velika i Čista Mala. 
 
Lokacija sunčane fotonaponske elektrane planirana je na dijelu k.č.z. 417/71 i 417/72, K.O. 
Čista, u obuhvatu Poslovne zone Čista, koja se nalazi uz autocestu - izlaz Pirovac. Poslovna 
zona Čista ima pristup s lokalne prometnice s jugozapadne strane te pristupnog puta k.č.z. 
417/73, k.o. Čista. Površina Poslovne zone Čista je 64,72 ha, pravilnog pravokutnog oblika, 
dužom stranom orijentirana u smjeru jugoistok-sjeverozapad te je cijelom površinom dosta 
ravna. U vlasništvu je Grada Vodica.  
 
Površina FNE Čista Velika, unutar granica Poslovne zone, je 55 ha. 
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Slika 2.1-1 Lokacija FNE Čista Velika u odnosu na Poslovnu zonu Čista Velika i Grad Vodice te okolno područje (Zeleni servis d.o.o., 2023.)
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2.2. Opis glavnih obilježja zahvata 
 
Svrha izgradnje sunčane fotonaponske (FN) elektrane je proizvodnja električne energije za 
predaju u mrežu. Sunčana elektrana će raditi paralelno s distribucijskom mrežom, a otočni rad 
elektrane nije dozvoljen. Za smještaj FN modula koristit će se zemljište u području Poslovne 
zone Čista Velika. 
 
Zona bi se podijelila na dvije cjeline. Veća gornja cjelina, površine 55 ha je predviđena za 
postavljanje solarnih fotonaponskih panela i proizvodnju električne energije (sunčana 
elektrana) dok je donja cjelina, manje površine predviđena za razne gospodarske-poslovne 
sadržaje (ili neku drugu namjenu prema željama investitora). Manja cjelina Poslovne zone 
Čista Velika i pristupna cesta poslovnoj zoni nisu predmet razmatranja utjecaja na ekološku 
mrežu u ovoj Glavnoj ocjeni. 
 
Navedene dvije cjeline, unutar obuhvata Poslovne zone, prostorno dijeli prometna površina – 
kolno-pješačka dvosmjerna prometnica širine 6,0 m, ukupne površine 0,63 ha te služi kao 
pristup do FNE Čista Velika . 
 
Obuhvat sunčane elektrane je ukupne površine 55 ha te se dijeli na sedam manjih solarnih 
polja nepravilnog oblika. Pristupa im se s kolno-pješačke dvosmjerne prometnice širine 6,0 m. 
Ostatak površine unutar obuhvata od 55 ha namijenjen je za pristup fotonaponskim modulima, 
površini za postavljanje rasklopišta i trafostanice i ostale potrebne opreme kao i za prored 
među modulima, koji služi onemogućavanju međusobnog zasjenjenja istih.  
 
DC snaga solarne elektrane (snaga fotonaponskog polja) iznosi 55 MWp, dok AC snaga 
elektrane (izlazna snaga na pragu elektrane prema mreži) iznosi 50,4 MW. 
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Slika 2.2-1. Obuhvat zahvata Fotonaponske solarne elektrane Čista Velika (Zeleni servis d.o.o., 2023.) 
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2.2.1. Tehnički opis zahvata 
 
Za planirani zahvat FNE Čista Velika , 55 MW izrađeno je Idejno rješenje sunčane elektrane 
(IDEJNI PROJEKT - OPIS ZAHVATA U PROSTORU Projekt neintegrirane fotonaponske 
elektrane, PlanningAdria d.o.o., srpanj 2022.) koje je poslužilo za izradu tehničkog opisa. 
 
Neintegrirana sunčana elektrana 
 
Sunčane (fotonaponske) elektrane sunčevu energiju izravno pretvaraju u električnu energiju, 
odnosno služe za dobivanje električne energije iz obnovljivih izvora. 
 
Princip rada FN modula temelji se na fotonaponskom efektu, odnosno pojavi napona na 
kontaktima poluvodičkog uređaja, kad se njegova površina osvijetli. Osnovni elektronički 
elementi u kojima se događa FN pretvorba nazivaju se sunčane ćelije, čija je struktura spoj p 
i n-tipa poluvodičkog materijala. Kada Sunčevo zračenje upada na sunčanu ćeliju, na njenim 
krajevima nastaje elektromotorna sila koja uzrokuje protok električne struje. Fotogenerirana 
struja, odnosno električna energija je proporcionalna ozračenju pn-spoja. 
 
Najčešće korišteni materijal u proizvodnji sunčanih ćelija je silicij, koji se postupkom 
Czochralskog dobiva iz kvarcnog pijeska. Sunčane ćelije su u svom radu izuzetno pouzdane, 
jer se FN pretvorba vrši nečujno, bez pokretnih dijelova, a pri tome nema emisije nikakvih 
plinova. U praktičnoj primjeni sunčane ćelije se međusobno povezuju u FN module koji 
osiguravaju mehaničku čvrstoću te štite sunčane ćelije od korozije i vanjskog utjecaja. Tipičan 
fotonaponski modul sastavljen od sunčanih ćelija od kristaliničnog silicija. U laboratorijskim 
uvjetima rada ima učinkovitost oko 17-20%, što znači da otprilike jednu petinu apsorbirane 
sunčeve energije pretvara u električnu energiju. U realnim uvjetima rada djelotvornost modula 
je općenito manja od laboratorijske. Fotonaponski modul ima životni vijek od preko trideset 
godina. Na kraju životnog vijeka FN moduli se mogu gotovo u potpunosti reciklirati, a sastavne 
sirovine mogu se ponovno koristiti. 
Glavni dijelovi sunčane elektrane, priključene na elektroenergetsku mrežu, su polje FN 
modula, što uključuje FN module i konstrukciju te mrežne invertere. 
 
Fotonaponski generator 
 
Fotonaponski generator sastavljen je od jednog ili više fotonaponskih modula (fotonaponskih 
pretvarača) koji svjetlosnu energiju sunčevog zračenja pomoću fotonaponskog 
(fotoelektričnog) efekta pretvaraju u istosmjernu električnu energiju. 
Odabrano mjesto za montažu fotonaponskog generatora treba biti orijentirano prema jugu i 
nezasjenjeno te dovoljno blizu mjesta ugradnje izmjenjivača. 
 
Projektirani fotonaponski generator sastoji se od 110.000 fotonaponskih modula, pojedinačne 
snage najmanje 500 Wp (kao TRINA SOLAR - VERTEX TSM-DE18M(II) 500 W) koji će se 
postaviti na konstrukciju za montažu fotonaponskih modula na zemlji. 
 
Ukupna instalirana snaga fotogeneratora iznosi 55 MW. 
 
Predviđeni fotonaponski moduli moraju zadovoljiti najmanje slijedeće kriterije: 
• vršna snaga najmanje 500 Wp -0/+5W (STC) 
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• stupanj korisnog djelovanja (efikasnost) ≥20,7% 
• proizvođačko jamstvo najmanje 12 godina 
• jamstvo na izlaznu snagu 84,8% na 25 godina (2% prva godina, potom 0,55% 
godišnje). 
 
Tehničke karakteristike FN modula navedene su u tablici u nastavku. 
 

Tablica 2.2.1.-1. Tehničke karakteristike FN modula 
Vrsta ćelija monokristalni silicij 

Broj ćelija 150 

Vršna snaga PMPP ≥500 Wp 

Dozvoljeno odstupanje -0/+5W 

Napon pri maksimalnoj snazi UMPP 42,8 V 

Struja pri maksimalnoj snazi IMPP 11,69 A 

Napon praznog hoda UOC 51,7 V 

Struja kratkog spoja ISC 12,28 A 

Maksimalni napon sustava 1500 V DC (IEC) 

Najveća prekidna struja osigurača 20 A 

Stupanj korisnog djelovanja 
(efikasnost) 

≥20,9 % 

Temperaturni koeficijent snage 
PMPP 

-0,36 %/°C 

Dimenzije modula (D x Š x V) 2187 × 1102 × 35 mm (2,187 x 1,102 x 0,035 m) 

Certifikati 

IEC61215/IEC61730/IEC61701/IEC62716/UL170
3 
ISO 9001: Quality Management System 
ISO 14001: Environmental Management System 
ISO14064: Greenhouse Gases Emissions Veri- 
cation 
ISO45001: Occupational Health and Safety 
Management System 

Težina modula 30,1 kg 

 
Fotonaponski moduli montiraju se na odgovarajuće nosače, odnosno aluminijsku nosivu 
podkonstrukciju, a podijeljeni su u 4400 nizova.  
 
FN generator će se povezati na 286 izmjenjivača snage 185,0 kW. 
 
Povezivanje fotonaponskih modula izvršit će se originalnim proizvođačevim kabelima i 
kabelima tipa PV1-F 6 mm2. Fotonaponski generator potrebno je povezati na sabirnicu 
izjednačenja potencijala, odnosno uzemljivač objekta, u svrhu izjednačenja potencijala. 
 
Opis nosive konstrukcije solarnih modula 
 
Konstrukcija predviđena za montažu fotonaponskih modula u realizaciji ovog projekta je 
aluminijski sustav podkonstrukcije za montažu na tlo. Predložena konstrukcija je sa fiksnim 
nagibom koji odgovara optimalnom kutu nagiba od 20°, koja se učvršćuje na nosače koji se 
sidre u tlo. 
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Nosiva konstrukcija FN modula neće biti temeljena betonom, već će se izbušene rupe ispuniti 
kamenim agregatom 8-16 i stupovi će se zabiti u kameni agregat. 
 
U projektu izgradnje fotonaponske elektrane FNE Čista Velika planira se korištenje stolova sa 
25 modula u nizu (razmak između pojedinačnih FN ploča je cca. 0,2 m), 2 reda, vertikalno. 
Predviđeni razmak između stolova je oko 3,75 m. Razmak između solarnih polja u obuhvatu 
FNE je cca. 4 m. 
 
Minimalna visina donje točke FN modula od tla biti će 0,8 m. Razlika u visini između najniže 
točke donjeg reda FN modula i najviše točke gornjeg reda FN modula iznosi oko 1,55 m. Kada 
tome dodamo visinu donjeg reda FN modula od 0,8 m, maksimalna visina je 2,35 m, odnosno 
visina FN modula na cijelom terenu FNE neće prelaziti 3,0 m. 
 
Podkonstrukcija se sastoji od tipskih, industrijski proizvedenih elemenata s pripadajućim 
atestima. Elementi podkonstrukcije su: 
• nosivi stupovi koji su zabijeni izravno u kameni agregat 
• držač horizontalnih nosača 
• horizontalni nosači 
• vertikalni nosači 
• hvataljke (držača modula). 
 
Fotonaponski moduli se na konstrukciju učvršćuju sa četiri hvataljke udaljene po 15-20 cm od 
ruba FN modula. S obzirom na orijentaciju FN modula hvataljke se postavljaju na dužu 
stranicu. Moduli dolaze kao gotov proizvod s anti-reflektirajućim premazom. Minimalna visina 
FN modula od tla je 0,5 m.  
 
FN paneli će se održavati vodom i ne-nagrizajućim ekološki prihvatljivim sredstvom za pranje. 
Tlo ispod FN panela održavat će se samo košnjom, uz strogu zabranu korištenja bilo kakvih 
pesticida ili kemikalija za suzbijanje korova. 
 

 
Slika 2.2.1-1. Princip montaže FN modula na tlu (Idejno rješenje sunčane elektrane, srpanj 2022.) 
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Izmjenjivač 
 
Izmjenjivač (fotonaponski pretvarač) pretvara istosmjernu (DC) struju u trofaznu izmjeničnu 
(AC) struju 230V/50Hz, sinkroniziranu s vanjskom mrežom (javna niskonaponska 
elektroenergetska mreža.  
 
Odabire se ukupno 286 trofaznih izmjenjivača (kao Huawei Sun2000-185kTL-H1), nazivne 
snage 175,0 kW, maksimalne snage 185,0 kW. 
 

 
Slika 2.2.1-2.: Izmjenjivač Huawei Sun2000-185kTL-H1 

 
Ukupna snaga svih izmjenjivača iznosi 50,05 MWA (pri 40°C temperature okoline), odnosno 
52,91 MVA (pri 30°C temperature okoline).  
 

 
Slika 2.2.1-3.: Blok dijagram Huawei Sun2000-185kTL-H1 

 
Tehničke karakteristike izmjenjivača snage 185,0 kW dane su tablici, u nastavku. 
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Tablica 2.2.1.-2.: Tehničke karakteristike izmjenjivača snage 185,0 kW 

Izvedba Bez transformatora 

Maksimalni ulazni DC napon 1500 V 

MPP raspon napona 500 V – 1500 V 

Nazivni DC napon 1080 V 

Maksimalna ulazna DC struja / struja KS po MPP 26 / 40 A 

Broj MPPT ulaza / nizova po ulazu 9 / 2 (18) 

Nazivna izlazna snaga (230V, 50Hz) 175.000 W @40℃ 

Maksimalna izlazna AC snaga 185.000 VA / 185.000 W 

Nazivni napon 800 V 

Mrežna AC frekvencija 50 Hz 

Najveća izlazna struja 134,9 A 

Najveća iskoristivost / Euro iskoristivost 99,03 % / 98,69 % 

Dimenzije 1,035 x 700 x 365 mm 

Težina 84 kg 

Temperaturno područje rada -25°C - +60°C 

Stupanj zaštite (prema IEC 60529) IP66 
 
Izmjenjivači (inverteri) se montiraju na nosače montažne konstrukcije te se povezuju na 
srednjenaponske transformatorske stanice, STS-6000K-H1, snage 6,3 MVA (30 °C). 
Izmjenjivač (inverter) ima na izmjeničnoj strani ugrađenu zaštitu protiv otočnog rada, 
podnaponsku, prenaponsku, podfrekvencijsku, nadfrekvencijsku te impedantnu zaštitu. 
 
Srednjenaponska trafostanica 30kV 
 
Pametna trafostanica (kao Huawei STS-6000K-H1, snage 6,3 MVA (30℃)) smještena u 20' 
kontejner koji sadrži vanjski transformator, SN rasklopni uređaj i NN blok. Omogućuje brzo i 
pouzdano spajanje izmjenjivača na SN mrežu. 
 
Sva unutarnja oprema mora biti usidrena na pod/zidove. Seizmičko opterećenje Huawei STS-
a može biti 0,3 g horizontalno ubrzanje i 0,15 g vertikalno ubrzanje. Opterećenje vjetrom od 
Huawei pametne transformatorske stanice može biti do 35 m/s. 
 
Srednjenaponska trafostanica 30 kV služi za priključak izmjenjivača te transformira napon 
izmjenjivača 0,8 kV na srednji napon 30 kV. 
 
Odabire se transformatorska stanica STS-6000K-H1, snage 6,3 MVA (30°C). 
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Slika 2.2.1.-3. Srednjenaponska trafostanica STS-6000K-H1 

 
Tehničke karakteristike odabrane TS dane su u tablici, u nastavku. 
 
Tablica 2.2.1.-3.: Tehničke karakteristike SN trafostanice 6,3 MVA: 
 

Snaga 6.300 kVA (40℃) 

Maksimalana broj izmjenjivača 36 

Nazivni ulazni AC napon 800 V 

Nazivni izlazni AC napon 30 kV 

Tip transformatora 1080 V 

Spoj Dy11-y11 

Pomoćni transformator 5 kVA, Dny11 

SN prekidač SF6 plinom izoliran 

Dimenzije 6.058 x 2.896 x 2.438 mm 

Težina < 22 t 

Temperaturno područje rada -25°C - +60°C 

Stupanj zaštite (prema IEC 60529) IP54 

Standardi IEC 60076, IEEC 62271-200, IEC 
62271-202, EN 50588-1, IEC 61439-1 

 
 
VISOKONAPONSKA TRAFOSTANICA 110kV 
 
Trafostanica 110 kV služi za priključak tipskih TS 30 kV i priključenje elektrane na mrežu 110 
kV. 
 
Za potrebe fotonaponske sunčane elektrane FNE Čista Velika, izgradit će se transformatorska 
stanica ukupne snage najmanje 50 MW. Nazivni napon trafostanice na SN iznosit će 30/110 
kV ovisno o naponu mreže, a nazivni napon na NN ovisit će o izboru izmjenjivača.  
 
Transformatorska stanica biti će projektirana tako da ukupna izlazna snaga na mjestu 
priključenja sunčane elektrane na mrežu iznosi oko P=55.000 kW (55 MW). 
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Za izgradnju TS 110/x kV Čista predviđeno je zemljište veličine 100x100 m na okvirnoj lokaciji 
postrojenja. 
 
Osnovna uloga SN rasklopišta je objedinjavanje SN kabelskih izlaza svih transformatorskih 
stanica. U rasklopište se može smjestiti obračunsko mjerno mjesto i druga bitna oprema. 
Oprema rasklopišta smjestit će se unutar montažnih kontejnera. Predviđena tlocrtna površina 
za smještaj rasklopišta iznosi oko 100 m2, a visina kontejnera do 3 m. Za potrebe napajanja 
vlastite potrošnje elektrane ugraditi će se kućni transformator odgovarajuće snage i/ili DC 
razvod koji se temelji na DC baterijskom sustavu odgovarajućeg kapaciteta. 
 
KABELSKI RAZVOD 
 
Za razvod kabela po FN modulima upotrebljavaju se pripremljene spojne kutije na svakom 
modulu sa postojećim izvodima i pripremljenim tipskim konektorima. Krajnji izvodi svakog niza 
polaže se po utoru nosivih profila i pričvršćuju vezicama ili sličnim spojnim materijalom te 
dijelom postavljaju u metalni kabelski kanal. Upotrijebit će se kabel tipa PV1-F koji je 
prilagođen vanjskoj montaži i otporan na atmosferske utjecaje (temperatura, led, UV zračenje). 
Kabeli svakog niza spajaju se izravno na pripadni izmjenjivač. Izlaz izmjenjivača spaja se na 
osiguračke pruge u NN postrojenju pripadajuće transformatorske stanice sunčane elektrane. 
 
Kabeli se polažu u krugu elektrane u nekoliko logičkih segmenata: 
• DC kabel od modula do modula: vezivanjem za dijelove potkonstrukcije 
• DC kabel od krajnjih modula do izmjenjivača: vezivanjem za dijelove potkonstrukcije + 

prelazak između dvije linije modula podzemno u PEHD cijevi ɸ 50 ili više 
• AC kabel od pretvarača do transformatorske stanice: izravnim polaganjem u zemlju + 

u DWP cijevi ɸ 160 ili više po potrebi. 
 
Strujni izlazi izvesti će se podzemno, kabelima NAYY (PP00-A) položenim u zeleni pojas 
između stupova potkonstrukcije fotonaponskih modula. 
 
ANTI-PID ZAŠTITA 
 
U svrhu anti-PID (Potential Induced Degradation) zaštite, odnosno zaštite od pojave 
negativnog potencijala koriste se Huawei SmartACU2000D sa Smart2000PID moduli. 
 
Ograda 
 
Cijeli kompleks ograđen je sa fino-žičanom ogradom visine 2 m. Ograda će biti postavljena 
tako da se ostavi barem 10-15 cm između ograde i tla kako bi životinje mogle nesmetano 
komunicirati i koristiti prostor sunčane elektrane za hranjenje i ostale aktivnosti. 
 
Sustav za daljinski nadzor i upravljanje radom elektrane 
 
Projektom je predviđen sustav za daljinski nadzor, vizualizaciju i upravljanje radom 
fotonaponske elektrane. Sustavom za udaljeni nadzor elektrane ostvaruje se nadzor svih 
vitalnih parametara elektrane te pravovremena dojava eventualnih problema i kvarova, 
koristeći MBUS komunikaciju. 
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Slika 2.2.1.-4. Dijagram komunikacije putem MBUS veze 

 
Tehničko rješenje 
 
Fotonaponski moduli snage 500 W povezuje se u nizove (25 serijski povezanih FN modula). 
Svaki niz (string) FN modula se direktno spaja na izmjenjivač snage 185 kVA, sa 9 MPPT 
sustava i 18 ulaza. Na svaki MPPT sustav će se paralelno spojiti po dva niza. Ukupno je 
predviđeno 286 izmjenjivača. 
 

 
 

Slika 2.2.1.-5.: Pojednostavljeni dijagram spajanja 
 
Izmjenjivači se spajaju na tipske srednjenaponske transformatorske stanice snage 6,3 MVA. 
Na svaku SN trafo stanicu (blok) će se spojiti najviše 36 izmjenjivača. 
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Slika 2.2.1.-6.: Koncept elektrane (spoj izmjenjivača na jednu TS) 

 
Tablica 2.2.1.-3.: Tehničke karakteristike sunčane elektrane 

DC snaga elektrane 55,0 MWp 

AC snaga elektrane 50,4 MVA 

Tip FN modula Trina Solar - Vertex TSM-DE18M(II) 

Snaga pojedinačnog FN modula 500 Wp 

Broj FN modula 110.000 

Tip izmjenjivača Huawei Sun2000-185kTL-H1 

Snaga izmjenjivača 175,0 kW @40°C | 185,0 kW @30°C 

Broj izmjenjivača 286 

Tip SN trafostanice Huawei STS-6000K-H1 

 
Sunčana elektrana spojit će se na postojeću srednjenaponsku mrežu 110 kV.  
 
U preliminarnoj fazi razmatra se priključenje u prijenosnu mrežu ulaz-izlaz na DV 110 kV 
Benkovac- Bilice uz izgradnju zasebne pristupne točke u vidu TS 110/30 kV SE Čista. 
 
Za izgradnju TS 110/x kV Čista predviđeno je zemljište veličine 100x100 m na okvirnoj lokaciji 
postrojenja (slika 2.2-1.). U tijeku je izrada Elaborata optimalnog tehničkog rješenja priključenja 
(EOTRP) i ishođenje uvjeta od nadležnog elektroprivrednog tijela. 
 
Proračun očekivane proizvodnje 
 
Proračun očekivane proizvodnje električne energije u fotonaponskoj elektrani „FNE Čista 
Velika 55 MW“ proveden je na temelju tehničkih podataka o fotonaponskim modulima te 
meteoroloških podataka. Iz parametara fotonaponskog modula koji su dani u standardnim 
uvjetima testiranja (STC) i proračunatih vrijednosti Sunčeva zračenja na plohu FN modula 
određena je temperatura i učinkovitost FN modula u realnim uvjetima rada. 
 
Uzimajući u obzir očekivanu prosječnu godišnju proizvodnju po instaliranom kWp 
(konzervativni proračun) koja iznosi 1.411,76 kWh/kWp i ukupnu instaliranu snagu od 55 MWp, 
očekivana godišnja proizvodnja iznosi: 77.646.800,00 kWh, odnosno nešto manje od 78 tisuća 
MWh godišnje. 
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2.3. Opis glavnih obilježja tehnološkog procesa zahvata 
 
Planirani zahvat je izgradnja fotonaponske sunčane elektrane. Proizvodnja električne energije 
iz sunčeva zračenja ekološki je prihvatljiv proces U fotonaponskoj sunčanoj elektrani nema 
tehnoloških procesa. 
 

2.3.1. Popis vrsta i količina tvari koje ulaze u tehnološki proces 
 
Budući da se radom fotonaponske sunčane elektrane ne odvijaju tehnološki procesi, nema niti 
tvari koje bi se unosile u tehnološki proces pa ovo poglavlje nije primjenjivo. 
 

2.3.2.Popis vrsta i količina tvari koje ostaju nakon tehnološkog procesa te 
emisije u okoliš 

 
Budući da se radom fotonaponske sunčane elektrane ne odvijaju tehnološki procesi, nema niti 
tvari koje bi nakon rada FNE ostajale ili bi bile emitirane u okoliš pa ovo poglavlje nije 
primjenjivo. 
 
 

2.4. Količina, vrsta i način zbrinjavanja otpadnih tvari i otpada 
 
Fotonaponski modul ima životni vijek od preko trideset godina. Na kraju životnog vijeka FN 
moduli se mogu gotovo u potpunosti reciklirati, a sastavne sirovine mogu se ponovno koristiti. 
 
 

2.5. Podaci iz dokumenata prostornog uređenja te analiza odnosa 
zahvata prema postojećim i planiranim zahvatima 

 
Predmetni zahvat Fotonaponska sunčana elektrana FNE Čista Velika, Grad Vodice, Šibensko-
kninska županija, reguliraju slijedeći prostorno-planski dokumenti: 

• Prostorni plan Šibensko-kninske županije („Službeni vjesnik Šibensko-kninske 
županije“, broj 11/02, 10/05, 3/06, 5/08, 6/12, 9/12-pročišćeni tekst, 4/13, 2/14 i 4/17), 

• Prostorni plan uređenja Grada Vodica („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, 
broj 14/06, 11/07, 2/13, 5/14, „Službeni glasnik Grada Vodica”, broj 5/15, 1/16, 3/16, 
8/17 i 1/19), 

 
Prostorni plan Šibensko-kninske županije („Službeni vjesnik Šibensko-kninske 
županije“, broj 11/02, 10/05, 3/06, 5/08, 6/12, 9/12-pročišćeni tekst, 4/13, 2/14 i 4/17) 
 
U odredbama za provođenje Prostornog plana Šibensko-kninske županije, a vezano za 
gospodarske/poslovne zone navodi se slijedeće: 
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Članak 12. 
 

(1) Površine izdvojenih namjena izvan naselja su površine za specifične namjene koje svojom 
veličinom, strukturom i načinom korištenja nisu primjerene za smještaj u naselju. Unutar tih 
površina/zona postoji ili se planira smještaj specifičnih namjena i svih potrebnih pratećih 
sadržaja koji su nužni za funkcioniranje osnovne namjene. One se, kao izuzeci, planiraju kao 
izdvojena područja prema pojedinim namjenama:  
- gospodarska namjena (proizvodna, poslovna, ugostiteljsko-turistička namjena, površine za 
iskorištavanje mineralnih sirovina, akvakultura, odnosno marikultura na moru ili kopnu), 
… 
(3) Planom su utvrđene i površine županijskog značaja izdvojenih namjena u naselju, u kojima 
postoje ili se planiraju sadržaji izdvojenih namjena kao pretežitih sadržaja u zoni i svih 
potrebnih pratećih sadržaja koji su nužni za funkcioniranje osnovne namjene: 
- gospodarske namjene (proizvodna, uslužna, ugostiteljsko-turistička namjena, površine za 
iskorištavanje mineralnih sirovina, akvakultura, odnosno marikultura na moru ili kopnu) i 
… 
(4) Područja izdvojenih gospodarskih zona utvrđuju se građevinskim područjima naselja ili 
posebnim građevinskim područjima u prostornim planovima uređenja gradova ili općina 
(PPUO/G). 
(5) Unutar ZOP-a površine izdvojenih namjena izvan naselja moguće je u PPUO/G planirati 
jedino ako su prethodno planirane ovim Planom. 
(6) Razgraničenje površina mora na pojedine namjene (lučko područje, rekreacijsko područje 
i drugo) obvezatno se određuje u PPUO/G. 

 
Članak 25. 

 
(5) 2 .2. 5. Gospodarske zone i građevine 
• izdvojene gospodarske zone (proizvodne, poslovne, trgovačke, servisne namjene): 
… 
- Grad Vodice (Vodice i Čista Velika), 
… 
 
3. 2. Smještaj gospodarskih sadržaja u izdvojenim zonama 

 
Članak 36. 

 
4) U zonama gospodarskih sadržaja iz članka 25., stavak (5), točka 1. i stavaka (1) i (3) ovog 
članka moguć je smještaj sadržaja industrijske i zanatske proizvodnje, poslovnih, uslužnih, 
trgovačkih, servisnih i komunalno servisnih sadržaja, infrastrukturnih sadržaja (kao dio 
infrastrukture zone kao i posebnih sadržaja), te ugostiteljsko-turističkih (bez smještanih 
kapaciteta u prostoru ograničenja u ZOP-u) i ostalih sadržaja kao pratećih sadržaja u zoni na 
način da je - maksimalni koeficijent izgrađenosti kig nadzemno 0,5; 
…. 
 
U odredbama za provođenje Prostornog plana Šibensko-kninske županije, a vezano za 
korištenje solarne energije, navodi se slijedeće: 
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Članak 121. 
 
(9) Na području županije planirana su šira istražna područja za smještaj građevina koje koriste 
solarnu energiju za proizvodnju električne energije a prikazana su na kartografskim prikazima 
2.3. “Infrastrukturni sustavi“, Elektroenergetika” i 3. “Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite 
prostora”. Unutar navedenih područja u PPUO/G je, temeljem uvjeta i kriterija određenih ovim 
Planom, potrebno detaljno odrediti lokaciju i uvjete smještaja. 
 
(10) Planom se određuje područje istraživanja mogućeg smještaja sunčanih elektrana snage 
veće od 200 kW u planiranim zonama: 
- Gaj - Općina Promina, 
- Razvodsko plandište – kontaktno područje Općine Promina i Grada Drniša. 
 
(11) Osim infrastrukturnih površina za smještaj sunčevih elektrana iz stavka 10. ovog članka, 
u PPUO/G izvan područja ZOP-a moguće je planirati prostor za smještaj sunčeve elektrane 
površine od minimalno 3,0 do max. 15,0 ha, u ukupnoj maksimalnoj površini od 15 ha po 
jedinici lokalne samouprave, na podobnim lokacijama poštujući kriterije iz stavka 12. ovog 
članka. Podobnim lokacijama za smještaj ovakvih sadržaja smatraju se dijelovi područja za 
istraživanje mogućeg smještaja vjetroelektrana, prostor neposredno uz postojeću izdvojenu 
gospodarsku zonu ili prostor koji je potrebno sanirati kao što su napušteni kamenolomi ili 
odlagališta otpada u sanaciji i drugi prostori u Planu označeni kao “ostalo poljoprivredno tlo i 
šumsko zemljište”. 
 
(12) Unutar planom određenih područja istraživanja mogućeg smještaja sunčevih elektrana 
snage veće od 200 kW iz stavka 10. i mogućih lokacija iz stavka 11. ovog članka, područja za 
smještaj sunčanih elektrana i lokacijski uvjeti se mogu odrediti se u PPUO/G uz primjenu 
slijedećih kriterija: - sunčeve elektrane ne mogu se planirati u ZOP-u, u područjima zaštićenih 
prirodnih vrijednosti i prirodnih vrijednosti Planom predloženih za zaštitu, vrijednim i osobito 
vrijednim poljoprivrednim površinama, - ukoliko se sunčeve elektrane planiraju u području 
Ekološke mreže RH potrebno ih je planirati na lokacijama na kojima je očekivani utjecaj 
minimalan, - infrastrukturne površine namijenjene za smještaj sunčevih elektrana primarno se 
planiraju na područjima gdje već postoji odgovarajuća infrastruktura, - infrastrukturne površine 
namijenjene za smještaj sunčevih elektrana moraju biti udaljene od građevinskih područja 
naselja najmanje 500 m, od koridora planirane brze željeznice, autoceste i brze ceste 300 m, 
te od koridora ostalih javnih cesta 100 m, - infrastrukturne površine namijenjene za smještaj 
sunčevih elektrana ne mogu se planirati na terenima nagiba većeg od 15% prirodnog terena, 
- smještaj kolektora i/ili panela mora biti takav da ne stvara svjetlosnu refleksiju prema 
građevinama u kojima borave ljudi (stalno ili povremeno) i prema javnim prometnicama, - 
smještaj kolektora i/ili panela mora biti na način da se ne poremeti biljni i životinjski svijet 
(razmak, visina stupa), - tvari štetne za okoliš (toksične tvari, hidraulična ulja, maziva, plinove, 
PVC materijale i drugo) koje nastaju na ovim infrastrukturnim površinama potrebno je zbrinuti 
sukladno važećim propisima o okolišu i otpadu. 
 
(13) Smještaj kolektora i/ili fotonaponskih panela snage manje od 200 kW moguće je planirati 
unutar zona gospodarske namjene samo ukoliko se kolektori i/ili paneli postavljaju na 
postojeće ili planirane građevine kao i na postojeće ili planirane nadstrešnice. Smještaj 
kolektora i/ili fotonaponskih panela unutar navedenih zona moguće je planirati i na negradivom 
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dijelu parcele na način da se ne zauzima više od 20% ukupne površine parcele te da je tlo 
ispod ovako postavljenih kolektora i/ili panela i dalje ozelenjeno. Uvjeti za gradnju određuju 
se u PPUO/G. 
 
(14) Izuzetno je u gospodarskim zonama izvan ZOP-a moguće planirati smještaj kolektora i/ili 
fotonaponskih panela snage veće od 200kW na zasebnim parcelama unutar zone ukupne 
površine ne veće od 2% površine zone. 
 
(15) Unutar građevinskih područja naselja, osim područja koja su zaštićena kao kulturno 
dobro, smještaj kolektora i/ili panela snage manje od 200 kW moguće je planirati samo ukoliko 
se kolektori i/ili paneli postavljaju na postojeće ili planirane građevine kao i na postojeće ili 
planirane nadstrešnice. Kada se postavljaju na kosim krovovima moraju biti smješteni u ravnini 
krovne plohe. Uvjeti za gradnju određuju se u PPUO/G. 
 
(16) Daljnje planiranje novih područja za smještaj građevina za korištenje OIE temeljit će se 
na Programu provedbe Strategije energetskog razvitka RH. 
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Grafički prilozi:  

 
Slika 2.5.- 1. Izvod iz Prostornog plana Šibensko-kninske županije, kartografski prikaz 1.0. Korištenje i namjena prostora – (Službeni vjesnik 

Šibensko-kninske županije br. 11/02, 10/05, 3/06, 5/08, 6/12, 9/12-pročišćeni tekst, 4/13, 2/14 i 4/17) s lokacijom zahvata (modificirao: Zeleni servis 
d.o.o., 2023.)



 

Studija Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu zahvata: 
„Sunčana fotonaponska elektrana Čista Velika, grad Vodice, Šibensko-kninska županija“ 

 

 

Zeleni servis d.o.o Stručni poslovi zaštite okoliša, Split 35 

Prema navedenom kartografskom prikazu, planirani zahvat nalazi se na području označenom 
kao Gospodarska namjena (radne i gospodarske zone).  
 

 
Slika 2.5.- 2. Izvod iz Prostornog plana Šibensko-kninske županije, kartografski prikaz 2.3. 
Infrastrukturni sustavi – energetika (Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije br. 11/02, 10/05, 
3/06, 5/08, 6/12, 9/12-pročišćeni tekst, 4/13, 2/14 i 4/17) s lokacijom zahvata (modificirao: Zeleni 
servis d.o.o., 2023.) 
 
Prema navedenom kartografskom prikazu, planirani zahvat ne nalazi se na području 
infrastrukturnih sustava.  
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Prostorni plan uređenja Grada Vodica („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, 
broj 14/06, 11/07, 2/13, 5/14, „Službeni glasnik Grada Vodica”, broj 5/15, 1/16, 3/16, 8/17 
i 1/19) 
 
U Odredbama za provođenje Prostornog plana uređenja Grada Vodica, a vezano za 
poslovne/gospodarske zone, navodi se slijedeće: 
 
1.2. Površine za razvoj i uređenje prostora izvan naselja 
 

Članak 11. 
 

(1) Građevinska područja proizvodne namjene (oznaka I) namijenjena su izgradnji građevina 
industrijske i zanatske proizvodnje, te poslovnih građevina industrijske i zanatske proizvodnje, 
kao i poslovnih građevina trgovačkih, uslužnih i komunalno-servisnih sadržaja, benzinskih 
postaja i građevina društvene namjene. 
 
(2) Građevinsko područje poslovne namjene (oznaka K) namijenjeno je izgradnji građevina 
trgovačkih, uslužnih i komunalno-servisnih djelatnosti, benzinskih postaja, pratećih 
ugostiteljskih građevina i građevina društvene namjene. 

 
Članak 19. 

... 
Zahvati u prostoru od važnosti za Županiju: 
... 
-Proizvodne zone „Čista” i „Mličevac” 
 
U Odredbama za provođenje Prostornog plana uređenja Grada Vodica, a vezano za planirani 
zahvat FNE, navodi se slijedeće: 
 
5.2.2. ENERGETIKA 

 

Članak 64. 
 

(1) Određuje se mogućnost gradnje solarne elektrane na području između naselja Čista 
Mala, Dragišić, rijeka Guduča, prikazanom na kartografskom prikazu 2. Infrastrukturni sustavi, 
mj. 1:25 000, kao površine za ispitivanje lokacija solarnih elektrana. Ove objekte potrebno je 
graditi u skladu sa ekološkim kriterijima i mjerama zaštite okoliša. 
 
(2) Smještaj kolektora i/ili fotonaponskih panela snage manje od 200 kW moguće je 
planirati unutar zona gospodarske namjene samo ukoliko se kolektori i/ili paneli postavljaju na 
postojeće ili planirane građevine kao i na postojeće ili planirane nadstrešnice. Smještaj 
kolektora i/ili fotonaponskih panela unutar navedenih zona moguće je planirati i na negradivom 
dijelu čestice na način da se ne zauzima više od 20% ukupne površine građevne čestice te da 
je tlo ispod ovako postavljenih kolektora i/ili panela i dalje ozelenjeno. 
 
(3) Izuzetno je u gospodarskim zonama izvan pojasa ograničenja ZOP-a moguće planirati 
smještaj kolektora i/ili fotonaponskih panela snage veće od 200 kW na zasebnim česticama 
unutar zone ukupne površine ne veće od 2% površine zone. 
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(4) Unutar građevinskih područja naselja, osim područja koja su zaštićena kao kulturno 
dobro, smještaj kolektora i/ili panela snage manje od 200 kW moguće je planirati samo ukoliko 
se kolektori i/ili paneli postavljaju na postojeće ili planirane građevine kao i na postojeće ili 
planirane nadstrešnice. Kada se postavljaju na kosim krovovima moraju biti smješteni u ravnini 
krovne plohe. 
(…) 
 
6. Mjere zaštite krajobraznih i prirodnih vrijednosti i kulturno – povijesnih cjelina 

 
6.1. Područja posebnih uvjeta korištenja 
 
6.1.1. ZAŠTITA OSOBITO VRIJEDNIH DIJELOVA PRIRODNE BAŠTINE 
 

Članak 117. 
 

(3) Ministarstvo zaštite okoliša i energetike utvrdilo je uvjete zaštite prirode, koja su na 
odgovarajući način implementirana u izradi ovog Plana, te predstavljaju smjernice za daljnju 
razradu u detaljnijoj planskoj i drugoj dokumentaciji u postupcima direktne (neposredne) 
provedbe ovog Plana: 
… 
- pri odabiru lokacije za smještaj postrojenja za proizvodnju energije iz obnovljivih izvora 
uzeti u obzir prisutnost ugroženih i rijetkih stanišnih tipova, zaštićenih i/ili ugroženih vrsta flore 
i faune te elemente krajobraza; 
 
8. Mjere sprječavanja nepovoljnih utjecaja na okoliš  
 

Članak 137. 
 

(1) Očuvanje čistoće zraka predviđeno je: 
… 
- plinofikacijom, štednjom i racionalizacijom potrošnje energijom, te energetski 
učinkovitom gradnjom i uporabom obnovljivih izvora energije. 
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Grafički prilozi 
 

 
Slika 2.5.-3. Izvod iz kartografskog prikaza 1. Korištenje i namjena površina PPUG Vodica 
(„Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 14/06, 11/07, 2/13, 5/14, „Službeni glasnik 
Grada Vodica”, broj 5/15, 1/16, 3/16, 8/17 i 1/19), s ucrtanom lokacijom zahvata (modificirao: 
Zeleni servis d.o.o., 2023.) 
 
Prema navedenom kartografskom prikazu, planirani zahvat nalazi se na području označenom 
kao gospodarska namjena – proizvodna zona Čista.  
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Slika 2.5.-4. Izvod iz Prostornog plana uređenja Grada Vodica, kartografski prikaz 2. 
Infrastrukturni sustavi“ (Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije broj 14/06, 11/07- ispravak, 
2/13, 5/14 i Službeni glasnik Grada Vodica broj 5/15, 1/16- pročišćeni tekst, 3/16- ispravak 8/17 i 
01/19) s ucrtanom lokacijom zahvata (modificirao: Zeleni servis d. o. o. , 2023.) 
 
Prema navedenom kartografskom prikazu, planirani zahvat ne nalazi se na području 
infrastrukturnih sustava.  
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Ocjena usklađenosti zahvata izgradnje fotonaponske sunčane elektrane Čista Velika s 
važećom prostorno-planskom dokumentacijom: 
 
Zahvat izgradnje fotonaponske sunčane elektrana FNE Čista Velika 55 MW nalazi se unutar 
obuhvata Poslovne zone Čista Velika. 
 
Prema Prostornom planu Šibensko–kninske županije („Službeni vjesnik Šibensko-kninske 
županije“, broj 11/02, 10/05, 03/06, 05/08, 06/12, 09/12 - pročišćeni tekst, 04/13, 02/14 i 04/17), 
planirani zahvat se nalazi na području označenom kao Gospodarska namjena (radne i 
gospodarske zone).  
 
Prostornim planom uređenja Grada Vodica („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije broj 
14/06, 11/07- ispravak, 02/13, 05/14 i „Službeni glasnik Grada Vodica“ broj 05/15, 01/16- 
pročišćeni tekst, 03/16 – ispravak, 08/17 i 01/19), planirani zahvat se nalazi na području 
označenom kao gospodarska namjena – proizvodna zona Čista.  
 
Iz prethodno navedenog, može se zaključiti kako predmetni zahvat FNE Čista Velika, nije u 
skladu s važećom prostorno-planskom dokumentacijom. Međutim, prema Zakonu o 
prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19, 67/23), 
omogućava se izgradnja sunčanih elektrana na površinama koje su u Prostornom planu ŠKŽ 
određene kao površine izdvojenog građevinskog područja izvan naselja gospodarske i 
poslovne namjene (I i K).  
 
U Odredbama Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13, 65/17, 114/18, 
39/19, 98/19, 67/23), a vezano za predmetni zahvat, navodi se:  
 

Članak 2. 
Iz dosadašnjeg podstavka 32., koji postaje podstavak 33., dodaju se novi podstavci 34., 35., 
36. i 37. koji glase: 
34. površine za gradnju sunčanih elektrana su površine na kojima je sukladno odredbama 
ovoga Zakona moguće graditi infrastrukturne građevine sunčanih elektrana, i to: 
– površine koje su u prostornom planu bilo koje razine grafički određene u kartografskom 
prikazu kao površine namjene za izgradnju sunčanih elektrana, neovisno o tome jesu li unutar 
ili izvan građevinskog područja, te se kod takvih površina ne primjenjuju ograničenja snage 
sunčane elektrane propisana prostornim planom 
– površine koje su u prostornom planu bilo koje razine određene kao površine izdvojenog 
građevinskog područja izvan naselja gospodarske i poslovne namjene (I i K) 
 
Također, u tijeku je postupak izrade Strateške procjene utjecaja na okoliš za VII. ID PP ŠKŽ, 
kojim je planirana prenamjena predmetne poslovne zone u namjenu korištenja za proizvodnju 
energije iz obnovljivih izvora. Odlukom o izradi Izmjena i dopuna (VII.) Prostornog plana 
Šibensko-kninske županije (Stranica 52 - Broj 16 SLUŽBENI VJESNIK ŠIBENSKO-KNINSKE 
ŽUPANIJE Petak, 21. prosinca 2018.) će se utvrditi novi uvjeti za smještaj sunčanih elektrana 
na području županije. 
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U tekstu Odluke se navodi: 
 
Na temelju članka 86. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“, broj 153/13 i 65/17) 
i članka 32. Statuta Šibensko-kninske županije („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, 
broj 8/09, 4/13 i 3/18), Županijska skupština Šibensko-kninske županije, na 9. sjednici, od 05. 
prosinca 2018. godine donosi: 
… 
CILJEVI I PROGRAMSKA POLAZIŠTA PLANA 
 

Članak 7. 
 
Osnovni ciljevi izrade Izmjena i dopuna (VII) Prostornog plana Šibensko-kninske županije su: 
- Istražiti mogućnosti povećanja površina za solarna polja za proizvodnju električne energije, 
te mogućnosti za smanjenje minimalne udaljenosti takvih polja od naselja, radnih zona, 
prometnica i dr… 
 
 

2.6. Varijantna rješenja zahvata 
 
Nisu razmatrana varijantna rješenja zahvata. 
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3 PODACI O EKOLOŠKOJ MREŽI 
 

3.1  Lokacija zahvata u odnosu na područje ekološke mreže s 
grafičkim prikazom 

 
Lokacija predmetnog zahvata nalazi se unutar područja Ekološke mreže RH: posebno 
područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove PPOVS HR2001361 Ravni kotari i 
područje očuvanja značajno za ptice POP HR1000024 Ravni kotari (Slika 3.1.-1.). 
U poglavlju 3.2 je opis ciljeva očuvanja i značajki područja ekološke mreže koje se nalaze u 
obuhvatu FNE Čista Velika. 
 
U široj okolici zahvata nalaze se slijedeća područja ekološke mreže: 
 
Tablica 3.1-1 Područja ekološke mreže u okolici predmetnog zahvata 
 

Naziv područja (POP) Udaljenost od područja zahvata 
HR1000024 Ravni kotari Unutar obuhvata zahvata 
HR1000026 Krka i okolni plato oko 0,300 km 
Naziv područja (POVS)  
HR2001394 Bribišnica-Vrbica Oko 5 km 
Naziv područja (PPOVS) 
HR2001361 Ravni kotari Unutar obuhvata zahvata 
HR3000171 Ušće Krke oko 6 km 

 
Popis ciljnih vrsta i stanišnih tipova okolnih područja ekološke mreže, naveden je u nastavku. 
 
Tablica 3.1-2 Popis ciljnih vrsta POP područja ekološke mreže značajnog za očuvanje ptica 

Naziv područja (POP) 
Kategorija za ciljnu vrstu / Ciljne vrste / Status (G= gnjezdarica; P = 
preletnica; Z = zimovalica): 

HR1000026 Krka i 
okolni plato 

1 Acrocephalus melanopogon crnoprugasti trstenjak Z 
1 Alcedo atthis vodomar G Z 
1 Alectoris graeca jarebica kamenjarka G 
1 Anthus campestris primorska trepteljka G 
1 Aquila chrysaetos suri orao G 
1 Botaurus stellaris bukavac G P Z 
1 Bubo bubo ušara G 
1 Burhinus oedicnemus ćukavica G 
1 Calandrella brachydactyla kratkorpsta ševa G 
1 Caprimulgus europaeus leganj G 
1 Circaetus gallicus zmijar G 
1 Circus aeruginosus eja močvarica Z 
1 Circus cyaneus eja strnjarica Z 
1 Dendrocopos medius crvenoglavi djetlić G 
1 Egretta garzetta mala bijela čaplja P 
1 Falco columbarius mali sokol Z 
1 Falco peregrinus sivi sokol G 
1 Hippolais olivetorum voljić maslinar G 
1 Ixobrychus minutus čapljica voljak G P 
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1 Lanius collurio rusi svračak G 
1 Lanius minor sivi svračak G 
1 Lullula arborea ševa krunica G 
1 Melanocorypha calandra velika ševa G 
1 Pandion haliaetus bukoč P 
1 Pernis apivorus škanjac osaš G 
1 Phalacrocorax pygmeus mali vranac P Z 
1 Porzana parva siva štijoka G P 
1 Porzana porzana riđa štijoka G P 
1 Porzana pusilla mala štijoka P 
2 značajne negnijezdeće (selidbene) populacije ptica (patka žličarka Anas 
clypeata, kržulja Anas crecca, zviždara Anas penelope, divlja patka Anas 
plathyrhynchos, patka pupčanica Anas querquedula, glavata patka Aythya 
ferina, krunata patka Aythya fuligula, crvenokljuni labud Cygnus olor, liska 
Fulica atra, kokošica Rallus aquaticus) 

Kategorija za ciljnu vrstu: 1 = međunarodno značajna vrsta za koju su područja izdvojena temeljem 
članka 4. stavka 1. Direktive 2009/147/EZ; 2=redovite migratorne vrste za koje su područja izdvojena 
temeljem članka 4. stavka 2. Direktive 2009/147/EZ 
 
Tablica 3.1-3 Popis ciljnih vrsta i ciljnih stanišnih tipova PPOVS područja EM 

Naziv područja (PPOVS) 
Kategorija za ciljnu vrstu/stanišni tip / Hrvatski naziv vrste/Hrvatski 
naziv staništa / Znanstveni naziv vrste/Šifra stanišnog tipa 

HR2001394 Bribišnica-
Vrbica 

1 bjelonogi rak Austropotamobius pallipes 

HR3000171 Ušće Krke 

1 veliki potkovnjak Rhinolophus ferumequinum 
1 južni potkovnjak Rhinolophus euryale 
1 oštrouhi šišmiš Myotis blythii 
1 dugokrili pršnjak Mniniopterus schreibersii 
1 dugonogi šišmiš Myotis emarginatus 
1 riđi šišmiš Myotis emarginatus 
1 Preplavljene ili dijelom preplavljene morske špilje 8330 
1 Esturariji 1130 
1 Pješčana dna trajno prekrivena morem 1110 
1 Špilje i jame zatvorene za javnost 8310 

Kategorija za ciljnu vrstu/stanišni tip: 1 = međunarodno značajna vrsta/stanišni tip za koje su područja 
izdvojena temeljem članka 4. stavka 1. Direktive 92/43/EEZ 
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Slika 3.1.-1.: Izvod iz Karte ekološke mreže RH za područje zahvata i prostor oko lokacije zahvata (Zeleni servis d.o.o., 2023.)
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3.2 Ekološke značajke ciljeva očuvanja i karakteristike područja 
ekološke mreže na kojima se zahvata nalazi 

 
Predmetni zahvat nalazi se na području ekološke mreže RH: posebno područje očuvanja 
značajno za vrste i stanišne tipove PPOVS HR2001361 Ravni kotari i područje očuvanja 
značajno za ptice POP HR1000024 Ravni kotari. 
 
Tablica 3.2-1 Popis ciljnih vrsta ptica za područje ekološke mreže značajno za očuvanje ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari 

Naziv područja (POP) 
Kategorija za ciljnu vrstu / Ciljne vrste / Status (G= gnjezdarica; P = 
preletnica; Z = zimovalica): 

HR1000024 Ravni 
kotari 

1 Alectoris graeca jarebica kamenjarka G 
1 Anthus campestris primorska trepteljka G 
1 Bubo bubo ušara G 
1 Calandrella brachydactyla kratkorpsta ševa G 
1 Caprimulgus europaeus leganj G 
1 Circaetus gallicus zmijar G 
1 Circus cyaneus eja strnjarica Z 
1 Circus pygargus eja livadarka G 
1 Coracias garulus zlatovrana G 
1 Dendrocopos medius crvenoglavi djetlić G 
1 Falco columbarius mali sokol Z 
1 Falco naumanni bjelonokta vjetruša G P 
1 Grus grus ždral P 
1 Hippolais olivetorum voljić maslinar G 
1 Lanius collurio rusi svračak G 
1 Lanius minor sivi svračak G 
1 Lullula arborea ševa krunica G 
1 Melanocorypha calandra velika ševa G 

Kategorija za ciljnu vrstu: 1 = međunarodno značajna vrsta za koju su područja izdvojena temeljem 
članka 4. stavka 1. Direktive 2009/147/EZ; 2=redovite migratorne vrste za koje su područja izdvojena 
temeljem članka 4. stavka 2. Direktive 2009/147/EZ 
 
Tablica 3.2-2 Popis ciljnih vrsta i ciljnih stanišnih tipova za područje ekološke mreže značajno 
za očuvanje ciljnih vrsta i ciljnih stanišnih tipova PPOVS HR2001361 Ravni kotari 

Naziv područja (PPOVS) 
Kategorija za ciljnu vrstu/stanišni tip / Hrvatski naziv vrste/Hrvatski 
naziv staništa / Znanstveni naziv vrste/Šifra stanišnog tipa 

HR2001361 Ravni kotari 

1 bjelonogi rak Austropotamobius pallipes 
1 kopnena kornjača Testudo hermanni 
1 četveroprugi kravosas Elaphe quatuorlineata 
1 crvenkrpica Zamenis situla 
1 dugokrili pršnjak Miniopterus schreibersii 
1 oštrouhi šišmiš Myotis blythii 
1 dalmatinski okaš Proterebia afra dalmata 
1 Mediteranski visoki vlažni travnjaci Molinio-Holoschoenion 6420 
1 Špilje i jame zatvorene za javnost 8310 

Kategorija za ciljnu vrstu/stanišni tip: 1 = međunarodno značajna vrsta/stanišni tip za koje su područja 
izdvojena temeljem članka 4. stavka 1. Direktive 92/43/EEZ 
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U tablicama 3.2-3., 3.2-4. i 3.2.-5. nalaze se opisi ciljnih vrsta i ciljnih stanišnih tipova za navedeno područje ekološke mreže. 
 
Tablica 3.2-3 Opis ciljnih vrsta i ciljeva očuvanja područja ekološke mreže POP HR1000024 Ravni kotari 

HR1000024 Ravni kotari 

Ovo je obalno ravničarsko područje u blizini Zadra, koje je susjedno POP HR1000025 Vranskom jezeru i Jasenu. Nekadašnja brojna močvarna područja 
(Vransko polje, Nadinsko blato, Bokanjačko blato) recidivirana su tijekom prošlog stoljeća, a danas su prekrivena mozaičnim poljoprivrednim zemljištem. 
Ovdje je jedino zabilježeno gnijezdilište zlatovrane (Corracias garrulous) u Hrvatskoj. Opsežna otvorena staništa područja su gniježđenja eje livadarke (Circus 
pygargus). Sukcesijom livada dolazi do razvoja šuma Quercus pubescens s najvećom hrvatskom populacijom voljićem maslinarom (Hippolais olivetorum). 
Litostratigrafske jedinice zastupljene u ovom području su: flišni sedimenti (srednji i gornji eocen - E2, 3), rudistički vapnenac (cenomanski-maastricht - K21-
6), deluvijalno-proluvijalni sedimenti (a-dprQ2), liburnski sedimenti, foraminiferski vapnenci i prijelazni sedimenti (? gornji paleocen, donji i srednji eocen -? 
Pc, E1, 2) itd. Najzastupljenija tla su: vapnenačko i dolomitno crno tlo, močvarno glejno. Ovo je značajno nizinsko područje, izmjenjuju se karbonatni brežuljci 
i doline fliša prekrivene mlađim sedimentima. Glavna morfološka obilježja područja su izmjene sinklinala i antiklinala. 

Hrvatski i 
znanstveni 
naziv vrste 

Pravilnik o Izmjenama i dopunama 
pravilnika o strogo zaštićenim 

vrstama (NN 73/16) 
Obilježja ciljne vrste 

Ugroženo
st 

Međunarodni 
sporazumi i 

zakonodavstvo 

Stupanj 
zaštite 

jarebica 
kamenjarka 
(Alectoris 
graeca) 

- - - 

Nastanjuje strme padine iznad 1 200 m, staništa s obiljem kamenja i stijena, prvenstveno na 
južnim padinama, područja travnatog i grmovitog raslinja, ali i šume. Osnovna hrana joj je mlada 
trava, mlado žito, pupovi, jagode, grožđe, kupine, ali i kukci, ličinke i mušice. Pari se već krajem 
ožujka i u travnju. U Hrvatskoj je raširena na čitavom području priobalnog dijela i otoka. 
Nastanjuje krške kamenjare obrasle grmolikom vegetacijom, pašnjake i niske listopadne šume, 
od razine mora pa sve do planinskih predjela južnih i zapadnih obronaka gorja primorskog i 
dalmatinskog zaleđa i istarskog priobalja. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (otvoreni kamenjarski travnjaci) za održanje gnijezdeće populacije 
od 150-200 p. 
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primorska 
trepteljka 
(Anthus 
campestris) 

LC (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Nastanjuje prvenstveno otvorena i poluotvorena staništa poput planinskih travnjaka, livada i 
kamenjarskih pašnjaka. Gnijezdi se na tlu suhih, otvorenih kamenjarskih livada. Zbog svoje boje 
je često neuočljiva u prirodi. Zimi se seli u toplije krajeve. Redovita je gnjezdarica kamenjara u 
okolici Neretve i Hutovog blata. U Hrvatskoj se gnijezdi u priobalju. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (otvoreni suhi travnjaci) za održanje gnijezdeće populacije od 900-
1300 p. 

ušara 

(Bubo bubo) 
NT (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Ušara nastanjuje otvorene predjele, planinske ili kamenite pašnjake, vrištine, garige, stjenovita 
područja ispresijecana šumama, često dolazi na kultiviranim zemljištima. Gnijezdi se obično u 
udubinama litica, ponekad na tlu kraj kamenja duž cijele obale Hrvatske. Lovi štakore, 
voluharice, vrane, galebove, patke i zečeve. Uglavnom je noćna ptica. U Hrvatskoj je 
rasprostranjena u gorskoj Hrvatskoj i u priobalju. U nizinskom dijelu Hrvatske je izumrla 
početkom 20. st. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (stjenovita područja, kamenjarski travnjaci) za održanje gnijezdeće 
populacije od 15-30 p. 

kratkoprsta 
ševa 
(Calandrella 
brachydactyla) 

VU (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Ova ptica obitava na suhim travnjacima i poljodjelskim površinama s niskom vegetacijom te po 
garizima, osobito ako u njima ima površina s neobraslim tlom. Gnijezdo grade na tlu, obično 
među busenjem trave, ponekad na otvorenom. U proljeće se pretežito hrane beskralježnjacima, 
uglavnom kornjašima, mravima, ravnokrilcima i puževima. U ostalim sezonama sjemenkama i 
zelenim dijelovima biljaka. Hranu skupljaju na tlu. 
U Hrvatskoj se kratkoprsta ševa gnijezdi mjestimice u Istri, Primorju i Dalmaciji. Najbrojnija je u 
sjevernoj i srednjoj Dalmaciji. Na otoku Pagu se gnijezdi 50 do 200 parova, a u Ravnim kotarima 
se gnijezdi 10 do 50 parova. U malom broju, od svega nekoliko parova, ponekad se gnijezdi i uz 
Vransko jezero. Na području uz rijeku Cetinu gnijezdi se 50 do 100 parova. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (kamenjarski travnjaci) za održanje gnijezdeće populacije od 5-30 
p. 
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leganj 
(Caprimulgus 
europaeus) 

LC (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Naseljavaju raznolika staništa, pretežito otvorena i poluotvorena staništa, šume, mozaična 
staništa s ekstenzivnom poljoprivredom. Izbjegava guste šume i planinska područja. Gnijezdo 
grade na tlu, a gnijezdi se od kraja svibnja do kolovoza. Hrani se noćnim leptirima i krupnim 
kukcima. Brojna je gnjezdarica na predjelu oko Neretve. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (garizi, mozaična staništa s ekstenzivnom poljoprivredom) za 
održanje gnijezdeće populacije od 200-300 p. 

zmijar 
(Circaetus 
gallicus) 

EN (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Obitava pretežito u područjima s toplom klimom i malo oborina, što pogoduje obilju gmazova, 
koji su zmijaru glavni plijen. Najprikladnije stanište su mu suha, sunčana, otvorena, kamenita, 
stjenovita ili pjeskovita područja, ispresijecana šumama, šumarcima, makijom i garigom. 
Gnijezdo grade na vrhu niskoga drveća, obično 3-7 m iznad tla. Gnijezde se samotni parovi. 
Gnijezdo grade oba partnera. U pologu je jedno jaje, a inkubacija traje 45-47 dana. Na jajetu leži 
pretežito ženka. Ptić je za let sposoban sa 70-75 dana, ali sa 60 dana napušta gnijezdo i 
zadržava se po okolnim granama. U Hrvatskoj je gnjezdarica cijele primorske Hrvatske, od Istre 
do Konavala, uključujući otoke i primorske padine brda i planina u priobalju. U malom broju se 
gnijezdi i u Lici i Gorskom kotaru. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i pogodna staništa (stjenovita područja, kamenjarski travnjaci ispresijecani 
šumama, šumarcima, makijom ili garigom) za održanje gnijezdeće populacije od 2-4 p. 

eja strnjarica 
Circus cyaneus 

LC (Z) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Gnijezdi se na otvorenim staništima, tresetištima, livadama, poljoprivrednim površinama i često 
blizu močvara. Gnijezdo grade na tlu, a ženka snese 4-6 bjelkastih jaja. U lovu lete nisko iznad 
tla i tako iznenade malene sisavce i ptice. U Hrvatskoj je redovita preletnica i zimovalica od rujna 
do travnja. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (otvoreni travnjaci, otvorena mozaična staništa) za održanje 
značajne zimujuće populacije. 

eja livadarka EN (G) BE2, Čl. 5. DP SZ Eja livadarka se gnijezdi na nizinskim tresetištima/vrijesištima, na kukuruznim poljima i mladim 
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Circus pygargus crnogoričnim nasadima. Mužjak je tamnije siv od stepske eje i eje strnjarice. Ženka (prugasta 
odozdo, tanja bijela mrlja na trtici) je izuzetno nalik stepskoj eji, ali slabijeg ovratnika ili ga 
nemaju. Hrane se manjim sisavcima i pticama, kukcima i žabama. Gnijezdi jedanput tijekom 
godine u svibnju i lipnju. Gnijezdo je građeno od vlakanaca korijenja, travki, mahovine, dlaka i 
perja. U pologu obično bude 3-5 jaja, a inkubacija traje 28-29 dana. O ptićima se brinu oba 
roditelja. 
Love sitne sisavce (uglavnom voluharice, koje su često glavni plijen) i sitne ptice (uglavnom one 
koje se zadržavaju na tlu: ševe, trepteljke, strnadice), također ptiće i jaja krupnijih vrsta (trčke, 
jarebice i sl.). Gušteri i krupni kukci lokalno su važan plijen, osobito na zimovalištima. Pretežito 
love na tlu. Love kao i ostale eje: plijen traže leteći nisko i sporo (30 km/sat) iznad tla, a kad 
ugledaju plijen obrušavaju se na njega. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (otvoreni travnjaci, otvorena mozaična staništa) za održanje 
gnijezdeće populacije od 21-33 p. 

zlatovrana 

(Coracias 
garulus) 

CR (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Nastanjuje otvorena, sunčana staništa s razbacanim starim stablima, stare otvorene šume 
(osobito hrastove ili borove), stare parkove, prostrane voćnjake, drvećem obrasle obale rijeka i 
sl. Za selidbe su samotne ili u malim jatima, gnijezde se samotni parovi. Monogamne su, 
združivanje parova počinje vjerojatno već na zimovalištima ili na proljetnoj selidbi. Gnijezda 
grade u dupljama, ponekad i u pukotinama stijena ili građevina. Jedino poznato gnijezdlište 
zlatovrane u Hrvatskoj nalazi se unutar Ekološke mreže RH, u važnom području za ptice Ravni 
kotari. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa za gniježđenje (mozaična staništa s ekstenzivno korištenim 
travnjacima i oranicama s plodoredom te drvoredima i pojedinačnim stablima topola) za održanje 
gnijezdeće populacije od 64-78 p. 

crvenoglavi 
djetlić 
(Dendrocopos 
medius) 

LC (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Nastanjuje listopadne šume s dovoljnom količinom starog i suhog drveća, a ponekad i stare 
voćnjake. Hrane se visoko na drveću, skupljajući kukce i ličinke. Djetlić svake godine pravi novu 
duplju, a njihove stare duplje naseljavaju ostale životinje, prvenstveno ptice, ali i neki sisavci. 
Stoga su od iznimne važnosti za opstanak velikog broja drugih šumskih vrsta. 
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Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i hrastove šume za održanje gnijezdeće populacije od 10-20 p. 

mali sokol 
(Falco 
columbarius) 

VU (Z) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Gnijezdi se po otvorenim predjelima, s niskim, gustim biljem na visoravnima, brdima ili u 
nizinama. Izbjegava guste šume, gola i strma planinska područja. Za zimovanja je najbrojniji na 
prostranim poljodjelskim površinama. Gnijezdi se na tlu, u gustom vrijesu ili paprati, na niskim 
stijenama, a rijetko na drveću u gnijezdima vrana. U pologu je obično 3-6 jaja, inkubacija traje 
28-32 dana. Pretežno se hrane sitnim pticama koje love na otvorenim područjima. Za 
gniježđenja love vrapčarke i ćurline, a na zimovalištima i za selidbe se hrane lastavicama, 
čvorcima, zebama i ševama. Rijetko love i sitne sisavce i kukce. 
U Hrvatskoj je mali sokol malobrojna preletnica i zimovalica, i to na područjima na kojima se 
zadržavaju pjevice, pogotovo iz porodice zeba. U panonskoj je Hrvatskoj znatno rjeđi i 
malobrojniji na zimovanju. Neredovito zimuje u Podunavlju i Podravini. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (mozaična staništa s ekstenzivnom poljoprivredom) za održanje 
značajne zimujuće populacije. 

bjelonokta 
vjetruša (Falco 
naumanni) 

CR (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Obitava na otvorenim i suhim predjelima, travnjacima, stepama, pustinjama i nizinskim 
poljodjelskim predjelima s niskim raslinjem. Hrani se kukcima, a rijetko lovi i male sisavce, 
gmazove i ptice. Love na otvorenim područjima, u malim skupinama ili jatima. Ukupna 
gnijezdeća populacija u Hrvatskoj procijenjena je na oko 30-35 parova i nalazi se na Kvarnerskim 
otocima. Jedino poznato gnjezdilište je otok Dolin, a primarno područje hranjenja je područje 
Mišnjaka, mada je zabilježena i na području Velebita i pojedinačno, na drugim lokacijama, 
udaljenijim od područja gniježđenja (BIOM, 2011.-2013., Lukač, 2016.). 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (kamenjarski travnjaci) za održanje značajne preletničke 
populacije. 
 
Očuvana populacija i staništa (kamenjarski travnjaci za hranjenje i pogodna mjesta za 
gnjiježđenje) za održanje značajne gnijezdeće populacije. 
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ždral 
(Grus grus) 

LC (P) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Vrsta močvarne ptice koja živi uz vode i u močvarama. Hrani se raznim kukcima, vodozemcima, 
ribama i biljkama. Gradi plitko gnijezdo u koje najčešće odlaže dva jaja. Traži velika, prostrana, 
izolirana područja u kojima nema uznemiravanja. U jesen, nakon što se mladi izlegu, ždralovi se 
skupljaju u velika jata na plavnim ravnicama i livadama, poljoprivrednim površinama te se 
pripremaju za migraciju. 

 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i pogodna staništa (vlažni travnjaci, oranice) za održanje značajne 
preletničke populacije. 

voljić maslinar 
(Hippolais 
olivetorum) 

NT (G) BE2, Čl. 5. DP SZ 

Voljić maslinar obitava u toplim, otvorenim hrastovim šumama, šikarama, maslinicima, 
voćnjacima, plantažama i sličnim površinama. Gnijezda gradi na drveću i žbunju. Hrani se 
pretežno insektima, paucima i drugim manjim beskralježnjacima koje pronalazi na drveću i 
žbunju. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (otvorene niske listopadne šume/šumarci; stari maslinici) za 
održanje gnijezdeće populacije od 30-50 p. 

rusi svračak 
(Lanius collurio) 

- - - 

Nastanjuje otvorena područja, livade i travnjake gdje ima grmlja, rubove šuma, parkove i 
zapuštene voćnjake. Gnijezdi se od svibnja do lipnja, polaže 5-6 jaja na kojima leži ženka. 
Gnijezdo gradi u grmlju, rijetko na drveću, na rubovima šuma ili području s visokim grmljem. 
Hrani se pretežno kukcima, katkad i malim sisavcima, gmazovima i pticama. U Hrvatskoj nije 
ugrožena vrsta. 

 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (otvorena mozaična staništa) za održanje gnijezdeće populacije 
od 9..000-11.000 p. 

sivi svračak 
(Lanius minor) 

- - - 

Dužine tijela je 19-21 cm s težinom 40-60 grama. Obitava na otvorenim prostorima s grmljem, 
pojedinačnim stablima i po rubovima puteva. Gnijezda gradi na drveću ili žbunju, a gnijezdo 
gradi od vlakana korijenja i zelenih dijelova biljki. Ova ptica je monogamna i teritorijalna. Gnijezdi 
se od svibnja do lipnja te snese 4-5 jaja na kojima sjedi 15-16 dana. Ptiće hrane oba roditelja. 
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Hrani se krupnim insektima (skakavci, tvrdokrilci, vilini konjici), a rjeđe drugim sitnim životinjama 
(sitni sisavci, gušteri). Procjene ukazuju da se u Europi gnijezdi 620 000 – 1 500 000 parova. 

 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (otvorena mozaična poljoprivredna staništa) za održanje 
gnijezdeće populacije od 100-200 p. 

ševa krunica 
(Lullula arborea) 

- - - 

Ševa krunica je vezana uz poluotvorena, uglavnom suha staništa sa grmljem i rubove šuma. 
Gradi gnijezdo od trave, biljnih vlakana i mahovine te ga oblaže dlakom. Gnijezdi se dva puta 
od ožujka do lipnja, snese 3-5 jaja na kojima sjedi 13-15 dana. Hrani se uglavnom biljnom 
hranom i manjim kukcima (kornjašima, moljcima, dvokrilcima). 

 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i otvorena mozaična staništa za održanje gnijezdeće populacije od 900-
1200 p. 

velika ševa 
(Melanocorypha 
calandra) 

VU (G) BE2, čl. 5. DP SZ 

Obitavaju po travnjacima i poljodjelskim površinama, ponekad i u područjima s raštrkanim 
grmljem ili niskim drvećem. U proljeće se pretežito hrane kukcima, zimi sjemenkama i izdancima 
trava. Hranu skupljaju na tlu, a ličinke i kukuljice kukaca iskapaju kljunom iz tla. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana populacija i staništa (kamenjarski travnjaci) za održanje gnijezdeće populacije od 15-
40 p. 

Opis kratica korištenih u tablicama: 
DP - Direktiva 2009/147/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 30. studenog 2009. o očuvanju divljih ptica (kodificirana verzija) (SL L 20, 26. 1. 2010.), DS4 - označava da je vrsta 
navedena u Prilogu IV Direktive 92/43/EEZ o zaštiti prirodnih staništa i divljih biljnih i životinjskih vrsta (SL L 206, 22. 7. 1992.), kako je zadnje izmijenjena i dopunjena Direktivom 
Vijeća 2013/17/EU o prilagodbi određenih direktiva u području okoliša zbog pristupanja Republike Hrvatske (SL L 158, 10. 6. 2013.), BA2 - označava da je vrsta navedena u 
Prilogu II Protokola o posebno zaštićenim područjima i biološkoj raznolikosti u Sredozemlju Konvencije o zaštiti Sredozemnog mora od onečišćavanja (Barcelonska konvencija), 
BE1 - označava da je vrsta navedena u Dodatku I Konvencije o zaštiti europskih divljih vrsta i prirodnih staništa (Bernska konvencija) ,BE2 - označava da je vrsta navedena u 
Dodatku II Konvencije o zaštiti europskih divljih vrsta i prirodnih staništa (Bernska konvencija), BO1 - označava da je vrsta navedena u Dodatku I Konvencije o zaštiti migratornih 
vrsta divljih životinja (Bonnska konvencija), CR - kritično ugrožena vrsta, EN - ugrožena vrsta, VU - osjetljiva vrsta, SZ – strogo zaštićena vrsta, G - gnjezdarica, Z - zimovalica, 
P – preletnica,  * - prioritetne vrste 
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Tablica 3.2-4 Opis ciljnih vrsta i ciljeva očuvanja područja ekološke mreže PPOVS HR2001361 Ravni kotari  

HR2001361 Ravni kotari 

Ravni kotari su smješteni u južnom dijelu brdsko – nizinskog područja Zadarske županije, sjeverno od Vranskog jezera, južno do grada Benkovca i 
jugoistočno od Donjeg Zemunika. Plodne vapnenačke doline s poljima i dreniranim blatima izmjenjuju se krškim grebenima tvoreći nježni valoviti krajolik. 
Sukcesijom livada dolazi do razvoja šuma bijelog hrasta. 
Litostratigrafske jedinice zastupljene u ovom području su: flišni sedimenti (srednji i gornji eocen - E2, 3), rudistički vapnenac (cenomanski-maastricht - K21-
6), deluvijalno-proluvijalni sedimenti (a-dprQ2), liburnski sedimenti, foraminiferski vanenci i prijelazni sedimenti (? gornji paleocen, donji i srednji eocen -? 
Pc, E1, 2) itd. Najzastupljenija tla su: vapnenačko i dolomitno crno tlo, močvarno glejno. Ovo je značajno nizinsko područje, izmjenjuju se karbonatni brežuljci 
i doline fliša prekrivene mlađim sedimentima. Glavna morfološka obilježja područja su izmjene sinklinala i antiklinala. 

Naziv vrste 

Pravilnik o Izmjenama i dopunama 
pravilnika o strogo zaštićenim vrstama 

(NN 73/16) 
Opis ciljne vrste 

Ugroženost 
Međunarodni 
sporazumi i 

zakonodavstvo 

Stupanj 
zaštite 

Bjelonogi rak 
(Austropotamobius 
pallipes) 

EN - SZ 

Bjelonogi rak je vrsta koja rapidno izumire te nestaje iz skoro svih vodotoka (1997. 
godine je u potpunosti nestao iz rijeke Vrljike). Spolnu zrelost dostiže u 3. godini 
života. Pari se u listopadu, a juvenilni rakovi se liježu od kraja ožujka do sredine 
svibnja, što uvelike ovisi o intenzitetu prehrane. Živi u jezerima i rijekama na 
pjeskovitom i kamenitom dnu i duž obale s razvijenom obalnom vegetacijom, gdje 
je sporije strujanje vode. Preferira kamenita dna s mnoštvom mjesta za skrivanje, a 
relativno dobro podnosi oscilacije u količini kisika i razini temperature. Hrani se 
vodenom i poluvodenom vegetacijom, beskralježnjacima i detritusom. U Hrvatskoj 
obitava samo u vodama Jadranskog sliva. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana pogodna staništa za vrstu (jezera s pjeskovitim i kamenim dnom, potoci s 
bazenčićima i kanali za odvodnju, uz obale s razvijenom vegetacijom) u zoni od 100 
km vodotoka. 
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Napomena: Zona staništa pogodih za ciljnu vrstu je površine 108,71 ha.3 

Kopnena kornjača 
(Testudo hermanni) 

- BE2, DS4 SZ 

Kopnena kornjača mediteranska je vrsta koja živi na različitim staništima, od bogatih 
livada do suhih kamenjarskih pašnjaka, u garizima, makijama te šumama, njihovim 
rubnim dijelovima i čistinama. Dolazi i na područjima tradicionalne poljoprivrede: 
vrtovima, poljima, vinogradima, maslinicima, voćnjacima, kao i u seoskim zonama. 
Kopnena kornjača je pretežito biljojedna vrsta. Jede mnoge vrste biljaka, posebice 
mahunarke, razne plodove, gljive, ali i mekušce i ličinke kukaca (ref) (Haxhiu, 1995; 
Schweiger, 2006; Bertolero i sur., 2011; Del Vecchio i sur., 2011; Meek, 2010). 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana povoljna staništa za vrstu (livade, pašnjaci, garizi, makije, rubovi šuma i 
šumske čistine, suhozidi, površine pod tradicionalnom poljoprivredom: maslinici, 
vrtovi, vinogradi; krška područja s dovoljno tla za polaganje jaja i inkubaciju te 
hibernaciju) u zoni od 31.500 ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 ha.4 

Četveroprugi 
kravosas (Elaphe 
quatuorlineata) 

- BE2, DS4 SZ 

Kravosas je najduža europska zmija koja može narasti i preko 200 cm, ali su u 
prosjeku dugačke oko 150-160 cm. Temeljna boja s gornje strane je smećkasta, s 
po dvije tamne pruge na leđima sa svake strane tijela (ukupno četiri), po čemu je i 
dobio naziv. Vrsta je vezana uz krška staništa s makijom te bjelogorična šumska 
područja, također uz šume i makiju hrasta crnike, gdje postoji dovoljno skrovišta 
poput suhozida, hrpa kamenja, gustiša i zečjih rupa. Nalazimo je i na livadama, uz 
potoke, u jarcima uz cestu, kamenolomima, ruševinama, tradicionalno obrađivanim 
poljima i maslinicima, ruralnim područjima i sl. Kravosas je dnevna zmija, najviše 
aktivan ujutro i kasno popodne. Kreće se na velikom životnom prostoru iako se često 
zadržava na uskom području po nekoliko tjedana. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana pogodna staništa za vrstu (krška staništa s makijom, livade, šumska 

 

3 MINGOR (kolovoz, 2023.): zonacija staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
4 MINGOR (kolovoz, 2023.): zonacija staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
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područja, rubovi šuma, tradicionalno obrađivana polja, maslinici, ruralna područja, 
suhozidi, područja uz potoke) u zoni od 31.510 ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 ha.5 

Crvenkrpica 
(Zamenis situla) 

- BE2, DS4 SZ 

Crvenkrpica je vrsta koja je karakteristična za mediteranska staništa uglavnom ispod 
500 m nadmorske visine, ali može se naći i do 1600 m nadmorske visine. U 
Hrvatskoj dolazi do 900 m nadmorske visine (Obst i sur., 1993; Sofianidou, 1997). 
Termofilna je vrsta koja obitava na otvorenim, sunčanim i suhim staništima, 
pogotovo kamenitim i stjenovitim staništima s nešto vegetacije koja imaju dovoljno 
zaklona i potencijalnih skrovišta poput rijetke makije i gariga, kamenjarskih livada i 
pašnjaka, suhozida, ruševina te rubova cesta. Dolaze i na obradivim površinama 
poput maslinika, vinograda i vrtova, rijetko i na močvarnim područjima. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana pogodna staništa za vrstu (otvorena, sunčana i suha staništa, osobito 
kamenita i stjenovita staništa s nešto vegetacije koja imaju dovoljno zaklona i 
potencijalnih skrovišta poput rijetke makije i gariga, kamenjarskih livada i pašnjaka, 
suhozida; obradive površine: vinogradi, vrtovi, maslinici) u zoni od 31.510 ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 ha.6 

Dugokrili pršnjak 
(Miniopterus 
schreibersii) 

EN BE2, DS4 SZ 

Prosječna težina ove vrste je 9,50 grama. Tijelo je dugačko 53-63 mm, približno 
toliko dugačak je i rep te krila. Krzno je sivkaste do žuto-smeđe boje. Tijekom ljeta 
kolonije životinja se razdvajaju po spolu. Obitava prvenstveno u špiljama, ali je 
nađen i u rudnicima i napuštenim podrumima. Pri migraciji se kolonije ponekad 
zadržavaju i na tavanima kuća i u krovištima crkava. Lovi visoko u zraku, iznad šuma 
i polja. Obitava u čitavoj zemlji, od Slavonije do Dalmacije, a zabilježen je i na 
udaljenim otocima (Lastovu i Visu). Hrani se kornjašima i manjim kukcima, uglavnom 
iz reda dvokrilaca. Ugrozu za ovu vrstu predstavlja uznemiravanje, gubitak špiljskih 
skloništa, uporaba pesticida. 
 

 

5 MINGOR (kolovoz, 2023.): zonacija staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
6 MINGOR (kolovoz, 2023.): zonacija staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
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Cilj očuvanja: 
Očuvana migracijska populacija u brojnosti od najmanje 50 do 300 jedinki te 
očuvana skloništa (podzemni objekti - osobito Baldina jama i Špilja kod Vrane) i 
pogodna lovna staništa za vrstu u zoni od 31.510 ha (bjelogorična šumska staništa 
bogata strukturama, nizinska šumska i grmljem/makijom/šikarom obrasla staništa, 
stari voćnjaci i maslinici). 
Napomena: Zona staništa pogodih za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 ha.7 

Oštrouhi šišmiš 
(Myotis blythii) 

- BE2, DS4 SZ 

Oštrouhi šišmiš je veći šišmiš sa smećkastim nijansama s leđne strane. Izgledom 
sliči velikom šišmišu, ali ima nešto kraću njušku i kraće i uže uši. U prosjeku živi od 
14 do 16 godina. Rasprostranjen je na širokom području uz Sredozemno more i na 
cijelom Balkanskom poluotoku. Naseljava otvorena staništa poput livada, pašnjaka, 
stepa i poljoprivrednih površina, a izbjegava gusta šumska područja. Skloništa su 
mu redovito špilje i drugi podzemni prostori koje dijeli sa drugim vrstama šišmiša. 
Porodiljne kolonije mogu imati do 500 ženki, a iako među njima nema mužjaka, oni 
su često u blizini. Parenje započinje u kolovozu, a prethodno mužjaci pronalaze 
povoljna mjesta, obično pukotine u svodovima špilja, na kojima će se pokazivati 
ženkama i koje žestoko brane od suparnika. Jedan mužjak može se pariti s do šest 
ženki, ali obično privlači dvije ili tri. U lovu leti nisko, od 1 do 2 metra iznad tla i plijen 
skuplja s vlati trave ili s lišća. Preferira nekošene ili netom pokošene livade, a često 
lovi i uz rub šume. Plijen su najčešće zrikavci, ali u obzir dolaze i komarci, skakavci, 
bogomoljke, gusjenice i dr. 
Nema značajnijih sezonskih migracija, zimska i ljetna skloništa najčešće nisu 
međusobno udaljenija od petnaestak kilometara. U lovu se od skloništa ne udaljava 
više od 4 do 7 km. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana migracijska populacija u brojnosti od najmanje 20 jedinki te očuvana 
skloništa (podzemni objekti, osobito špilja kod Vrane i Baldina jama) i pogodna lovna 
staništa za vrstu u zoni od 31.510 ha (topla otvorena staništa, livade košanice, 

 

7 MINGOR (kolovoz, 2023.): zonacija staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
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pašnjaci, krška područja i područja s ekstenzivnom poljoprivredom, rubovi šuma). 
Napomena: Zona staništa pogodih za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 ha.8 

Dalmatinski okaš 
(Proterebia afra 
dalmata) 

- DS4 SZ 

Stanište podvrste dalmata su suhi mediteranski travnjaci često sa grmovima 
borovice. Ženka odlaže jajašca najčešće na običnu vlasuju Festuca ovina. 
Gusjenica prezimljuje i kukulji se u proljeće. Dalmatinski okaš ima jednu generaciju 
godišnje. Imago leti od početka travnja do sredine svibnja. Dalmatinski okaš je 
podvrsta čiji areal obuhvaća samo središnje dijelove Dalmacije. Na čitavom 
području rasprostranjena je lokalno i rijetko. U Hrvatskoj se javlja sporadično, na 
otoku Pagu te od Gračaca do sjevernih obronaka Biokova. 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvano 1.220 ha pogodnih staništa za vrstu (suhi mediteranski travnjaci na krškom 
području, kamenjarski pašnjaci mediterana, vapnenački kamenjari često s 
grmovima borovice Juniperus i niža makija) te 11.185 ha u kompleksu s drugim 
staništima. 
Napomena: Zona staništa pogodih za ciljnu vrstu je površine 12.476 ha.9 

Opis kratica korištenih u tablici:  
SZ – strogo zaštićena vrsta,DS4 - označava da je vrsta navedena u Prilogu IV Direktive 92/43/EEZ o zaštiti prirodnih staništa i divljih biljnih i životinjskih vrsta (SL L 206, 22. 7. 
1992.), kako je zadnje izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 2013/17/EU o prilagodbi određenih direktiva u području okoliša zbog pristupanja Republike Hrvatske (SL L 158, 
10. 6. 2013.),BE2 - označava da je vrsta navedena u Dodatku II Konvencije o zaštiti europskih divljih vrsta i prirodnih staništa (Bernska konvencija), EN - ugrožena vrsta. 

 
Tablica 3.2-5 Opis ciljnih stanišnih tipova područja ekološke mreže PPOVS HR2001361 Ravni kotari 

Natura kod i naziv staništa Obilježja ciljnih staništa 

Mediteranski visoki vlažni 
travnjaci Molinio-Holoschoenion 
6420 

Ovaj stanišni tip raširen je po cijelom sredozemnom području i duž obala Crnog mora. Travnjaci su građeni od 
visokih trava i obične glavice (Holoschoenus vulgaris). U Hrvatskoj su rijetki a koriste se kao pašnjaci. Takva 
staništa možemo naći na Pagu, Rabu, uz Zrmanju i Neretvu, uz Vransko jezero i kod Pristega. 
 
Prema NKS-u u ovu skupinu spadaju sljedeća staništa: 

 

8 MINGOR (kolovoz, 2023.): zonacija staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
9 MINGOR (kolovoz, 2023.): zonacija staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
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C.2.5.3. Vlažni visoki mediteranski pašnjaci 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana postojeća površina stanišnog tipa u zoni od 110 ha. 
Napomena: Zona očuvanog stanišnog tipa je površine 79,809 ha.10 

Špilje i jame zatvorene za javnost 
8310 

Prema NKS-u većina podzemnih staništa klasificirana je kôdom 8310, u ekološkoj mreži izdvajaju se špilje 
zatvorene za javnost uz uvjet da su staništa endemičkih svojti ili su od važnosti za očuvanje vrsta iz Dodatka 
II. Direktive o staništima (šišmiši, Congeria kusceri, Leptodirus hochenwartii, Proteus anguinus te vrste riba iz 
roda Phoxinellus (Telestes, Delminichthys)). Ovaj stanišni tip sadrži tri kriterija definiranja: 

1. Radi se o špilji. Prema priručniku (Gottstein, 2010) špilje i jame kao takve nisu posebno obrađivane, 
jer su slične strukture podzemnih staništa i udomljuju slične ili identične tipove zajednica te su 
definirane kao tek mali dio podzemnih ekosustava, a sastoje se od šupljina i galerija velikih dimenzija 
koje su dostupne čovjeku. 

2. Nastanjivanje vrlo specijaliziranih ili endemičnih vrsta od ključne važnosti za očuvanje vrsta s 
Dodatka II. Direktive o staništima. 

3. „Zatvorene za javnost“ – odnosi se na komercijalno korištenje špilje. 
 
Prema NKS-u u ovu skupinu spadaju sljedeća staništa: 
H.1.1. Kopnena kraška špiljska staništa 
H.1.2. Amfibijska kraška špiljska staništa 
H.1.3. Vodena (slatkodovna) kraška špiljska staništa 
H.1.5. Zasumporene kraške špilje 
H.2. Nekraške špilje i jame 
 
Cilj očuvanja: 
Očuvana dva registrirana speleološka objekta koji odgovaraju opisu stanišnog tipa. 

 

10 MINGOR (kolovoz, 2023.): zona stanišnog tipa unutar PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
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4 OPIS UTJECAJA ZAHVATA NA EKOLOŠKU MREŽU 
 
Utjecaji planiranog zahvata na ciljne vrste, odnosno njihove ciljeve očuvanja te cjelovitost 
područja ekološke mreže POP HR1000024 Ravni kotari i PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
mogući su tijekom pripremnih radova i izgradnje te korištenja i održavanja FNE Čista Velika.  
 
Za svaku fazu provedbe planiranog zahvata prepoznati utjecaji su navedeni u nastavku. 
 

4.1 Utjecaji za vrijeme pripremnih radova i izgradnje 
 

4.1.1 Gubitak staništa uslijed zauzeća površina 
 
Tijekom pripreme terena za postavljanje FNE Čista Velika biti će potrebno ukloniti postojeću 
vegetaciju u obuhvatu od 55 ha, koji će biti ograđen fino-žičanom ogradom visine 200 cm. 
Ograda će biti postavljena tako da se ostavi barem 10-15 cm slobodnog prostora za prolaz 
životinja između ograde i tla. 
 
Područje većim dijelom obuhvaća gusta, neprohodna šikara bijelog graba Carpinus orientalis 
(Slika 2; Slika 3a, Izvješće, Prilog 8.4.) koja je prema Karti kopnenih nešumskih staništa 2016. 
kategorizirana kao šuma (E.) i koja na najzapadnijem dijelu plohe te uz naplatne kućice prelazi 
u zarašten kamenjarski pašnjak (C.3.5.1., slika 3b, 3c, Prilog 8.4.). 
 
Teren lokacije je dosta ravan, tako da značajnije zaravnavanje tla neće biti potrebno. Tijekom 
pripremnih radova, na lokaciji će biti prisutna laka mehanizacija i transportna vozila te 
potreban materijal za pripremu za postavljanje konstrukcije FNE, što će dovesti do privremenih 
utjecaja zaposjedanja staništa na lokaciji, koji će po završetku radova i uklanjanju ostataka 
materijala i opreme biti otklonjeni. 
 
Konstrukcija predviđena za montažu fotonaponskih modula u realizaciji ovog projekta je 
aluminijski sustav podkonstrukcije za montažu na tlo. Predložena konstrukcija je sa fiksnim 
nagibom koji odgovara optimalnom kutu nagiba od 20°, koja se učvršćuje na nosače koji se 
sidre u tlo. Nosiva konstrukcija FN modula neće biti temeljena betonom, već će se izbušene 
rupe ispuniti kamenim agregatom 8-16 i stupovi će se zabiti u kameni agregat.  
U Idejnom projektu izgradnje fotonaponske elektrane FNE Čista Velika planira se korištenje 
stolova sa 25 modula u nizu (razmak između pojedinačnih FN ploča je cca. 0,2 m), 2 reda, 
vertikalno. Predviđeni razmak između stolova je oko 3,75 m. Razmak između solarnih polja u 
obuhvatu FNE je cca. 4 m. Osim nosivih stupova, podkonstrukcija se sastoji od tipskih, 
industrijski proizvedenih elemenata: držači horizontalnih nosača, horizontalni nosači, vertikalni 
nosači i hvataljke (držači modula), slika 2.2.1-1. Prema Idejnom projektu, uzimajući u obzir 
razmak između nizova FN modula, pokrivenost FN modulima u obuhvatu FNE iznosit će oko 
40%.  
Srednjenaponske trafostanice 30 kV (interne) biti će smještene u kontejner (Š/D: 2,4 x 6 m), 
dok je za gradnju visokonaponske trafostanice TS 110 kV Čista predviđena površina veličine 
100x100 m, u obuhvatu lokacije FNE. Trafostanica 110 kV služi za priključak tipskih TS 30 kV 
i priključenje cijele FNE na postojeći 110 kV dalekovod. Time će biti trajno zaposjednuto cca.1 
ha površine unutar obuhvata zahvata. 
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Izgradnjom fotonaponske sunčane elektrane Čista Velika na području ekološke mreže POP 
područja HR1000024 Ravni kotari i PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, doći će do 
dugoročnog zauzimanja staništa, koje je na ukupnoj površini već izmijenjeno. Uslijed 
nekorištenja, na toj površini je već došlo do uznapredovale sukcesije. 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Karta kopnenih nešumskih staništa (Bardi i dr., 2016) daje uvid u stanje u prostoru prije 2016. 
godine. Prema Karti kopnenih nešumskih staništa Republike Hrvatske 2016. godine, na 
lokaciji planiranog zahvata nalazi se stanišni tip E. Šume i C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci submediteranske zone te mozaici staništa E./C.3.5.1. 
Šume/Istočnojadranski kamenjarski pašnjaci submediteranske zone i J./C.3.5.1. Izgrađena i 
industrijska staništa/ Istočnojadranski kamenjarski pašnjaci submediteranske zone. 
 
Kako je prethodno navedeno, na promatranom području je temeljem obilaska terena i 
provedenih istraživanja utvrđeno da je u međuvremenu došlo do sukcesije površine staništa 
C.3.5.1. Istočnojadranski kamenjarski pašnjaci submediteranske zone, dok je stanište E. 
Šuma, degradirana, gusta, neprohodna šikara bijelog graba Carpinus orientalis (NKS E.3.5.) 
te možemo zaključiti da je stvarno stanje na lokaciji izmijenjeno, odnosno da je raznolikost 
staništa područja zahvata osiromašena. 
 
Zauzimanje staništa pogodnih za ciljne vrste, provedbom planiranog postavljanja FNE, u 
odnosu na ukupnu površinu pogodnih staništa za pojedine ciljne vrste unutar POP područja 
HR1000024 Ravni kotari izračunato je u tablici 4.1.1.-1.  
 
U obračun procjene zauzimanja staništa uzete su površine pogodnih staništa za pojedine 
ciljne vrste u obuhvatu planiranog zahvata FNE Čista Velika od 55 ha.  
 
Za izračun ukupne površine pogodnih staništa unutar obuhvata zahvata i pogodnih staništa 
unutar POP područja HR1000024 Ravni kotari korišteni su podaci iz Karte kopnenih 
nešumskih staništa 2016. 
 
U obuhvatu zahvata zastupljena su staništa: 
 

NKS kod NKS naziv 
Površina staništa u 

obuhvatu FNE 

ha 

C.3.5.1. 
Istočnojadranski kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

0,068 

E. 
Šume (E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i 
bjelograba) 

28,21 

E./C.3.5.1 
Šume / Istočnojadranski kamenjarski 
pašnjaci submediteranske zone 

25,30 

J./C.3.5.1 
Izgrađena i industrijska staništa / 
Istočnojadranski kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

1,4 

Ukupno: 55 
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Tablica 4.1.1.-1.: Izračun zauzeća pogodnih staništa, prema ciljnim vrstama, provedbom zahvata postavljanja FNE, prema prvom stanišnom tipu 
NKS-a, unutar POP područja HR1000024 Ravni kotari. 

Ciljna vrsta: Pogodna staništa: 

Površina pogodnih 
staništa unutar POP 

područja 

Gubitak površine pogodnih staništa  
gradnjom FNE Čista Velika 

min (ha) max (ha) min (ha) max (ha) min (%) max (%) 

jarebica kamenjarka C3, I2 18.844,73 34.194,09 0,068 26,76 0,0003 0,07 
primorska trepteljka C3, I2 18.844,73 34.194,09 0,068 26,76 0,0003 0,07 
ušara B1, B2, C3, D3 13.509,97 25.918,04 0,068 26,76 0,0005 0,1 
kratkoprsta ševa C3, I1, I2 22.522,43 41.733,76 0,068 26,76 0,0003 0,06 
leganj C2, C3, D3, I1, I2, I5 29.966,45 55.422,07 26,76 55 0,08 0,09 
zmijar A1, B, C, E35, E8, I1 28.128,54 49.837,27 26,76 55 0,09 0,11 
eja strnjarica C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 0,068 26,76 0,0002 0,05 

eja livadarka 
C2, C3, D34, F11, I1, I2, I3, 
I41 

25.632,60 48.089,57 0,068 26,76 0,0002 0,05 

zlatovrana C, I 27.216,49 49.629,30 0,068 26,76 0,0002 0,05 
crvenoglavi djetlić E 13.155,65 21.240,58 0 011 0 0 
mali sokol A41, C, I 27.216,49 49.629,30 0,068 26,76 0,0002 0,05 
bjelonokta vjetruša B, C2, C3, D34, I1, I2 25.828,59 48.484,96 0,068 26,76 0,0002 0,05 
ždral C2, I2, I3 8.815,90 15.395,96 0 012 0 0 
voljić maslinar E, I5 17.314,51 28.204,38 0 28,21 0 0,113 
rusi svračak C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 0,068 26,76 0,0002 0,05 
sivi svračak C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 0,068 26,76 0,0002 0,05 
ševa krunica C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 0,068 26,76 0,0002 0,05 
velika ševa C3, I1, I2, I3 22.522,43 41.733,76 0,068 26,76 0,0003 0,06 

 

11 Tijekom provedenog istraživanja ornitofaune na području FNE Čista Velika (IBIS program d.o.o., rujan 2023.), ciljna vrsta crvenoglavi djetlić nije zabilježena na području 
zahvata. Smatra se da šumsko stanište E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i bjelograba nije pogodno stanište za ciljnu vrstu te se gubitak površine staništa E. od 28,21 ha, u 
obuhvatu FNE Čista Velika , ne smatra gubitkom pogodnog staništa. 
12 Staništa na području zahvata nisu pogodna za ciljnu vrstu ždral te se negativan utjecaj uslijed gubitka ne očekuje. 
13 Tijekom provedbe istraživanja ornitofaune na području FNE Čista Velika (IBIS program d.o.o., rujan 2023.), ciljna vrsta voljić maslinar nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da je trenutno stanje staništa na području zahvata i u široj okolici u suboptimalnom stanju. 
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Prema podacima Izvješća o provedenom istraživanju ornitofaune područja zahvata FNE Čista 
velika, na površini od 55 ha i šire (područje Poslovne zone i okolni prostor), koje je napravljeno 
za potrebe ove Studije, od siječnja 2022. do rujna 2022. zabilježeno je ukupno 32 vrste ptica. 
 
Na području zahvata i okolici zabilježeno je četiri ciljne vrste ptica POP područja HR1000024 
Ravni kotari. Te vrste su ujedno i ciljne vrste očuvanja POP područja HR1000026 Krka i okolni 
plato, ali kako se radi o vrstama s relativno malim teritorijima, smatramo da su sve zabilježene 
ciljne vrste dio „ciljnih populacija“ POP područja HR1000024 Ravni kotari. 
 
Zabilježene ciljne vrste su: primorska trepteljka (Anthus campestris), leganj (Caprimulgus 
europaeus), zlatovrana (Coracias garrulus) i rusi svračak (Lanius collurio) (Tablica 5., 
Izvješće, Prilog 8.4.), od kojih se samo leganj gnijezdi na samom području zahvata.  
 
Ciljna vrsta leganj (Caprimulgus europaeus) zabilježen je na području zahvata. Teritorij br. 3 
se nalazi na rubu granice zahvata, dok se teritorij br. 2 nalazi izvan obuhvata FNE, uz granicu 
obuhvata Poslovne zone Čista Velika. Teritorij br. 1 je malo izvan područja obuhvata Poslovne 
zone Čista Velika (slika 4.1.1.-1.). Prostornim preklapanjem područja zahvata i teritorija 
gniježđenja legnja, procijenjeno je da će doći do gubitka jednog gnijezdećeg teritorija legnja 
što odgovara između 0,33 - 0,5 % populacije u POP području HR1000024 Ravni kotari te se 
radi o utjecaju koji nije značajno negativan. 
 

 
Slika 4.1.1.-1.: Položaj teritorija legnja u odnosu na područje zahvata FNE Čiste Velika 

 
Primorska trepteljka (Anthus campestris) zabilježena je s jednim teritorijem izvan područja 
obuhvata FNE, na području sa zaraslim kamenjarskim pašnjakom. 
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Rusi svračak (Lanius collurio) je zabilježen u polju „Doljani“ sjeverno od autoputa i područja 
zahvata (slika 4.1.1.-2.).  
Na istom lokalitetu je zabilježena i zlatovrana (Coracias garrulus), slika 4.1.1.-2.  
Zlatovrane mogu obilaziti veća područja u potrazi za hranom, ali smatramo da je područje 
zahvata manje povoljno za hranjenje te vrste. Dodatno, autoput može djelovati kao barijera u 
prostoru, tako da se pretpostavlja da bi zlatovrane koristile primarno bujnija polja u Ravnim 
kotarima, nego područje zahvata. 
 

 
Slika 4.1.1.-2.: Položaj nalaza ciljnih vrsta ptica u odnosu na zahvat FNE Čista Velika. 

 
Ciljne vrste POP područja HR1000024 Ravni kotari na koje se neposredno negativno može 
odraziti utjecaj gubitka staništa za gniježđenje su: leganj (Caprimulgus europaeus), koji 
gnijezdi na području zahvata te primorska trepteljka (Anthus campestris), rusi svračak (Lanius 
collurio) i ševa krunica (Lullula arborea), zbog potencijalne mogućnosti za gniježđenja na 
području zahvata. 
 
Vrstama koje ovise o višoj vegetaciji se utjecaj gubitka staništa za gniježđenje može ublažiti 
izostavljanjem intervencija čišćenja terena u dijelu područja planiranog zahvata, gdje su 
zabilježeni njihovi teritoriji, što se odnosi na ciljnu vrstu leganj (Caprimulgus europaeus).  
 
Za vrste koje koriste otvorena područja bez više vegetacije, s obzirom na predviđeno čišćenje 
terena, tehnologiju postavljanja i rada FN modula, provedbom zahvata će se osloboditi dijelovi 
obuhvata od grmolike i drvenaste vegetacije. Stanišni uvjeti na površinama u obuhvatu FNE 
će se održavati košnjom pa neće više odgovarati izvornim staništima te je upitno u kojoj mjeri 
će ih koristiti ciljne vrste koje koriste otvorena područja. 
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Uzimajući u obzir karakteristike staništa i položaj lokacije zahvata neposredno uz naplatne 
kućice i autocestu, potencijal za ciljne vrste POP područja HR1000024 Ravni kotari nije velik, 
što je vidljivo i iz činjenice da je na području zahvata zabilježena niska raznolikost ptica. 
 
 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Prema Rješenju14, pašnjaci na području lokacije sunčane fotonaponske elektrane 
predstavljaju pogodno stanište za ciljnu vrstu PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari 
dalmatinski okaš, dok cijelo područje predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste kopnena 
komjača, četveroprugi kravosas, crvenkrpica, dugokrili pršnjak i oštrouhi šišmiš. 
 
Tablica 4.1.1.-2.: Izračun zauzimanja staništa, unutar PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, 
prema zonaciji staništa pogodnih za ciljne vrste15 
 

Ciljna vrsta 

Površina 
staništa u 
obuhvatu 

FNE 

Površina zone 
pogodnih 
staništa 

unutar PPOVS 
područja 

HR2001361 Ravni 
Kotari 

Zauzimanje 
staništa u odnosu 

na ukupnu 
površinu zone 
unutar PPOVS 

područja 

ha % 

Bjelonogi rak (Austropotamobius pallipes) - 108,71 0 

Kopnena kornjača (Testudo hermanni) 55 31.511,36 0,17 
Četveroprugi kravosas (Elaphe 
quatuorlineata) 

55 31.511,36 0,17 

Crvenkrpica (Zamenis situla) 55 31.511,36 0,17 
Dugokrili pršnjak (Miniopterus schreibersii) 55 31.511,36 0,17 
Oštrouhi šišmiš (Myotis blythii) 55 31.511,36 0,17 
Dalmatinski okaš (Proterebia afra dalmata) 26,65 12.476 0,21 

Ciljno stanište    
Mediteranski visoki vlažni travnjaci Molinio-
Holoschoenion 6420 

- 79,809 0 

Špilje i jame zatvorene za javnost 8310 - 2 lokaliteta 0 

 
Prema provedenom istraživanju, za potrebe ove studije, istraženo je područje obuhvata FNE 
unutar PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari te nešto šire područje oko zahvata.  
 
Prema zonaciji staništa pogodnih za ciljnu vrstu dalmatinski okaš, površina FNE ulazi sa 26,65 
ha u zonu, što čini 0,21% površine pogodnih staništa ciljne vrste unutar PPOVS područja 
HR2001361 Ravni kotari. 
 

 

14 MINGOR (KLASA: UP/I-351-03/20-09/421, URBROJ: 517-05-1-1-21-13, Zagreb, 5. studenoga 2021.) 
15 Površine zona staništa pogodnih za ciljne vrste su očitane prema podacima o zonama, dobivenim od Zavoda za 
zaštitu okoliša i prirode (03. 08. 2023.) 
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Kada je riječ o ciljnim vrstama beskralješnjaka, utjecaji zauzimanja staništa na ciljnu vrstu 
bjelonogi rak Austropotamobius pallipes, obzirom da zahvat nije u području staništa pogodnih 
za ciljnu vrstu te na karakteristike zahvata, negativni utjecaji se mogu isključiti. 
 
Na PPOVS području HR2001361 Ravni kotari su prisutne 3 ciljne vrste gmazova: kopnena 
kornjača Testudo hermanni, crvenkrpica Zamenis situla i četveroprugi kravosas Elaphe 
quatuorlineata.  
Ciljna vrsta kopnena kornjača obitava na raznolikim staništima, od livada, kamenjarskih 
pašnjaka do makije i šuma te njihovih rubnih dijelova. Dolazi i na površinama pod intenzivnijim 
antropogenim utjecajem poput vrtova, polja, vinograda, maslinika i voćnjaka. Izbjegava guste 
šume, močvarna staništa, strmi kamenjar i izrazito nepravilne kamenite površine po kojima se 
teško kreće te područja pod intenzivnom poljoprivredom. Životni prostor odrasle jedinke je 1 
do 2 hektara (ovisno o više čimbenika poput dostupnosti hrane i dr.), a gustoća populacija je 
prosječno 10 jedinki po hektaru. Dnevne migracije joj iznose prosječno od 80 do 85 metara, 
ali tijekom godine može prevaliti udaljenost oko 12 km16. Obzirom na staništa koja najčešće 
koristi, cijelo područje planiranog zahvata predstavlja pogodno stanište, prema zonaciji 
staništa pogodnih za ciljnu vrstu.17. Uzimajući u obzir cilj očuvanja definiran za ciljnu vrstu na 
području Ravnih kotara, zahvatom izgradnje FNE Čista Velika bi se zaposjelo oko 0,17% 
pogodnih staništa predmetnog područja, mada stanište u sadašnjem stanju nije od osobitog 
značaja za ciljnu vrstu. Tijekom obilaska terena nije zabilježena. 
 
Zmija četveroprugi kravosas obitava na širokom rasponu staništa. Uz krška staništa s makijom 
te bjelogorična šumska područja, također ju nalazimo uz šume i makiju hrasta crnike, gdje 
postoji dovoljno skrovišta poput suhozida, hrpa kamenja, gustiša i zečjih rupa. Nalazimo je i 
na livadama, uz potoke, u jarcima uz cestu, kamenolomima, ruševinama, tradicionalno 
obrađivanim poljima i maslinicima, ruralnim područjima i sl. Ponekad dolazi na vlažnijim, 
djelomično močvarnim, područjima. Hibernira od studenog do ožujka, kada obično bira tople i 
kamenite lokacije s rijetkom vegetacijom. Kao i za vrstu kopnena kornjača, cijelo područje 
planiranog zahvata predstavlja pogodno stanište (zonu) za ciljnu vrstu, ali tijekom provedbe 
istraživanja nije zabilježena. Prema zonaciji staništa pogodih za ciljnu vrstu, ovim zahvatom 
zaposjelo bi se također oko 0,17 % pogodnih staništa predmetnog područja. 
 
Zmija crvenkrpica termofilna je vrsta koja obitava na otvorenim, sunčanim i suhim staništima, 
pogotovo kamenitim i stjenovitim staništima s nešto vegetacije koja imaju dovoljno zaklona i 
potencijalnih skrovišta poput rijetke makije i gariga, kamenjarskih livada i pašnjaka, suhozida, 
ruševina te rubova cesta. Dolaze i na obradivim površinama poput maslinika, vinograda i 
vrtova, rijetko i na močvarnim područjima. Obitava i u blizini ili unutar ljudskih naselja.  
Tijekom istraživanja nije zabilježena. Prema zonaciji staništa pogodih za ciljnu vrstu, ovim 
zahvatom zaposjelo bi se također oko 0,17 % pogodnih staništa predmetnog područja. 
Utjecaj na gmazove se temelji na zauzeću površina zone pogodnih staništa, odnosno na 
postavljeni cilj očuvanja. 
 
U zonu staništa pogodnih za ciljne vrste šišmiša: oštrouhi šišmiš (Myotis blythii) i dugokrili 
pršnjak (Miniopterus schreibersii), PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari također ulazi 
cijeli obuhvat planirane FNE od 55 ha. Obje ciljne vrste koriste kao skloništa podzemne 

 

16 Bertolero et al., 2011. 
17 Zavod za zaštitu okoliša i prirode, kolovoz 2023.  
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objekte, kao lokacije Baldina jama i Špilja kod Vrane, koje su od obuhvata zahvata na 
udaljenosti cca. 12,5 km, odnosno cca. 19,25 km. Pogodna lovna staništa za vrstu dugokrili 
pršnjak u zoni su bjelogorična šumska staništa bogata strukturama, nizinska šumska i 
grmljem/makijom/šikarom obrasla staništa, stari voćnjaci i maslinici. Obzirom na sukcesiju 
grmolike vegetacije na lokaciji zahvata, nije isključena prisutnost ciljne vrste dugokrili pršnjak, 
u lovu na plijen. Tijekom obilaska terena nije uočena. Prema zonaciji staništa pogodih za ciljnu 
vrstu, ovim zahvatom zaposjelo bi se oko 0,17 % pogodnih staništa predmetnog područja. 
Zona staništa oštrouhog šišmiša također obuhvaća cijelu površinu planirane FNE od 55 ha, a 
zahvatom bi se zaposjelo oko 0,17 % pogodnih staništa predmetnog područja.  
 
 

4.1.2 Promjena stanišnih uvjeta 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Utjecaj gubitka staništa kod solarnih elektrana, donekle je ublažen činjenicom da se solarni 
paneli većinom postavljaju na montažne konstrukcije, tako da tlo ispod ostaje slobodno. Nakon 
krčenja vegetacije i izgradnje te kasnije košnjom, na lokaciji će se obnoviti i održavati 
travnjačka staništa koja neće odgovarati svojim sastavom prirodnim travnjacima i neće imati 
očuvanu cjelovitost važnu za bioraznolikost. Taylor i sur. (2019.) upozoravaju da, iako solarne 
elektrane stvaraju otvorene predjele, vrste poput poljske ševe (Alauda arvensis) ih u usporedbi 
s područjima bez solarnih panela ipak u manjoj mjeri koriste za gniježđenje, jer im solarni 
paneli, izdignuti na stalcima, sprečavaju slobodan pogled na krajobraz.  
Peschel i sur. (2019.) u svojoj studiji ističu da solarne elektrane predstavljaju dobitak za 
biološku raznolikosti, ako se iste izgrađuju na područjima koje su prethodno bile korištene za 
intenzivnu poljoprivredu (prije svega oranice). Izgradnjom solarnih elektrana se smanjuje 
uporaba pesticida i gnojiva te se održava travnjačka vegetacija, čime se omogućava 
gniježđenje novih vrsta. Međutim, Peschel i sur. (2019.) također ističu da u slučaju izgradnje 
solarne elektrane na prirodnim i doprirodnim staništima, iste u većini slučaja djeluju negativno 
na biološku raznolikost, zbog zauzeća staništa.  
Autori dalje navode da se razina biološke raznolikosti i kvaliteta staništa može podići s većim 
razmakom između panela (3 m), jer se time smanjuje efekt zasjenjena koji negativno djeluje 
na travnatu vegetaciju. Obzirom da je planirani razmak u zoni FNE Čista Velika, između 
stolova za postavljanje panela oko 3,75 m, a razmak između solarnih polja u obuhvatu je 
planiran cca. 4 m, čime će zasjenjenje biti minimalno. 
Prilikom izgradnje solarnih elektrana dolazi do uklanjanja postojeće vegetacije. Uklanjanje 
drvenaste i grmovite vegetacije negativno djeluje na vrste koje ovise o šumarcima, makiji ili 
garigu kao primjerice na vrstu leganj (Caprimulgus europaeus) i ševa krunica (Lullula arborea). 
Te vrste profitiraju od sekundarnih sukcesija, pošto se gnijezde na tlu u šikari, odnosno u ili 
uz manje šumarke. 
Napuštanje zemljišta, odnosno napuštanje gospodarenja kamenjarskim pašnjacima, što je 
slučaj na lokaciji buduće FNE, predstavlja jedan od glavnih razloga ugroženosti vrsta ptica 
koje su vezane uz otvorena staništa poput ciljnih vrsta POP-a HR1000024 Ravni kotari: 
primorska trepteljka (Anthus campestris), kratkoprsta ševa (Calandrella brachydactyla), velika 
ševa (Melanocorypha calandra), jarebica kamenjarka (Alectoris graeca), u manjoj mjeri i 
zlatovrana (Coracias garrulus) i sivi svračak (Lanius minor), a u kasnijoj fazi sukcesije i rusi 
svračak (Lanius collurio). 
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PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Utjecaji promjene stanišnih uvjeta na vrstu bjelonogi rak, s obzirom na karakteristike područja 
i ekološke zahtjeve vrste, mogu se isključiti. 
 
Dalmatinski okaš na lokaciji zahvata nije uočen, tijekom istraživanja. Samo područje obuhvata 
FNE omeđeno je autocestom A1, te još dvjema prometnicama te je obraslo u mediteransku 
šikaru. Karta staništa 2016. ukazuje da je to područje šume i istočno kamenjarskih pašnjaka 
odnosno maslinika. Prema Karti 2004. na području zahvata je uglavnom prevladavalo 
mozaično stanište C.3.5.1./D.3.1. Submediteranski i epimediteranski suhi travnjaci/Dračici te 
manje površine čistog stanišnog tipa C.3.5.1. Submediteranski i epimediteranski suhi 
travnjaci, koji su zbog nekorištenja područja bili prepušteni sukcesiji te je došlo do zarastanja 
travnjačkih staništa u šikaru i šumu, koja su ocijenjena kao potencijalno pogodno stanište za 
dalmatinskog okaša. Međutim, uslijed uznapredovale sukcesije, na području obuhvata ni u 
neposrednoj blizini nije zabilježena ciljna vrsta. Razlog tomu je da je vegetacija u završnim 
stadijima sukcesije prema šumi, teško prohodna bez otvorenih dijelova osim koridora staze 
(slika 1, Izvješće, Prilog 8.3.) te se područje trenutno ne procjenjujemo kao povoljno za ciljnu 
vrstu. Dodatno, područje je već devastirano izgradnjom autoceste te je omeđeno s tri 
prometnice i selom. Međutim, obzirom na biologiju vrste, postoji mogućnost da rubni dio 
područja uz same prometnice koristi kao longitudinalni koridor u preletu prema povoljnijim 
staništima, iako je ta vjerojatnost mala, obzirom da u blizini postoje povoljnija i otvorenija 
područja.  
Prema dostupnim podacima, na kamenjarskim pašnjacima koji su u uznapredovalom procesu 
sukcesije, brojnost populacije je niža što upućuje da konverzija travnjaka u šikare i šume može 
dovesti do lokaliziranih izumiranja (Koren i dr., 2010). Prema recentnijem istraživanju, 
optimalni uvjeti za vrstu su travnjaci sa srednje intenzivnom ispašom s pojedinačnim 
grmovima. Odnosno, vrsti ne odgovaraju niti staništa s uznapredovalim stadijima sukcesije niti 
travnjaci s malom vegetacijskom pokrovnosti (Bartoňová i dr., 2017.).  
Uklanjanjem vegetacije s područja zahvata doći će do trajnog gubitka staništa unutar obuhvata 
FNE, a time i do nemogućnosti njihove obnove. 
 
Obzirom na zarastanje i uznapredovalu sukcesiju staništa područja zahvata, trenutno se ne 
očekuje prisutnost većeg broja jedinki kopnene kornjače, ciljne vrste, na tom području, a nije 
zabilježena niti tijekom provedenih istraživanja. Nakon čišćenja terena i postavljanja FNE, 
potencijalno je moguća pojava ciljne vrste na površinama kamenjarskih pašnjaka. 
 
Zmije crvenkrpica i četvroprugi kravosas također nisu zabilježene u obuhvatu zahvata, a 
smatra se da je uzrok tome gusta šikara, bez otvorenih, osunčanih površina. Nakon čišćenja 
terena i postavljanja FNE, potencijalno je moguće da će ciljne vrste koristiti ovo područje. 
 
Šišmiši - obzirom na njihovu slabu zastupljenost u obližnjim poznatim skloništima (Baldina 
jama, Pećina kod Vrane), može se zaključiti da ne koriste promatrana područja redovito ni kao 
sklonište ni kao lovno stanište. Stanište prisutno na lokalitetu je zaraslo i degradirano. Svojim 
trenutnim karakteristikama ne predstavlja idealno lovno područje za navedene populacije 
šišmiša, a na zahvaćenim površinama nema lokacija stalnih skloništa. Promjenom stanišnih 
uvjeta, nakon čišćenja terena i postavljanja FNE, potencijalno postoji mogućnost lova na tom 
području, obzirom da se dugokrili pršnjak hrani kornjašima i manjim kukcima, uglavnom iz 
reda dvokrilaca. Oštrouhi šišmiš preferira nekošene ili netom pokošene livade, a često lovi i 
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uz rub šume. Plijen su najčešće zrikavci, ali u obzir dolaze i komarci, skakavci, bogomoljke, 
gusjenice i dr. U lovu leti nisko (do 2 m) i plijen skuplja s vlati trave ili s lišća. Nema značajnijih 
sezonskih migracija, zimska i ljetna skloništa najčešće nisu međusobno udaljenija od 
petnaestak kilometara. U lovu se od skloništa ne udaljava više od nekoliko km. Promjenom 
stanišnih uvjeta se može očekivati veća količina plijena u obuhvatu FNE, što bi potencijalno 
moglo privući šišmiše na područje FNE Čista Velika. 
 
 

4.1.3 Promjena kvalitete staništa zbog emisije prašine i ispušnih plinova  
tijekom izgradnje i uznemiravanje jedinki prisutnih u području zahvata 

 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Tijekom izgradnje nastajat će prašina uzrokovana građevinskim radovima i ispušni plinovi 
tijekom kretanja strojeva i transportnih sredstava, što će utjecati na smanjenje kvalitete zraka 
u području izvođenja radova i taloženja prašine te privremene promjene stanišnih uvjeta, koje 
su prostorno ograničene. 
 
Buka i vibracije uzrokovane radnim strojevima i opremom, tijekom izgradnje zahvata, mogu 
dovesti do uznemiravanja ptica. Intenzitet utjecaja na ptice u okolici zahvata koje stvara 
prisustvo ljudi, vozila i strojeva ovisi o broju ljudi te broju i tipu strojeva i opreme uključenih u 
pripreme i izvođenje radova. Tijekom stalnog kretanja ljudstva i mehanizacije, ciljne vrste ptica 
će potencijalno izbjegavati područje zahvata pa će se stvoriti kratkoročna „barijera“, koja će 
nestati po završetku radova. 
 
Ovi utjecaji se mogu ublažiti izvođenjem radova u periodu od 1. rujna do 28. veljače, izvan 
perioda pojačane aktivnosti ciljnih vrsta ptica POP područja HR1000024 Ravni kotari. 
 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Utjecaj uznemiravanja na faunu šišmiša bit će izraženiji tijekom krčenja postojeće vegetacije 
te izgradnje infrastrukture planirane FNE. Glavnina utjecaja će biti prisutna samo u jednom 
periodu aktivnosti vrsta, ako bi se radovi izvodili od 1. rujna do 28. veljače. 
 
Obzirom da je područje trenutno nepovoljno za razmnožavanje i hranjenje dalmatinskog 
okaša, tijekom perioda uklanjanja vegetacije i pripreme terena ne očekuju se utjecaji na ciljnu 
vrstu. Dostupna znanstvena i stručna literatura ne opisuje takve utjecaje. Izvođenje ostalih 
radova na planiranom zahvatu može rezultirati uznemiravanjem vrste u drugim razvojnim 
stadijima, ali daleko manjim intenzitetom. Kako vrsta nije zabilježena na području zahvata, ovi 
utjecaji se ne očekuju. 
 
Utjecaji uznemiravanja, nastali pripremom terena i uklanjanjem vegetacije u periodu od rujna 
do veljače ne poklapa se s periodom pojačane aktivnosti sve 3 ciljne vrste gmazova. Ciljna 
vrsta crvenkrpica može ponekad biti aktivna u tom periodu, što ovisi o vremenskim prilikama. 
Izvođenje ostalih radova na planiranom zahvatu također će rezultirat uznemiravanjem bukom 
i vibracijama ciljnih vrsta gmazova, ali daleko manjim intenzitetom, jer će vrste izbjegavati 
područje zbog vibracija i tijekom izvođenja radova će se povući u mirnije dijelove staništa. Za 
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vrstu kopnena kornjača, koja ima relativno mali teritorij, poznato je da je vezana za njega te 
će se, u slučaju napuštanja teritorija, po prestanku utjecaja vratiti ukoliko su zadržani pogodni 
stanišni uvjeti. Obzirom da nije zabilježena, takvi utjecaji su malo vjerojatni. 
 
 

4.1.4 Mogućnost nekontroliranog događaja za vrijeme izgradnje 
 
Područje planirane izgradnje potencijalno je ugroženo onečišćenjem uslijed oštećenja 
mehanizacije (ispuštanje maziva, ulja i goriva), nepropisnog odlaganja opasnih tvari, ostataka 
građevinskih sirovina i materijala. Akcidentne situacije moguće su u slučaju nepridržavanja 
odgovarajućih postupaka, nestručnog i neodgovarajućeg rukovanja tijekom manipulacije 
sredstvima koja se koriste pri gradnji (premazi, boje, otapala, nafta, benzin, ulja, maziva i 
slično) što za posljedicu može imati njihovu infiltraciju u tlo i podzemlje. Onečišćenje koje bi 
dovelo do utjecaja na ciljnu faunu, izravno ili preko plijena, odnosno hrane može nastati uslijed 
akcidentnih situacija. Obzirom na karakter područja ekološke mreže te strukturu ciljnih vrsta 
kao i činjenicu da se radi o potencijalnom utjecaju, čija se mogućnost pojave uz poštivanje 
zakonskih propisa mora smanjiti na minimalnu razinu, ovaj utjecaj se smatra malo vjerojatnim. 
 
 

4.1.5 Nenamjerni unos i širenje invazivnih stranih biljnih vrsta 
 
Prilikom izgradnje moguć je nenamjeran unos invazivnih stranih biljnih vrsta, što može dovesti 
do značajnih promjena u kvaliteti staništa prisutnih na lokaciji. Navedeno je moguće spriječiti 
povećanim oprezom prilikom izvođenja radova izgradnje i održavanja zahvata te uklanjanjem 
u slučaju pojave jedinki. Na rubnom području zahvata je locirana invazivna vrsta pajasen 
(Ailanthus altissima). Obzirom da će se područje u obuhvatu FNE održavati čistim od grmolike 
i drvenasta vegetacije, moguće širenje invazivne vrste se ne očekuje. 
 
 

4.1.6 Stradavanje jedinki na području zahvata 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Kolizija ptica s vozilima ili strojevima se ne očekuje, tijekom izvođenja radova, jer će ptice 
izbjegavati to područje zbog buke, a u periodu od rujna do kraja veljače je također mala 
vjerojatnost uništavanja gnijezda s jajima na području zahvata, jer ciljne vrste nisu aktivne. 
 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Kao posljedica kolizije s vozilima ili strojevima, može doći do stradavanja jedinki šišmiša. Zbog 
obilježja zahvata koja uključuju manji broj strojeva i vozila te malu brzinu njihovog kretanja, ne 
očekuje se stradavanje jedinki šišmiša tijekom čišćenja terena i gradnje FNE te se ovaj utjecaj  
može isključiti. 
 
Stradavanje leptira moguće je u periodu kada se jedinke nalaze u ličinačkom stadiju, kada su 
vezani uz trave. Obzirom da je područje trenutno nepovoljno za razmnožavanja dalmatinskog 
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okaša, tijekom čišćenja terena ličinke leptira se ne očekuju na području FNE pa se niti utjecaj 
ne očekuje.  
 
Kod gmazova, najizraženiji utjecaji stradavanja mogući su kod vrste kopnena kornjača, jer se 
najsporije kreće od ciljnih vrsta, a uz bijeg koristi i pasivnu obranu (skrivanje). Obzirom na 
gustoću vegetacije područja zahvata, njezina prisutnost nije zabilježena. Tijekom čišćenja 
terena, ograničena je brzina kretanja vozila na gradilištu, a zbog gustoće vegetacije brzo 
kretanje neće biti niti moguće te se smatra da je mogućnost stradavanja kopnene kornjače u 
takvim okolnostima vrlo mala te se utjecaj ne očekuje. Ovakav potencijalni utjecaj se može 
minimizirati izbjegavanjem efekta „ekološke zamke“, što se postiže kontinuiranim 
provođenjem grubih radova na planiranom zahvatu. 
 
U tablicama u nastavku, pregledno su prikazani utjecaji planiranog zahvata tijekom pripreme 
i izgradnje na ciljeve očuvanja POP područja HR1000024 Ravni kotari (Tablica 4.1.-1.) i 
PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari (Tablica 4.1.-2.). 
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Tablica 4.1.-1.: Pregled utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta POP područja HR1000024 Ravni kotari tijekom pripreme i izgradnje FNE Čista Velika: 
 

Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

jarebica kamenjarka 
(Alectoris graeca) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
kamenjarski travnjaci) za održanje 
gnijezdeće populacije od 150-200 p. 

Tijekom istraživanja vrsta nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da postoji samo potencijalna mogućnost gniježđenja ove 
vrste na području zahvata. Obzirom na trenutno stanje staništa na 
lokaciji i gubitak dijela pogodnih staništa gradnjom FNE u odnosu na 
pogodna staništa u obuhvatu POP područja HR1000024 Ravni kotari 
(tablica 4.1.1.-1.), utjecaj se ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 

primorska trepteljka 
(Anthus campestris) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
suhi travnjaci) za održanje gnijezdeće 
populacije od 900-1300 p. 

Tijekom istraživanja vrsta je zabilježena blizu područja zahvata. 
Smatra se da postoji mogućnosti da povremeno zalazi na područje 
zahvata. Obzirom na trenutno stanje staništa na lokaciji i gubitak 
dijela pogodnih staništa gradnjom FNE u odnosu na pogodna 
staništa u obuhvatu POP područja HR1000024 Ravni kotari (tablica 
4.1.1.-1.), utjecaj se ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 

ušara 
(Bubo bubo) 

Očuvana populacija i staništa 
(stjenovita područja, kamenjarski 
travnjaci) za održanje gnijezdeće 
populacije od 15-30 p. 

Do direktnog negativnog utjecaja na ciljnu vrstu, tijekom izgradnje, 
moglo bi doći zbog gubitka dijela pogodnih staništa za lov (tablica 
4.1.1.-1.), uslijed uznemiravanja, promjene kvalitete staništa zbog 
emisija prašine i ispušnih plinova te mogućih nekontroliranih 
događaja. Ušara nije zabilježena tijekom istraživanja. Na lokaciji 
nedostaju pogodna staništa na kojima bi se ova vrsta mogla 
gnijezditi. Potencijalno bi ondje mogla povremeno loviti te bi područje 
mogle koristiti ptice u disperziji. Utjecaj se procjenjuje kao umjereno 
negativan. 

-1 

kratkoprsta ševa 
(Calandrella 

brachydactyla) 

Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci) za održanje 
gnijezdeće populacije od 5-30 p. 

Nije zabilježeno gniježđenje ciljne vrste na lokaciji predmetnog 
zahvata. Travnjačka staništa na području obuhvata zahvata su 
velikim dijelom u sukcesiji, stoga trenutno nema pogodnog staništa 
za gniježđenje ove vrste na užem području zahvata. Provedbom 
zahvata doći će do gubitka dijela površine pogodnih staništa u 

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

obuhvatu POP područja HR1000024 Ravni kotari (tablica 4.1.1.-1.) 
te se utjecaj ocjenjuje umjereno negativnim. 

leganj 
(Caprimulgus europaeus) 

Očuvana populacija i staništa (garizi, 
mozaična staništa s ekstenzivnom 
poljoprivredom) za održanje gnijezdeće 
populacije od 200-300 p. 

Do direktnog negativnog utjecaja na ciljnu vrstu, tijekom izgradnje, 
moglo bi doći zbog trajnog gubitka dijela pogodnih staništa za 
gniježđenje, gubitka dijela pogodnih staništa za hranjenje (tablica 
4.1.1.-1.), uslijed uznemiravanja, promjene kvalitete staništa, zbog 
emisija prašine i ispušnih plinova te mogućih nekontroliranih 
događaja. Vrsta se gnijezdi na lokaciji predmetnog zahvata. Na 
lokaciji je zabilježen jedan teritorij na rubu zahvata FNE Čista Velika, 
a jedan teritorij unutar planirane gospodarske zone. Do negativnog 
utjecaja na vrstu na lokaciji predmetnog zahvata doći će uslijed 
gubitka i trajne promjene postojećih pogodnih staništa uslijed 
izgradnje FNE. Također, do negativnih utjecaja na vrstu može doći 
zbog uznemiravanja tijekom izgradnje i zbog mogućnosti akcidentnih 
situacija. Prostornim preklapanjem područja zahvata i teritorija 
procijenjeno je da će doći do gubitka jednog gnijezdećeg teritorija 
legnja, što odgovara između 0,33 - 0,5 % populacije u POP 
HR1000024 Ravni kotari te se radi o umjereno negativnom utjecaju.  

-1 

zmijar 
(Circaetus gallicus) 

Očuvana populacija i pogodna staništa 
(stjenovita područja, kamenjarski 
travnjaci ispresijecani šumama, 
šumarcima, makijom ili garigom) za 
održanje gnijezdeće populacije od 2-4 
p. 

Tijekom istraživanja ciljna vrsta nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da postoji samo potencijalna mogućnost da ova vrsta 
koristi područje zahvata za lov, dok uvjeti za gniježđenje ne postoje. 
Do direktnog negativnog utjecaja na vrstu tijekom izgradnje moglo bi 
doći zbog trajnog gubitka dijela pogodnih staništa za lov, gubitka 
dijela pogodnih staništa za hranjenje (tablica 4.1.1.-1.), uslijed 
uznemiravanja, promjene kvalitete staništa zbog emisija prašine i 
ispušnih plinova te mogućih nekontroliranih događaja te se iz 
navedenih razloga utjecaj zahvata smatra umjereno negativnim.  

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

eja strnjarica 
(Circus cyaneus) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
travnjaci, otvorena mozaična staništa) 
za održanje značajne zimujuće 
populacije. 

Do negativnog utjecaja na ciljnu vrstu tijekom izgradnje moglo bi doći 
uslijed gubitka dijela pogodnih staništa koja vrsta koristi za lov 
(tablica 4.1.1.-1.), uznemiravanja, promjene kvalitete staništa zbog 
emisija prašine i ispušnih plinova te mogućih nekontroliranih 
događaja. Eja strnjarica nije zabilježena tijekom istraživanja. Ova je 
vrsta prisutna kao zimovalica u POP području HR1000024 Ravni 
kotari. Povremeno koristi kamenjarske pašnjake i rijetke šikare za 
lov. Povremeno bi mogla koristiti područje zahvata te se iz navedenih 
razloga utjecaj zahvata smatra umjereno negativnim..  

-1 

eja livadarka  
(Circus pygargus) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
travnjaci, otvorena mozaična staništa) 
za održanje gnijezdeće populacije od 
21-33 p. 

Do negativnog utjecaja na ciljnu vrstu tijekom izgradnje moglo bi doći 
uslijed gubitka dijela pogodnih staništa koja vrsta koristi za lov 
(tablica 4.1.1.-1.), uznemiravanja, promjene kvalitete staništa zbog 
emisija prašine i ispušnih plinova te mogućih nekontroliranih 
događaja. Eja livadarka nije zabilježena tijekom istraživanja. Ova je 
vrsta prisutna kao gnjezdarica u POP području HR1000024 Ravni 
kotari. Povremeno koristi kamenjarske pašnjake i rijetke šikare za 
lov. Povremeno može koristiti područje zahvata za lov. Iz navedenih 
razloga, utjecaj zahvata smatra se umjereno negativnim. 

-1 

zlatovrana  
(Coracias garrulus) 

Očuvana populacija i staništa za 
gniježđenje (mozaična staništa s 
ekstenzivno korištenim travnjacima i 
oranicama s plodoredom te drvoredima 
i pojedinačnim stablima topola) za 
održanje gnijezdeće populacije od 64-
78 p. 

Tijekom istraživanja vrsta nije zabilježena na području zahvata, ali je 
zabilježen jedan teritorij na cca. 1 km udaljenosti. Iako malo 
vjerojatno, jedinke ove vrste mogu potencijalno povremeno koristiti 
područje zahvata za lov, ali se radi o suboptimalnom staništu za 
zlatovranu. 
Do direktnog negativnog utjecaja na vrstu tijekom izgradnje moglo bi 
doći zbog trajnog gubitka dijela pogodnih staništa u obuhvatu POP 
područja (tablica 4.1.1.-1.), uslijed uznemiravanja, promjene kvalitete 
staništa zbog emisija prašine i ispušnih plinova te mogućih 
nekontroliranih događaja pa se ukupan utjecaj zahvata ocjenjuje kao 
umjereno negativan. 

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

crvenoglavi djetlić 
(Dendrocopos medius) 

Očuvana populacija i hrastove šume za 
održanje gnijezdeće populacije od 10-
20 p. 

Tijekom provedenog ornitološkog istraživanja, ciljna vrsta nije 
zabilježena na području zahvata. Smatra se da trenutno nema 
pogodnog staništa za gniježđenje ili hranjenje ove vrste na području 
zahvata i u široj okolici, jer je na području zahvata zastupljen stanišni 
tip E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i bjelograba (slike 1.3.1.-4. i 
1.3.1.-5.), koji ne predstavlja pogodno šumsko stanište za ciljnu vrstu 
crvenoglavi djetlić. Prema Karti staništa 2004. na području zahvata 
je prevladavao mozaični tip staništa C.3.5.1./D.3.1. Submediteranski 
i epimenditeranski suhi travnjaci/Dračici, koji također nije bio 
pogodno stanište za hranjenje ili gniježđenje ciljne vrste, što znači da 
cijeli prostor FNE kroz dugo vremensko razdoblje nije bio područje s 
pogodnim staništima za ciljnu vrstu. Generalno gledano, provedbom 
zahvata doći će do gubitka dijela površine staništa E.3.5.1. Šuma i 
šikara medunca i bjelograba, (tablica 4.1.1.-1.), no kako se ne radi o 
pogodnom šumskom staništu za ciljnu vrstu, utjecaj izgradnje FNE 
se ne ocjenjuje kao negativan, u odnosu na ostala pogodna staništa 
ciljne vrste u obuhvatu POP područja HR1000024 Ravni kotari. 

0 

mali sokol 
(Falco columbarius) 

Očuvana populacija i staništa 
(mozaična staništa s ekstenzivnom 
poljoprivredom) za održanje značajne 
zimujuće populacije. 

Mali sokol nije zabilježen na području zahvata, ali postoji visoka 
vjerojatnost da područje zahvata može povremeno koristi za lov. Mali 
sokol je prisutan kao zimovalica u POP području HR1000024 Ravni 
kotari. Postoji mala vjerojatnost da koristi područje zahvata za lov. 
Uzimajući u obzir potencijalni gubitak pogodnog staništa za ciljnu 
vrstu, do negativnog utjecaja, tijekom izgradnje, moglo bi doći uslijed 
gubitka dijela pogodnih staništa koja vrsta koristi za lov (tablica 
4.1.1.-1.), uznemiravanja, promjene kvalitete staništa zbog emisija 
prašine i ispušnih plinova te mogućih nekontroliranih događaja te se 
utjecaj ocjenjuje umjereno negativnim.  

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

bjelonokta vjetruša 
(Falco naumanni) 

Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci) za održanje 
značajne preletničke populacije. 
 
Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci za hranjenje i 
pogodna mjesta za gnjiježđenje) za 
održanje značajne gnijezdeće 
populacije. 

Tijekom istraživanja ciljna vrsta nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove vrste na 
području zahvata i široj okolici.  
Do negativnog utjecaja, tijekom izgradnje, moglo bi doći uslijed 
gubitka manje površine staništa C.3. u obuhvatu FNE Čista Velika 
(tablica 4.1.1.-1.) te se utjecaj ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 

ždral 
(Grus grus) 

Očuvana populacija i pogodna staništa 
(vlažni travnjaci, oranice) za održanje 
značajne preletničke populacije. 

Ždral je u POP području HR1000024 Ravni kotari prisutan kao 
preletnica. Tijekom istraživanja vrsta nije zabilježena na području 
zahvata. Obzirom da staništa u obuhvatu FNE Čista Velika nisu 
pogodna za ciljnu vrstu (tablica 4.1.1.-1.), ne očekuje se negativan 
utjecaj tijekom pripreme i gradnje FNE. 

0 

voljić maslinar  
(Hippolais olivetorum) 

Očuvana populacija i staništa (otvorene 
niske listopadne šume/šumarci; stari 
maslinici) za održanje gnijezdeće 
populacije od 30-50 p. 

Tijekom istraživanja ciljna vrsta nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove vrste na 
području zahvata. Ukupno gledano, tijekom izgradnje FNE doći će 
do gubitka dijela površine staništa E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i 
bjelograba (tablica 4.1.1.-1.). Utjecaj se smatra umjereno negativnim, 
u odnosu na ukupnu površinu pogodnih staništa E. u obuhvatu POP 
područja HR1000024 Ravni kotari. 

-1 

rusi svračak 
(Lanius collurio) 

Očuvana populacija i staništa (otvorena 
mozaična staništa) za održanje 
gnijezdeće populacije od 9.000-11.000 
p. 

Tijekom istraživanja ciljna vrsta nije zabilježena na području zahvata, 
ali je zabilježena u okolici. Smatra se da postoje samo potencijalna 
mogućnost gniježđenje ove vrste na području zahvata.  
Tijekom izgradnje, moglo bi doći do gubitka manje površine staništa 
C.3. u obuhvatu FNE Čista Velika (tablica 4.1.1.-1.), koje je 
potencijalno pogodno te se utjecaj ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

sivi svračak 
(Lanius minor) 

Očuvana populacija i staništa (otvorena 
mozaična poljoprivredna staništa) za 
održanje gnijezdeće populacije od 100-
200 p. 

Tijekom istraživanja ciljna vrsta nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove vrste na 
području zahvata.  
Tijekom izgradnje, moglo bi doći do gubitka manje površine staništa 
C.3. u obuhvatu FNE Čista Velika (tablica 4.1.1.-1.), koje je 
potencijalno pogodno te se utjecaj ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 

ševa krunica 
(Lullula arborea) 

Očuvana populacija i otvorena 
mozaična staništa za održanje 
gnijezdeće populacije od 900-1200 p. 

Tijekom istraživanja ciljna vrsta nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da postoje samo potencijalna mogućnost gniježđenja ove 
vrste na području zahvata.  
Tijekom izgradnje, moglo bi doći do gubitka manje površine 
potencijalno pogodnih staništa C.3. u obuhvatu FNE Čista Velika 
(tablica 4.1.1.-1.) te se utjecaj ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 

velika ševa 
(Melanocorypha calandra) 

Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci) za održanje 
gnijezdeće populacije od 15-40 p. 

Tijekom istraživanja ciljna vrsta nije zabilježena na području zahvata. 
Smatra se da trenutno ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove 
vrste na užem području zahvata. 
Tijekom izgradnje, moglo bi doći do gubitka manje površine staništa 
C.3. u obuhvatu FNE Čista Velika (tablica 4.1.1.-1.), koja su 
potencijalno pogodna te se utjecaj ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 

 
 
Tablica 4.1.-2.: Pregled utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari tijekom pripreme i izgradnje FNE Čista 
Velika 
 

Naziv vrste: Cilj očuvanja: Utjecaj: 
Ocjena 
značajnosti 
utjecaja: 

Ciljne vrste: 
Bjelonogi rak 

(Austropotamobius pallipes) 
Očuvana pogodna staništa za vrstu 
(jezera s pjeskovitim i kamenim 

Elementi i površine planiranog zahvata izgradnje FNE Čista Velika se 
nalaze izvan zone staništa pogodnih za ciljnu vrstu bjelonogi rak te se 

0 
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dnom, potoci s bazenčićima i kanali 
za odvodnju, uz obale s razvijenom 
vegetacijom) u zoni od 100 km 
vodotoka. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 108,71 ha. 

iz tog razloga ne očekuju utjecaji uslijed gubitaka površina pogodnih 
staništa ciljne vrste ili druge vrste utjecaja tijekom pripreme terena i 
gradnje. 

Kopnena kornjača 
(Testudo hermanni) 

Očuvana povoljna staništa za vrstu 
(livade, pašnjaci, garizi, makije, 
rubovi šuma i šumske čistine, 
suhozidi, površine pod 
tradicionalnom poljoprivredom: 
maslinici, vrtovi, vinogradi; krška 
područja s dovoljno tla za polaganje 
jaja i inkubaciju te hibernaciju) u zoni 
od 31.500 ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

Površina za postavljanje fotonaponskih panela, rasklopišta i 
trafostanice, ukupno cca. 55 ha se nalazi u obuhvatu zone staništa 
pogodnih za ciljnu vrstu kopnena kornjača, što čini 0,17% površine 
pogodnih staništa ciljne vrste i predstavlja umjereno negativan utjecaj 
na njezin cilj očuvanja, uslijed gubitka pogodnih staništa, Vrsta nije 
zabilježena na lokaciji, ali je moguće njezino pojavljivanje nakon 
čišćenja terena i postavljanja FNE, odnosno izmjene stanišnih uvjeta. 
Drugi mogući utjecaji su uznemiravanje ili usmrćivanje pojedinačnih 
jedinki tijekom radova, jer se vrsta vrlo sporo kreće i koristi pasivnu 
obranu, prije bijega. Zbog toga je radove čišćenja potrebno izvoditi u 
kontinuitetu, kako bi se izbjegao efekt „ekološke zamke“. Utjecaji od 
izvanrednih događaja su malo vjerojatni, kod zahvata kao što je FNE. 
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Četveroprugi kravosas 
(Elaphe quatuorlineata) 

Očuvana pogodna staništa za vrstu 
(krška staništa s makijom, livade, 
šumska područja, rubovi šuma, 
tradicionalno obrađivana polja, 
maslinici, ruralna područja, suhozidi, 
područja uz potoke) u zoni od 31.510 
ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

Površina za postavljanje fotonaponskih panela, rasklopišta i 
trafostanice, ukupno cca. 55 ha se nalazi u obuhvatu zone staništa 
pogodnih za ciljnu vrstu četveroprugi kravosas, što čini 0,17% površine 
pogodnih staništa ciljne vrste ili umjereno negativan utjecaj na njezin 
cilj očuvanja, uslijed gubitka površine. Negativni utjecaji uslijed 
uznemiravanja ili usmrćivanja pojedinih jedinki tijekom radova (od 
početka rujna do kraja veljače) ovise o vremenskim prilikama i 
aktivnosti vrste. Mogućnost nekontroliranih događaja se ne očekuje. 
Promjena stanišnih uvjeta desit će se zbog čišćenja terena od šikare i 
visokog drveća što može utjecati i na način korištenja od ciljne vrste. 
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Crvenkrpica 
(Zamenis situla) 

Očuvana pogodna staništa za vrstu 
(otvorena, sunčana i suha staništa, 
osobito kamenita i stjenovita staništa 
s nešto vegetacije koja imaju 

Površina za postavljanje fotonaponskih panela, rasklopišta i 
trafostanice, ukupno cca. 55 ha se nalazi u obuhvatu zone staništa 
pogodnih za ciljnu vrstu crvenkrpica, što čini 0,17% površine pogodnih 
staništa ciljne vrste i predstavlja umjereno negativan utjecaj na njezin 

-1 



Studija Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu zahvata: 
„Sunčana fotonaponska elektrana Čista Velika, grad Vodice, Šibensko-kninska županija“ 

 

 

Zeleni servis d.o.o Stručni poslovi zaštite okoliša, Split 78 

dovoljno zaklona i potencijalnih 
skrovišta poput rijetke makije i 
gariga, kamenjarskih livada i 
pašnjaka, suhozida; obradive 
površine: vinogradi, vrtovi, maslinici) 
u zoni od 31.510 ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

cilj očuvanja. No, zbog zaraštenosti terena i nepostojanja otvorenih 
osunčanih površina, koje bi ova vrsta, kao termofilna, koristila, moguće 
je da će čišćenjem terena, odnosno izmjenom stanišnih uvjeta oni biti 
pogodniji za njezino obitavanje. Drugi mogući utjecaji su 
uznemiravanje tijekom radova, mada je isto vrlo malo moguće, jer 
zmije reagiraju na vibracije i izbjegavaju područje radova. Utjecaji od 
izvanrednih događaja se ne očekuju kod FNE. 

Dugokrili pršnjak 
(Miniopterus schreibersii) 

Očuvana migracijska populacija u 
brojnosti od najmanje 50 do 300 
jedinki te očuvana skloništa 
(podzemni objekti - osobito Baldina 
jama i Špilja kod Vrane) i pogodna 
lovna staništa za vrstu u zoni od 
31.510 ha (bjelogorična šumska 
staništa bogata strukturama, 
nizinska šumska i 
grmljem/makijom/šikarom obrasla 
staništa, stari voćnjaci i maslinici). 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

Površina za postavljanje fotonaponskih panela, rasklopišta i 
trafostanice, ukupno cca. 55 ha se nalazi u obuhvatu zone staništa 
pogodnih za ciljnu vrstu dugokrili pršnjak, što čini 0,17% površine 
pogodnih staništa ciljne vrste odnosno umjereno negativan utjecaj na 
njezin cilj očuvanja. Utjecaj krčenja vegetacije može biti izraženiji, a 
moguće ga je ublažiti izvođenjem radova u razdoblju njihove smanjene 
aktivnosti, od 1. rujna do 28. veljače. Promjena stanišnih uvjeta može 
dovesti do povećanja količine plijena i veće prisutnosti vrste na 
području zahvata. Utjecaji od nekontroliranih događaja i unosa 
invazivnih vrsta su malo vjerojatni. Kolizije s vozilima ili strojevima, 
tijekom radova, zbog vrste zahvata i male brzine kretanja, koja će biti 
moguća tijekom čišćenja terena, one se ne očekuju.  
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Oštrouhi šišmiš 
(Myotis blythii) 

Očuvana migracijska populacija u 
brojnosti od najmanje 20 jedinki te 
očuvana skloništa (podzemni 
objekti, osobito špilja kod Vrane i 
Baldina jama) i pogodna lovna 
staništa za vrstu u zoni od 31.510 ha 
(topla otvorena staništa, livade 
košanice, pašnjaci, krška područja i 

Površina za postavljanje fotonaponskih panela, rasklopišta i 
trafostanice, ukupno cca. 55 ha se nalazi u obuhvatu zone staništa 
pogodnih za ciljnu vrstu oštrouhi šišmiš, što čini 0,17% površine 
pogodnih staništa ciljne vrste, odnosno umjereno negativan utjecaj na 
njezin cilj očuvanja. Utjecaj krčenja vegetacije može biti negativan, a 
moguće ga je ublažiti izvođenjem radova u razdoblju njihove smanjene 
aktivnosti. Promjena stanišnih uvjeta može dovesti do povećanja 
količine plijena i vezano za to povećati prisutnost vrste na području 
zahvata. Utjecaji od nekontroliranih događaja i unosa invazivnih vrsta 
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područja s ekstenzivnom 
poljoprivredom, rubovi šuma). 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

su malo vjerojatni. Kolizije s vozilima ili strojevima, zbog vrste zahvata 
i male brzine kretanja, koja će biti moguća tijekom čišćenja terena, se 
ne očekuju. 

Dalmatinski okaš 
(Proterebia afra dalmata) 

Očuvano 1.220 ha pogodnih staništa 
za vrstu (suhi mediteranski travnjaci 
na krškom području, kamenjarski 
pašnjaci mediterana, vapnenački 
kamenjari često s grmovima 
borovice Juniperus i niža makija) te 
11.185 ha u kompleksu s drugim 
staništima. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 12.476 ha. 

Površina za postavljanje fotonaponskih panela se dijelom nalazi na 
području staništa pogodnog za dalmatinskog okaša, kao i rasklopišta i 
trafostanice, ukupnom površinom od cca. 26,65 ha, što čini 0,21% 
površine pogodnih staništa ciljne vrste, odnosno umjereno negativan 
utjecaj na njezin cilj očuvanja. Zbog zaraštenosti terena, stanište je 
trenutno nepogodno za ciljnu vrstu, a čišćenjem i održavanjem 
košnjom će se trajno promijeniti stanišni uvjeti na toj površini, koja je 
bila pogodno stanište ciljne vrste. Utjecaji od nekontroliranih događaja 
i širenja invazivnih vrsta su malo vjerojatni. Utjecaji usmrćivanja su 
mogući u periodu kada se jedinke nalaze u stadiju jajašca ili ličinačkom 
stadiju i vezane su uz trave. Kako je lokacija pod gustom šikarom i 
visokim raslinjem, prisutnost ličinki se ne očekuje, tijekom izvođenja 
radova i građenja, kao niti vezani negativni utjecaji. 
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Ciljni stanišni tipovi: 
Mediteranski visoki vlažni 

travnjaci  
Molinio-Holoschoenion 

6420 

Očuvana postojeća površina 
stanišnog tipa u zoni od 110 ha. 
Napomena: Zona očuvanog 
stanišnog tipa je površine 79,809 ha. 

Elementi i površine planiranog zahvata izgradnje FNE Čista Velika se 
nalaze izvan zone ciljnog staništa 6420, na udaljenosti cca. 10 km te 
se iz tog razloga ne očekuju gubici površina ciljnog staništa ili druge 
vrste utjecaja. 

0 

Špilje i jame zatvorene za 
javnost 8310 

Očuvana dva registrirana 
speleološka objekta koji odgovaraju 
opisu stanišnog tipa. 

Elementi i površine planiranog zahvata izgradnje FNE Čista Velika se 
nalaze izvan lokacija zabilježenog ciljnog staništa 8310. Jedna lokacija 
je od područja FNE udaljena cca. 12,5 km, a druga cca. 19,25 km te 
se iz tog razloga ne očekuju utjecaji na lokacije ciljnog staništa 8310. 

0 
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4.2 Utjecaji za vrijeme korištenja i održavanja 
 
 

4.2.1 Fragmentacija staništa 
 
Nakon izgradnje sunčane fotonaponske elektrane, prostor koji je pod uznapredovalom 
sukcesijom s neprohodnom šikarom, biti će očišćen i na njemu će biti postavljene konstrukcije 
solarnih panela i ograda te napravljeni interni pristupni putevi do solarnih panela, unutar 
obuhvata. Time će zahvat dovesti do presijecanja dosadašnjeg prostora, odnosno 
fragmentacije. 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Fragmentacija područja se najviše odražava na ciljne vrste ptica kojima je viša vegetacija 
pogodno stanište za gniježđenje i hranjenje, kao što je leganj, jer će vegetacija biti uklonjena. 
Utjecaj je moguće ublažiti ostavljanjem vegetacije u obuhvatu u zatečenom stanju, na 
zabilježenom teritoriju legnja, unutar obuhvata FNE.  
Utjecaj fragmentacije osjetiti će i ostale ciljne vrste, bez obzira što područje u sadašnjem stanju 
nije osobito pogodno za ptice, jer je zabilježeno svega 32 vrste, tijekom istraživanja, ali će u 
području biti prisutni novi antropogeni elementi, koji će dugoročno promijeniti izgled staništa. 
 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Slično kao i kod ptica, najveći utjecaj fragmentacije na ciljeve očuvanja PPOVS područja 
HR2001361 Ravni Kotari osjetit će se kao posljedica izostanka više vegetacije, na vrste kojima 
odgovara takva vegetacija. Prema podacima o zonacijama staništa pogodnim za ciljne vrste, 
ovaj utjecaj bi se odnosio na ciljne vrste: dalmatinski okaš, kopnena kornjača, četveroprugi 
kravosas, crvenkrpica, dugokrili pršnjak i oštrouhi šišmiš.  
Trenutno je lokacija u izmijenjenom stanju, uznapredovale sukcesije travnjačkih staništa, u 
odnosu na Kartu kopnenih nešumskih staništa 2016. i prema njoj definiranu zonaciju pogodnih 
staništa ciljnih vrsta. Uklanjanje vegetacije s površine FNE dovesti će do fragmentacije 
staništa, koja za neke vrste, kao dalmatinski okaš ili gmazovi znači oslobađanje staništa od 
šikare, ali će košnjom, tijekom korištenja FNE, nastati stanište izmijenjene bioraznolikosti. 
Obzirom na površinu FNE, ovaj utjecaj će biti umjereno negativan. 
Područje zahvata će biti ograđeno fino-žičanom ogradom visine 200 cm. Ograda će biti 
postavljena tako da se ostavi barem 10-15 cm između donjeg ruba ograde i tla, prema Idejnom 
projektu, što je u skladu s preporukama IUCN-a (Bennun i dr., 2021.). Isto znači da će ciljne 
vrste gmazova moći neometano prelaziti iz okolnog područja na područje zahvata.  
Šišmiši bi zbog izostanka vegetacije i prisutnosti novih antropogenih elemenata te pojave 
plijena, pogodnog za njih, potencijalno mogli koristiti područje zahvata.  
 
 

4.2.2 Promjena stanišnih uvjeta 
 
Promjena stanišnih uvjeta ublažena je činjenicom da se solarni paneli postavljaju na montažne 
konstrukcije, tako da tlo ispod FN modula staje slobodno za hranjenje ptica i potencijalno 
gniježđenje vrsta, koje gnijezde na tlu. Na najvećem dijelu površine, gdje je planirano 
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smještanje FN modula, tijekom izgradnje koristit će se laka mehanizacija čime će se u 
najvećem dijelu očuvati karakteristike tla. Na lokaciji će se nakon postavljanja elemenata FNE 
obnoviti i održavati travnjačka staništa, kao doprirodni kamenjarski pašnjaci. Poznato je i da 
se mikroklimatski uvjeti ispod FN modula mijenjaju zbog zasjenjenja i promjena režima 
otjecanja oborinskih voda (niže temperature i vlažnost ispod panela), što može dovesti do 
izmjene sastava vrsta, a time i do promjene stanišnog tipa. Kako je Idejnim projektom 
predviđeno postavljanje fotonaponskih modula s dovoljnim razmacima, da se zasjenjenje 
minimalizira, uslijed zasjenjenja se ne očekuju značajnije promjene stanišnih uvjeta tijekom 
korištenja FNE, što je u skladu s preporukama (Peschel i dr. (2019). Naime, izgradnja sunčanih 
elektrana na prirodnim i doprirodnim staništima u većini slučaja djeluje negativno na biološku 
raznolikost zbog zauzeća staništa, ali se razina biološke raznolikosti i kvaliteta staništa podiže 
s većim razmakom između panela, jer se time smanjuje efekt zasjenjena, koji negativno djeluje 
na travnjačku vegetaciju. Teren je poprilično ravan te čišćenje terena od visoke vegetacije 
neće dovesti do značajnijeg gubitka vode, uslijed otjecanja oborinskih voda, što također može 
pozitivno djelovati na obnovu kamenjarskih pašnjaka ispod FN modula. 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Imajući na umu da će paneli biti izdignuti od tla, odnosno na montažnim konstrukcijama, tlo će 
biti i dalje potencijalno raspoloživo za hranjenje i gniježđenje ciljnih vrsta, osim za rusog 
svračka, koji se gnijezdi u grmovima. Kad je riječ o uklanjanju drvenaste i grmovite vegetacije, 
ono će se negativno odraziti na vrste koje ovise o šumarcima, makiji ili garigu kao primjerice 
na vrstu leganj, koja je zabilježena na lokaciji i ševu krunicu. Te vrste profitiraju od sekundarnih 
sukcesija, pošto se gnijezde na tlu u šikari, odnosno uz manje šumarke ili u njima. Prema 
dostupnim podacima monitoringa ornitofaune sunčane elektrane Fürstenwalde I i II u 
Njemačkoj, pokazalo je gniježđenje više vrsta, među kojima vrste ševa krunica, na plohi ispod 
solarnih panela, kao i vrste prugasta trepteljka (Anthus trivialis), koja kao i ciljna vrsta 
primorska trepteljka (Anthus campestris) gnijezdi na tlu, ali nastanjuje i staništa s većim 
udjelom više vegetacije (Peschel i dr., 2019).  
Prema navedenom, vrstama koje ovise o višoj vegetaciji se utjecaj promjene stanišnih uvjeta 
može ublažiti izostavljanjem intervencija u dijelu područja planiranog zahvata, gdje je 
zabilježeno gniježđenje, što se odnosi na vrstu leganj, koja je zabilježena u obuhvatu FNE i 
poslovne zone.  
 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Promjena stanišnih uvjeta će se odraziti na ciljne vrste PPOVS područja, među kojima najviše 
na vrste koje su vezane uz višu vegetaciju, u prvom redu na ciljnu vrstu dugokrili pršnjak. 
Promjena stanišnih uvjeta mogla bi doprinijeti pozitivnom utjecaju na ciljnu vrstu oštrouhi 
šišmiš, jer koristi više otvorena staništa. FN moduli će biti postavljeni cca. 0,8 m iznad tla, a 
njihova ukupna visina bi bila cca, 2,35, što je nešto više od uobičajene visine leta ciljne vrste 
(cca. 2 m), ali se kod navedenih visina FN modula ne očekuje značajniji utjecaj u vidu prepreka 
u lovu. 
Ciljna vrsta četveroprugi kravosas kao i crvenkrpica moći će nesmetano prolaziti ispod ograde 
planiranog zahvata. Kvaliteta staništa će biti izmijenjena, zbog izostanka više vegetacije uz 
koju je ciljna vrsta četveroprugi kravosas dijelom vezana.  
Kad je riječ o vrstama otvorenih staništa, prema podacima monitoringa leptira na 3 sunčane 
elektrane u Brandenburgu i sunčane elektrane u Neuhardenbergu (Njemačka), područja s 
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instaliranim solarnim panelima pružala su stanište za 44 vrste leptira otvorenih staništa 
(Peschel i dr., 2019). Iako se struktura vrsta obuhvaćenih monitoringom razlikuje od ciljnih 
vrsta PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari, obzirom na tehnološke karakteristike 
planiranog zahvata te predviđeno održavanje područja zahvata čistim od šikare i drveća, 
značajni negativni utjecaji na ciljne vrste otvorenih staništa se mogu isključiti. 
 
 

4.2.3 Uznemiravanje jedinki 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Održavanje FNE Čista Velika sastoji se od povremenog obilaska FNE i svih njezinih 
elemenata, pri čemu se očekuje povremeno prisustvo ljudi i vozila na području zahvata što 
može dovesti do uznemiravanja ptica, koje bi se ondje mogle gnijezditi. Kako je zabilježen mali 
broj ciljnih vrsta na lokaciji FNE, utjecaj uznemiravanja će biti manjeg značaja. Prisustvo 
čovjeka može imati utjecaj na ptice grabljivice, koje povremeno izbjegavaju područje zahvata 
za lov i hranjenje. Na lokaciji zahvata nisu zabilježene ciljne vrste grabljivica POP područja 
HR1000024 Ravni kotari. Zmijar (Circaetus gallicus) može potencijalno koristiti plohu FNE za 
lov te se ovaj utjecaj ocjenjuje manje značajnim. 
 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Pod utjecajem uznemiravanja tijekom održavanja FNE Čista Velika, mogu se naći i ciljne vrste 
PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari, koje će biti prisutne na lokaciji. Uznemiravanje će 
ovisiti o periodu u godini, kada će se obilaziti lokacija, a utjecaj je moguć u sezoni pojačane 
aktivnosti vrsta (razmnožavanje i podizanje mladih). Imajući u vidu karakter planiranog 
zahvata, tijekom održavanje se ne očekuje prisutnost većeg broja ljudi i vozila te će utjecaj 
uznemiravanja na ciljne vrste PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari biti malog intenziteta. 
 
 

4.2.4 Onečišćenje staništa 
 
Područje održavanja FNE Čista Velika potencijalno je ugroženo onečišćenjem uslijed 
izlijevanja tekućina, nepropisnog odlaganja tvari ili materijala za održavanja. Akcidentne 
situacije moguće su u slučaju nepridržavanja odgovarajućih postupaka, nestručnog i 
neodgovarajućeg rukovanja tijekom manipulacije sredstvima koja se koriste pri održavanju što 
za posljedicu može imati njihovu infiltraciju u tlo. Onečišćenje koje bi dovelo do utjecaja na 
ciljnu faunu, izravno ili preko plijena, odnosno hrane, može nastati uslijed akcidentnih situacija. 
Obzirom na karakter područja ekološke mreže (izostanak vodenih površina u obuhvatu 
zahvata i oko njega) te strukturu ciljnih vrsta kao i činjenicu da se radi o potencijalnom utjecaju, 
čija se mogućnost pojave uz poštivanje zakonskih propisa mora smanjiti na minimalnu razinu, 
ovaj utjecaj se smatra malo vjerojatnim za ciljne vrste POP područja HR1000024 Ravni kotari 
kao i za ciljne vrste PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari, dok su ciljna staništa izvan 
obuhvata FNE Čista Velika. 
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4.2.5 Rizik od kolizije s fotonaponskim modulima 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Utjecaj kolizije s panelima solarne elektrane još je nedovoljno istražen utjecaj. Taylor i sur. 
(2019.) ističu da postoje kolizije ptica sa solarnim panelima, koja je niža u usporedbi s drugim 
građevinama ljudskog porijekla (ceste, neboderi i zgrade). Dalje ističu da, iako postoji smrtnost 
uslijed kolizije, ona je relativno niska te je najčešće nemoguće utvrditi, da li je pronađena 
usmrćena jedinka na području solarne elektrane stradala od kolizije ili iz drugih neutvrđenih 
razloga. Nadalje, ističu da postoje indicije da ptice, koje su svojom ekologijom vezane uz 
vodena tijela, potencijalno mogu imati veći broj kolizija, jer solarne panele zamjenjuju s 
vodenom površinom. Ptice koje se zalete na solarne panele ne moraju stradati, nego mogu 
biti traumatizirane i time postaju lakši plijen grabežljivcima. 
Peschel i sur. (2019) u svojoj studiji koja obuhvaća desetogodišnje razdoblje praćenja stanja 
na odabranim solarnim elektranama u Njemačkoj ne spominju koliziju kao utjecaj na ptice. 
Zbog nagiba solarnih panela (20 stupnjeva) iste ne predstavljaju opasan predmet za kolizije 
ptica. Ovakav utjecaj je dodatno ublažen korištenjem fotonaponskih panela s antirefleksijskim 
slojem, što je danas tvornički standard prilikom proizvodnje. 
 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Kao posljedica kolizije s vozilima, može doći do stradavanja jedinki šišmiša. Zbog obilježja 
zahvata koja uključuju manji broj vozila te malu brzinu njihovog kretanja, tijekom održavanja, 
ne očekuje se stradavanje jedinki šišmiša. Za sada nema dokazanog rizika od kolizije šišmiša 
s panelima. Greif i Siemers (2010) navode mogućnost zamjene horizontalnih ravnih površina 
za vodene površine kod šišmiša, što su i dokazali u kontroliranim, laboratorijskim uvjetima. 
Kolizije u navedenoj studiji nisu zabilježene, a prema dostupnoj literaturi, nisu zabilježene 
kolizije na sunčanim panelima te se takav utjecaj ne očekuje na lokaciji FNE Čista Velika. 
 
Mogućnost za stradavanje leptira dalmatinskog okaša zbog rijetke prisutnosti ljudi i vozila ili 
strojeva tijekom održavanja FNE je mala pa je time i utjecaj zanemariv. 
 
Kod gmazova, mogućnost stradavanja od same FNE se ne očekuje. Mogućnost postoji od 
stradavanja, tijekom održavanja, obzirom da se gmazovi vole zadržavati na osunčanim 
mjestima pa je moguće zadržavanje i na internim putovima, mjestima prolaska vozila. Kako je 
četveroprugi kravosas relativno velika zmija, koja je lako uočljiva te činjenicu da će vozila biti 
prisutna samo tijekom održavanja i brzina njihovog kretanja je ograničena, navedeni utjecaj 
ima malu vjerojatnost pojavljivanja te se ocjenjuje kao manjeg značaja. 
 
 

4.2.6 Svjetlosno onečišćenje 
 
POP HR1000024 Ravni kotari 

 
Osvjetljavanje dijelova sunčane elektrane može negativno utjecati na ptice koje lete po noći, 
što bi se u ovom slučaju odnosilo na vrstu leganj, koji je zabilježen na lokaciji i velika ušara. 
Primjenom mjera ublažavanja, utjecaj svjetlosnog onečišćenja na ove ciljne vrste je moguće 
ublažiti. 



Studija Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu zahvata: 
„Sunčana fotonaponska elektrana Čista Velika, grad Vodice, Šibensko-kninska županija“ 

 

 

Zeleni servis d.o.o Stručni poslovi zaštite okoliša, Split 84 

 
PPOVS HR2001361 Ravni Kotari 

 
Kad je riječ o ciljnim vrstama PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, umjetno svjetlo može 
imati odvraćajući učinak na neke vrste šišmiša, dok druge može privlačiti kao posljedicu 
privlačenja njihovog plijena (noćni kukci), što ovisi i o karakteristikama korištenih žarulja. 
Ovaj utjecaj se može ublažiti postavljanjem ekološki prihvatljivog osvjetljenja sukladno 
uvjetima definiranim Pravilnikom o zonama rasvijetljenosti, dopuštenim vrijednosti 
rasvjetljavanja i načinima upravljanja rasvjetnim sustavima („Narodne novine“ broj 128/20) ili 
uporabom senzora koji sprečavaju cjelonoćno osvjetljenje lokacije FNE Čista Velika. 
 
U sljedećim tablicama pregledno su prikazani utjecaji planiranog zahvata tijekom korištenja i 
održavanja na ciljeve očuvanja POP područja HR1000024 Ravni kotari (Tablica 4.2.-1.) i 
PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari (Tablica 4.2.-2.). 
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Tablica 4.2.-1.: Pregled utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta POP područja HR1000024 Ravni kotari tijekom korištenja FNE Čista Velika: 
 

Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

jarebica kamenjarka 
(Alectoris graeca) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
kamenjarski travnjaci) za održanje 
gnijezdeće populacije od 150-200 p. 

Smatra se da postoje samo potencijalna mogućnost gniježđenja ove 
ciljne vrste na području zahvata, tijekom korištenja. Obzirom na 
gubitak dijela pogodnih staništa C.3. i izmjenu stanišnih uvjeta, 
tijekom održavanja područja FNE košnjom, utjecaj tijekom korištenja 
se ocjenjuje umjereno negativnim. 

-1 

primorska trepteljka 
(Anthus campestris) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
suhi travnjaci) za održanje gnijezdeće 
populacije od 900-1300 p. 

Smatra se da postoje mogućnost da ciljna vrsta povremeno zalazi na 
područje zahvata tijekom korištenja. Obzirom na gubitak dijela 
pogodnih staništa C.3. i izmjenu stanišnih uvjeta, tijekom održavanja 
područja FNE košnjom, utjecaj i tijekom korištenja se ocjenjuje 
umjereno negativnim za ciljnu vrstu. 

-1 

ušara 
(Bubo bubo) 

Očuvana populacija i staništa 
(stjenovita područja, kamenjarski 
travnjaci) za održanje gnijezdeće 
populacije od 15-30 p. 

Na lokaciji nedostaju pogodna staništa na kojima bi se ova vrsta 
mogla gnijezditi. Potencijalno bi ondje mogla povremeno loviti te bi 
područje mogle koristiti ptice u disperziji. Negativne utjecaje tijekom 
korištenja, moglo bi uzrokovati povremeno uznemiravanje od strane 
zaposlenika, prilikom održavanja ili mogućih nekontroliranih 
događaja, koji se procjenjuju kao povremeni i zanemarivi. Postoji 
mogućnost rizika od elektrokucije na trafostanici otvorenog tipa. 

-1 

kratkoprsta ševa 
(Calandrella 

brachydactyla) 

Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci) za održanje 
gnijezdeće populacije od 5-30 p. 

Travnjačka staništa na području obuhvata zahvata su velikim dijelom 
u sukcesiji, stoga trenutno nema pogodnog staništa za gniježđenje 
ove vrste na užem području zahvata. Obzirom na gubitak dijela 
pogodnih staništa C.3. i izmjenu stanišnih uvjeta, tijekom održavanja 
područja FNE košnjom, utjecaj i tijekom korištenja se ocjenjuje 
umjereno negativnim za ciljnu vrstu. 

-1 

leganj 
(Caprimulgus europaeus) 

Očuvana populacija i staništa (garizi, 
mozaična staništa s ekstenzivnom 
poljoprivredom) za održanje gnijezdeće 
populacije od 200-300 p. 

Do direktnog negativnog utjecaja na vrstu, može doći uslijed 
promjene kvalitete staništa, svjetlosnog onečišćenja, koje je moguće 
ublažiti mjerama. Također, tijekom korištenja zahvata, umjereno 
negativne utjecaje moglo bi uzrokovati povremeno uznemiravanje od 

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

strane zaposlenika prilikom održavanja ili mogućih nekontroliranih 
događaja koji se procjenjuju kao povremeni i zanemarivi. 

zmijar 
(Circaetus gallicus) 

Očuvana populacija i pogodna staništa 
(stjenovita područja, kamenjarski 
travnjaci ispresijecani šumama, 
šumarcima, makijom ili garigom) za 
održanje gnijezdeće populacije od 2-4 
p. 

Smatra se da postoji samo potencijalna mogućnost da ova vrsta 
koristi područje zahvata za lov, dok uvjeti za gniježđenje ne postoje. 
Do direktnog negativnog utjecaja na vrstu može doći zbog promjene 
kvalitete staništa za hranjenje. Također, tijekom korištenja zahvata, 
umjereno negativne utjecaje moglo bi uzrokovati povremeno 
uznemiravanje od strane zaposlenika prilikom održavanja ili mogućih 
nekontroliranih događaja, koji se procjenjuju kao povremeni i 
zanemarivi.  

-1 

eja strnjarica 
(Circus cyaneus) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
travnjaci, otvorena mozaična staništa) 
za održanje značajne zimujuće 
populacije. 

Eja strnjarica nije zabilježena tijekom istraživanja. Ova je vrsta 
prisutna kao zimovalica u POP HR1000024 Ravni kotari. Povremeno 
koristi kamenjarske pašnjake i rijetke šikare za lov. Povremeno bi 
mogla koristiti područje zahvata. Do negativnog utjecaja na vrstu 
moglo bi doći uslijed promjene kvalitete staništa. Također, tijekom 
korištenja zahvata, negativne utjecaje moglo bi uzrokovati 
povremeno uznemiravanje od strane zaposlenika prilikom 
održavanja ili mogućih nekontroliranih događaja koji se procjenjuju 
kao povremeni i zanemarivi. 

-1 

eja livadarka  
(Circus pygargus) 

Očuvana populacija i staništa (otvoreni 
travnjaci, otvorena mozaična staništa) 
za održanje gnijezdeće populacije od 
21-33 p. 

Eja livadarka nije zabilježena tijekom istraživanja. Ova je vrsta 
prisutna kao gnjezdarica u POP području HR1000024 Ravni kotari. 
Povremeno koristi kamenjarske pašnjake i rijetke šikare za lov. 
Povremeno može koristiti područje zahvata za lov. Do negativnog 
utjecaja na vrstu tijekom izgradnje moglo bi doći uslijed promjene 
kvalitete staništa. Također, tijekom korištenja zahvata, negativne 
utjecaje moglo bi uzrokovati povremeno uznemiravanje od strane 
zaposlenika prilikom održavanja ili mogućih nekontroliranih događaja 
koji se procjenjuju kao povremeni i zanemarivi. 

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

zlatovrana  
(Coracias garrulus) 

Očuvana populacija i staništa za 
gniježđenje (mozaična staništa s 
ekstenzivno korištenim travnjacima i 
oranicama s plodoredom te drvoredima 
i pojedinačnim stablima topola) za 
održanje gnijezdeće populacije od 64-
78 p. 

Iako malo vjerojatno, jedinke ove vrste mogu potencijalno 
povremeno koristiti područje zahvata za lov, ali se radi o 
suboptimalnom staništu za zlatovranu. Tijekom korištenja zahvata, 
umjereno negativne utjecaje moglo bi uzrokovati povremeno 
uznemiravanje od strane zaposlenika prilikom održavanja ili mogućih 
nekontroliranih događaja koji se procjenjuju kao povremeni i 
zanemarivi.  

-1 

crvenoglavi djetlić 
(Dendrocopos medius) 

Očuvana populacija i hrastove šume za 
održanje gnijezdeće populacije od 10-
20 p. 

Smatra se da trenutno nema pogodnog staništa za gniježđenje i 
hranjenje ove vrste na području zahvata i u široj okolici. Tijekom 
održavanja područja FNE košnjom i uslijed izmjene stanišnih uvjeta, 
negativan utjecaj se ne očekuje, jer vrsta nije niti do sada koristila to 
područje. 

0 

mali sokol 
(Falco columbarius) 

Očuvana populacija i staništa 
(mozaična staništa s ekstenzivnom 
poljoprivredom) za održanje značajne 
zimujuće populacije. 

Mali sokol je prisutan kao zimovalica u POP području HR1000024 
Ravni kotari. Postoji mala vjerojatnost da koristi područje zahvata za 
lov. Tijekom korištenja zahvata, negativne utjecaje moglo bi 
uzrokovati povremeno uznemiravanje od strane zaposlenika prilikom 
održavanja ili mogućih nekontroliranih događaja, koji se procjenjuju 
kao malo vjerojatni.  

-1 

bjelonokta vjetruša 
(Falco naumanni) 

Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci) za održanje 
značajne preletničke populacije. 
 
Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci za hranjenje i 
pogodna mjesta za gnjiježđenje) za 
održanje značajne gnijezdeće 
populacije. 
 

Smatra se da ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove vrste na 
području zahvata i široj okolici. Tijekom održavanja područja FNE 
košnjom, negativan utjecaj bi moglo bi uzrokovati povremeno 
uznemiravanje od strane zaposlenika ili mogućih nekontroliranih 
događaja, koji se procjenjuju kao malo vjerojatni. 

-1 
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Ciljna vrsta Cilj očuvanja: Opis mogućih utjecaja: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

ždral 
(Grus grus) 

Očuvana populacija i pogodna staništa 
(vlažni travnjaci, oranice) za održanje 
značajne preletničke populacije. 

Tijekom istraživanja vrsta nije zabilježena na području zahvata.  
Tijekom održavanja područja FNE košnjom, negativan utjecaj na 
ciljnu vrstu se ne očekuje. 

0 

voljić maslinar  
(Hippolais olivetorum) 

Očuvana populacija i staništa (otvorene 
niske listopadne šume/šumarci; stari 
maslinici) za održanje gnijezdeće 
populacije od 30-50 p. 

Smatra se da ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove vrste na 
području zahvata. Obzirom na izmjenu stanišnih uvjeta, tijekom 
održavanja područja FNE košnjom, utjecaj tijekom korištenja ostaje 
umjereno negativan. 

-1 

rusi svračak 
(Lanius collurio) 

Očuvana populacija i staništa (otvorena 
mozaična staništa) za održanje 
gnijezdeće populacije od 9..000-11.000 
p. 

Smatra se da postoje samo potencijalna mogućnost gniježđenja ove 
vrste na području zahvata.  
Obzirom na izmjenu stanišnih uvjeta, tijekom održavanja područja 
FNE košnjom, utjecaj i tijekom korištenja ostaje umjereno negativan. 

-1 

sivi svračak 
(Lanius minor) 

Očuvana populacija i staništa (otvorena 
mozaična poljoprivredna staništa) za 
održanje gnijezdeće populacije od 100-
200 p. 

Smatra se da ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove vrste na 
području zahvata. Obzirom na izmjenu stanišnih uvjeta, tijekom 
održavanja područja FNE košnjom, utjecaj i tijekom korištenja ostaje 
umjereno negativan za ciljnu vrstu.  

-1 

ševa krunica 
(Lullula arborea) 

Očuvana populacija i otvorena 
mozaična staništa za održanje 
gnijezdeće populacije od 900-1200 p. 

Smatra se da postoji samo potencijalna mogućnost gniježđenja ove 
vrste na području zahvata. Obzirom na izmjenu stanišnih uvjeta, 
tijekom održavanja područja FNE košnjom, utjecaj i tijekom 
korištenja ostaje umjereno negativan za ciljnu vrstu. 

-1 

velika ševa 
(Melanocorypha calandra) 

Očuvana populacija i staništa 
(kamenjarski travnjaci) za održanje 
gnijezdeće populacije od 15-40 p. 

Smatra se da trenutno ne postoje stanišni uvjeti za gniježđenje ove 
vrste na užem području zahvata. Obzirom na izmjenu stanišnih 
uvjeta, tijekom održavanja područja FNE košnjom, utjecaj i tijekom 
korištenja ostaje umjereno negativan za ciljnu vrstu. 

-1 
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Tablica 4.2.-2.: Pregled utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta PPOVS područja HR2001361 Ravni Kotari tijekom korištenja FNE Čista Velika: 
 

Naziv vrste: Cilj očuvanja: Utjecaj: 
Ocjena 

značajnosti 
utjecaja: 

Ciljne vrste: 

Bjelonogi rak 
(Austropotamobius pallipes) 

Očuvana pogodna staništa za vrstu 
(jezera s pjeskovitim i kamenim 
dnom, potoci s bazenčićima i kanali 
za odvodnju, uz obale s razvijenom 
vegetacijom) u zoni od 100 km 
vodotoka. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 108,71 ha. 

Elementi i površine planiranog zahvata izgradnje FNE Čista Velika se 
nalaze izvan zone staništa pogodnih za ciljnu vrstu bjelonogi rak te se 
iz tog razloga ne očekuju utjecaji na njezin cilj očuvanja, tijekom 
korištenja FNE. 

0 

Kopnena kornjača 
(Testudo hermanni) 

Očuvana povoljna staništa za vrstu 
(livade, pašnjaci, garizi, makije, 
rubovi šuma i šumske čistine, 
suhozidi, površine pod 
tradicionalnom poljoprivredom: 
maslinici, vrtovi, vinogradi; krška 
područja s dovoljno tla za polaganje 
jaja i inkubaciju te hibernaciju) u zoni 
od 31.500 ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

Vrsta nije zabilježena na lokaciji, ali je moguće njezino pojavljivanje 
nakon čišćenja terena i postavljanja FNE, odnosno izmjene stanišnih 
uvjeta. Mogući su utjecaji uslijed nekontroliranih događaja, čija 
vjerojatnost je mala. Drugi mogući utjecaji su uznemiravanje jedinki 
tijekom korištenja, jer se vrsta vrlo sporo kreće i koristi pasivnu obranu, 
prije bijega. Zbog povremene prisutnosti ljudi i vozila na lokaciji, 
tijekom održavanja i ograničene brzine kretanja vozila, ovaj utjecaj se 
smatra manjeg do umjerenog značaja. 

-1 

Četveroprugi kravosas 
(Elaphe quatuorlineata) 

Očuvana pogodna staništa za vrstu 
(krška staništa s makijom, livade, 
šumska područja, rubovi šuma, 
tradicionalno obrađivana polja, 
maslinici, ruralna područja, suhozidi, 
područja uz potoke) u zoni od 31.510 
ha. 

Tijekom korištenja mogući su negativni utjecaji zbog promjene 
stanišnih uvjeta, uslijed uznemiravanja ili usmrćivanja pojedinih jedinki 
tijekom korištenja, mogućnosti nekontroliranih događaja (koji se ne 
očekuje). Zbog povremene prisutnosti ljudi i vozila na lokaciji, tijekom 
održavanja i ograničene brzine kretanja vozila, utjecaj uznemiravanja 
ili usmrćivanja se smatra manjeg značaja, jer je vrsta lako uočljiva. 

-1 
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Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

Osim toga, zmije reagiraju na vibracije i izbjegavaju područje kretanja 
vozila. 

Crvenkrpica 
(Zamenis situla) 

Očuvana pogodna staništa za vrstu 
(otvorena, sunčana i suha staništa, 
osobito kamenita i stjenovita staništa 
s nešto vegetacije koja imaju 
dovoljno zaklona i potencijalnih 
skrovišta poput rijetke makije i 
gariga, kamenjarskih livada i 
pašnjaka, suhozida; obradive 
površine: vinogradi, vrtovi, maslinici) 
u zoni od 31.510 ha. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

Izmjenom stanišnih uvjeta, područje zahvata će imati veće otvorene 
površine, koje će za vrstu biti pogodnije za obitavanje. Drugi mogući 
utjecaji su uznemiravanje tijekom održavanja, mada je isto vrlo malo 
moguće, jer zmije reagiraju na vibracije i izbjegavaju područje radova. 
Utjecaji od izvanrednih događaja su mogući, ali se ne očekuju kod 
FNE, tijekom uobičajenih uvjeta korištenja. 

-1 

Dugokrili pršnjak 
(Miniopterus schreibersii) 

Očuvana migracijska populacija u 
brojnosti od najmanje 50 do 300 
jedinki te očuvana skloništa 
(podzemni objekti - osobito Baldina 
jama i Špilja kod Vrane) i pogodna 
lovna staništa za vrstu u zoni od 
31.510 ha (bjelogorična šumska 
staništa bogata strukturama, 
nizinska šumska i 
grmljem/makijom/šikarom obrasla 
staništa, stari voćnjaci i maslinici). 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

Promjena stanišnih uvjeta može dovesti do povećanja količine plijena, 
što može privući vrstu na područje zahvata. Prepreka u lovu mogu biti 
FN moduli na montažnim konstrukcijama, čija visina će biti cca. 2,35 
m, mada ova vrsta lovi na većim visinama. Utjecaji od nekontroliranih 
događaja i unosa invazivnih vrsta su malo vjerojatni. Kolizije su 
moguće s vozilima, no zbog vrste zahvata i male brzine kretanja, koja 
će biti moguća tijekom održavanja, one se ne očekuju. Utjecaj 
svjetlosnog onečišćenja je izvjestan, a moguće ga je ublažiti 
primjenom mjera. 

-1 

Oštrouhi šišmiš 
(Myotis blythii) 

Očuvana migracijska populacija u 
brojnosti od najmanje 20 jedinki te 
očuvana skloništa (podzemni 
objekti, osobito špilja kod Vrane i 

Promjena stanišnih uvjeta može dovesti do povećanja količine plijena 
i vezano za to privući vrstu na područje zahvata. Moguć je negativan 
utjecaj zbog visine FN modula od cca. 2,35 m, jer vrsta lovi na malim 
visinama (od 1-2 m). No, kako će položaj FN modula u prostoru biti 

-1 
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Baldina jama) i pogodna lovna 
staništa za vrstu u zoni od 31.510 ha 
(topla otvorena staništa, livade 
košanice, pašnjaci, krška područja i 
područja s ekstenzivnom 
poljoprivredom, rubovi šuma). 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 31.511,36 
ha. 

konstantan, i nešto iznad visine lova, ne bi trebao biti značajna 
prepreka u lovnim aktivnostima za ciljnu vrstu. Utjecaji od 
nekontroliranih događaja i unosa invazivnih vrsta su malo vjerojatni. 
Kolizije su moguće s vozilima, prema dostupnim podacima, no zbog 
vrste zahvata i male brzine kretanja, koja će biti moguća tijekom 
održavanja, one se ne očekuju. Utjecaj svjetlosnog onečišćenja je 
izvjestan, a moguće ga je ublažiti primjenom mjera ublažavanja. 

Dalmatinski okaš 
(Proterebia afra dalmata) 

Očuvano 1.220 ha pogodnih staništa 
za vrstu (suhi mediteranski travnjaci 
na krškom području, kamenjarski 
pašnjaci mediterana, vapnenački 
kamenjari često s grmovima 
borovice Juniperus i niža makija) te 
11.185 ha u kompleksu s drugim 
staništima. 
Napomena: Zona staništa pogodih 
za ciljnu vrstu je površine 12.476 ha. 

Tijekom korištenja, promjenom stanišnih uvjeta, odnosno redovnim 
čišćenjem travnjačkih površina, gubitak površine pogodnih staništa 
ostaje prisutan i ne očekuje se značajniji novi negativan utjecaj na 
ciljnu vrstu. Zbog rijetke prisutnosti ljudi i vozila, tijekom održavanja i 
ograničene brzine kretanja vozila, utjecaj usmrćivanja je malo 
vjerojatan. Negativan utjecaj invazivnih vrsta se ne očekuje, jer će se 
područje unutar obuhvata održavati čistim od drveća i grmolike 
vegetacije. 

-1 

Ciljni stanišni tipovi: 
Mediteranski visoki vlažni 

travnjaci  
Molinio-Holoschoenion 

6420 

Očuvana postojeća površina 
stanišnog tipa u zoni od 110 ha. 
Napomena: Zona očuvanog 
stanišnog tipa je površine 79,809 ha. 

Ne očekuju negativni utjecaji na cilj očuvanja tijekom korištenja FNE. 0 

Špilje i jame zatvorene za 
javnost 8310 

Očuvana dva registrirana 
speleološka objekta koji odgovaraju 
opisu stanišnog tipa. 

Ne očekuju negativni utjecaji na cilj očuvanja tijekom korištenja FNE. 0 
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4.3 Mogući kumulativni utjecaj zahvata s drugim postojećim i 
planiranim zahvatima na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže 

 
 
4.3.1 Kumulativni utjecaj zahvata na POP područje HR1000024 Ravni kotari 
 
Procjena kumulativnih utjecaja planiranog zahvata izgradnje i korištenja FNE Čista Velika s 
drugim planiranim zahvatima, za koje su provedeni postupci procjene i ishođena pozitivna 
Rješenja, a nalaze se unutar POP područja HR1000024 Ravni kotari, izvršena je s ciljem 
sagledavanja ukupnog utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta te cjelovitost POP područja 
ekološke mreže. Za potrebe procjene kumulativnih utjecaja planiranog i ostalih zahvata unutar 
POP područja HR1000024 Ravni kotari, korišteni su podaci o provedenim postupcima iz baze 
podataka MINGOR. U obzir su uzeti svi zahvati smješteni na potencijalno pogodnim staništima 
ciljnih vrsta ptica, prema Karti kopnenih nešumskih staništa 2016., u skladu s njihovim 
ciljevima očuvanja.  
 
Tablica 4.3.1.-1.: Zahvati s ishođenim pozitivnim Rješenjima i planirani zahvat FNE Čista Velika, 
unutar POP područja HR1000024 Ravni Kotari, čijom provedbom će doći do gubitka dijela 
pogodnih staništa ciljnih vrsta ptica. 
 

NKS1 kod i naziv staništa Površina (ha) Zahvat 
C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

3,57 
Podizanje nasada maslina na području 
Općina Biljane Donje i Nadin18 

C.3.6.1. Eu- i stenomediteranski 
kamenjarski pašnjaci raščice 

0,47 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

4,07 
Dogradnja zračne luke Zadar, Općina 
Zemunik19 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

13,9820 

Podizanje trajnih nasada badema na 
površini s izvedbom i opremanjem 
sustava navodnjavanja na dijelu k.č. br. 
2260/1 K.O. Vukšić, Grad Benkovac 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

11,18 

SE Dobra Voda, Grad Benkovac 
E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i 
bjelograba 

69,76 

 

18 Površine prenamjene staništa pogodnih za ciljne vrste izračunata je prema podacima iz Karte staništa 2016. i 
DOF podloge, jer iz Rješenje (Zadarska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne 
poslove: KLASA: 351-04/16-01/89 URBROJ: 2198/1-07/2-17-7 Zadar, 13. siječnja 2017. godine.) isto nije bilo 
moguće utvrditi. 
19 Površina prenamjene staništa pogodnih za ciljne vrste izračunata je prema podacima iz Karte staništa 2016. 
20 Površina prenamjene za potrebe sadnje badema u odnosu na staništa pogodna za ciljne vrste koje obitavaju na 
pašnjacima i nasadima voćnjaka izračunata je prema podacima iz Karte staništa 2016. i DOF podloge, jer iz 
Prethodnog mišljenja (HAOP, KLASA:612-07/15-38/908 URBROJ: 366-06-4-15-2 Zagreb, 8. prosinca 2015.) isto 
nije bilo moguće utvrditi. 
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C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

11,17 SE Grbe, Grad Nin 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

4,38 

SE Poličnik, Općina Poličnik 

E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i 
bjelograba 

78,01 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

gubitak površine 
= 5,9 ha21 

Izmjena zahvata stambene zone Grabi 
- Poličnik sa spojnim cjevovodima 
vodoopskrbe i odvodnje, Općina 
Poličnik 

E.8.2. Stenomediteranske čiste 
vazdazelene šume i makija crnike 

1,4 ha22 

C.2.5.1.5. Livada djeteline i divljeg 
ječma 

0,44 

SE Lišane, Grad Benkovac 

C.2.5.3.1. Vlažni visoki mediteranski 
pašnjaci 

0,04 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

37,34 

I.2.1. Mozaici kultiviranih površina 1,96 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

0,03 

SE Sukošan, Općina Sukošan 
C.3.6.1. Eu- i stenomediteranski 
kamenjarski pašnjaci raščice 

0,2 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

18,46 
SE Zemunik, Općina Zemunik Donji 

E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i 
bjelograba 

3,04 

I.2.1. Mozaici kultiviranih površina 35,81 Eksploatacija ciglarske gline Rašinovac 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

2,23 

Antonio Čorić-Izuzeće od zabrane 
prenamjene zemljišta ID ARKOD 
parcele - 3530284, kat. čest. 4840/4 
k.o. Vodice, grad Vodice 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

0,48 
Izuzeće od zabrane prenamjene 
travnjaka ID ARKOD 1676837 i 
1676906, Općina Tisno 

C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

0,2 VE Dazlina, Općina Tisno 

 

21 Provedbom zahvata doći će do gubitka najviše 5,9 ha staništa pogodnih za navedene ciljne vrste ptica POP-a 
HR1000024 Ravni Kotari, prema Rješenju (MINGOR, KLASA: UP/I-351-03/22-09/251, URBROJ: 517-05-1-2-22-
8, Zagreb, 24. kolovoza 2022. 
22 Površina od 1,4 ha je predmet izmjene zahvata (stanišni tip E.8.2. Stenomediteranske čiste vazdazelene šume 
i makija crnike) i ostati će očuvana u izvornom stanju, prema EZO (Fidon d.o.o., lipanj 2022., str, 65.) 
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C.3.5.1. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

0,068 

SE Čista Velika, Grad Vodice,  
planirani zahvat 

E. Šume (E.3.5.1. Šuma i šikara 
medunca i bjelograba) 

28,21 

E./C.3.5.1 Šume / Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

25,30 

J./C.3.5.1 Izgrađena i industrijska 
staništa / Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci 
submediteranske zone 

1,4 

 
Iz tablice 4.3.1.-1. je razvidno da će izgradnjom planiranih zahvata s ishođenim Rješenjima i 
zahvata FNE Čista velika, unutar POP područja HR1000024 Ravni kotari, doći do trajnog 
zauzimanja dijela pogodnih staništa ciljnih vrsta ptica. 
 
Unutar POP područja HR1000024 Ravni kotari provedeni su postupci i za zahvate, koji nisu 
računati kao gubitak pogodnih staništa ciljnih vrsta ptica iz slijedećih razloga: 
 
Zahvat „Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka“, OPG Radovan Ivić“ nije uračunat u 
kumulativnu procjenu, jer se radilo o već prenamijenjenom zemljištu - čestici ID ARKOD 
720229 (Marasavka) (0,37 ha) koja se upotrebljavala kao oranica sa kulturom luk, bijeli luk i 
kukuruzom, a prije njega je preorana i korištena kao livada, te čestica ID ARKOD 1806867 
(Više bunara) (0,29 ha), koja se upotrebljavala kao oranica s kulturom zob-ozimi, u trenutku 
pokretanja postupka Prethodne ocjene. Temeljem Prethodnog mišljenja23 zahvat površine 
0,66 ha nema značajan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost POP područja HR1000024 
Ravni kotari. 
Iz kumulativne procjene izostavljen je i zahvat „Prenamjena čestice ID ARKOD 3366121“ 
Poljoprivredno braniteljske udruge Vrisak, Polača, također temeljem zaključka u Prethodnom 
mišljenju24. 
„Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka, OPG Ivan Banović“25 nije uzet u obzir pri 
kumulativnoj procjeni gubitka pogodnih staništa, jer se radi o već prenamijenjenom zemljištu, 
površine 0,88 ha (čestica ID ARKOD 3037135 (Krčevina) (0,33 ha) na kojoj se nalazio ječam-
ozimi te čestica ID ARKOD 3037194 (Cerik) (0,55 ha) na kojoj se nalazila plantaža smilja, u 
trenutku podnošenja Zahtjeva, a prenamjenjuje se u oranicu pa sama prenamjena neće 
dovesti do trajnog gubitka površine te se utjecaj temeljem Prethodne ocjene ne smatra 
značajnim za ciljeve očuvanja i cjelovitost POP područja HR1000024 Ravni kotari. 
 
Zahvat „Izmjena eksploatacije tehničko-građevnog kamena na eksploatacijskom polju 
Grbovača“ nije uračunat u kumulativnu procjenu temeljem zaključaka iz Rješenja26. Prema 
EZO: „Vegetacija je uklonjena radi eksploatacije i zadržala se samo na rubnim dijelovima. 
Prema zatečenom stanju na lokaciji zahvata, ista predstavlja stanišni tip J.4.3. Površinski 

 

23 HAOP, Prethodno mišljenje (Klasa:612-07/16-38/476, URBROJ: 427-07-3-16-2, Zagreb, 27. svibnja 2016.) 
24 HAOP, Prethodno mišljenje (Klasa:612-07/16-38/490, URBROJ: 427-07-10-16-2, Zagreb, 03. lipnja 2016.) 
25 HAOP, Prethodno mišljenje (Klasa: 612-07/16-38/419 URBROJ: 427-07-3-16-2, Zagreb, 23. svibnja 2016. 
26 Rješenje, MZOE (KLASA: UP/I 351-03/18-08/65 URBROJ: 517-06-2-1-1-18-8, Zagreb, 30. srpnja 2018.) 
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kopovi.“27 Navedeni stanišni tip nije pogodno stanište za ciljne vrste ptica POP područja 
HR1000024 Ravni kotari. 
 
U sljedećoj tablici (Tablica 4.3.1.-2.) prikazano je kumulativno zauzimanje pogodnih staništa 
za ciljne vrste ptica, u odnosu na ukupne površine pogodnih staništa unutar POP područja 
HR1000024 Ravni kotari, prema Karti kopnenih nešumskih staništa 2016. 
 

 

27 EZO: NASTAVAK EKSPLOATACIJE TEHNIČKO-GRAĐEVNOG KAMENA NA EKSPLOATACIJSKOM POLJU 
"GRBOVAČA", IPZ Uniprojekt MCF, travanj, 2018. 
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Tablica 4.3.1.-2.: Analiza kumulativnog utjecaja uslijed trajnog zauzeća pogodnih staništa za hranjenje i gniježđenje ciljnih vrsta ptica unutar POP 
područja HR1000024 Ravni kotari. 
 

Ciljna vrsta: 
Pogodna 
staništa: 

Površina pogodnih 
staništa unutar POP 

područja28 

Gubitak površine 
provedbom zahvata 

s ishođenim 
Rješenjima 

Gubitak površine 
gradnjom  

FNE Čista Velika 

Kumulativni gubitak 
površina pogodnih 
staništa unutar POP 

područja 
Ocjena 

utjecaja: 

min (ha) max (ha) 
min 
(ha) 

max (ha) min (ha) 
max 
(ha) 

min (%) max (%) 

jarebica 
kamenjarka 

C3, I2 18.844,73 34.194,09 123.05 212.85 0,068 26,76 0,65 0,70 -1 

primorska 
trepteljka 

C3, I2 18.844,73 34.194,09 123.05 212.85 0,068 26,76 0,65 0,70 -1 

ušara B1, B2, C3, D3 13.509,97 25.918,04 90.84 181.84 0,068 26,76 0,67 0,80 -1 
kratkoprsta 
ševa 

C3, I1, I2 22.522,43 41.733,76 119.31 210.17 0,068 26,76 0,53 0,56 -1 

leganj 
C2, C3, D3, I1, 
I2, I5 

29.966,45 55.422,07 203.91 307.93 26,76 55 0,76 0,65 -1 

zmijar 
A1, B, C, E35, 
E8, I1 

28.128,54 49.837,27 192.06 355.45 26,76 55 0,77 0,82 -1 

eja 
strnjarica 

C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 126.70 220.22 0,068 26,76 0,46 0,49 -1 

eja 
livadarka 

C2, C3, D34, 
F11, I1, I2, I3, 
I41 

25.632,60 48.089,57 136.19 238.47 0,068 26,76 0,53 0,55 -1 

zlatovrana C, I 27.216,49 49.629,30 126.70 220.22 0,068 26,76 0,46 0,49 -1 

 

28 Izvor: Zavod za zaštitu okoliša i prirode, prosinac 2023., izračun prema Karti kopnenih nešumskih staništa 2016. 
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crvenoglavi 
djetlić 

E 13.155,65 21.240,58 110.74 191.53 0 029 0,84 0,9030 -1 

mali sokol A41, C, I 27.216,49 49.629,30 126.70 220.22 0,068 26,76 0,46 0,49 -1 
bjelonokta 
vjetruša 

B, C2, C3, D34, 
I1, I2 

25.828,59 48.484,96 136.89 239.87 0,068 26,76 0,53 0,54 -1 

ždral C2, I2, I3 8.815,90 15.395,96 48.21 63.54 0 0 0,55 0,41 -1 
voljić 
maslinar 

E, I5 17.314,51 28.204,38 112.55 194.99 0 28,2131 0,65 0,79 -1 

rusi 
svračak 

C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 126.70 220.22 0,068 26,76 0,46 0,49 -1 

sivi svračak C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 122.32 215.84 0,068 26,76 0,44 0,48 -1 
ševa 
krunica 

C2, C3, I1, I2, I5 27.216,49 49.629,30 126.70 220.22 0,068 26,76 0,46 0,49 -1 

velika ševa C3, I1, I2, I3 22.522,43 41.733,76 119.31 210.17 0,068 26,76 0,53 0,56 -1 

 
 

 

29 Površina od 28,21 ha u obuhvatu FNE odgovara staništu E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i bjelograba, koje je šumsko stanište, prema Karti kopnenih nešumskih staništa 
2016., koje nije pogodno stanište za ciljnu vrstu crvenoglavi djetlić niti u trenutnom stanju, a niti je ranije bilo pogodno stanište, jer se radilo o mozaičnom staništu C.3.5.1./D.3.1. 
Submediteranski i epimediteranski suhi travnjaci/Dračici, prema Karti staništa 2004. 
30 Obzirom da se ne radi o gubitku pogodnog šumskog staništa (E.3.5.1.) ciljne vrste crvenoglavi djetlić u obuhvatu FNE Čista Velika, kumulativni gubitak je max. 0,9% u obuhvatu 
POP područja HR1000024 Ravni kotari. 
31 Stanište E.3.5.1. Šuma i šikara medunca i bjelograba nije optimalno stanište za ciljnu vrstu voljić maslinar. 



Studija Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu zahvata: 
„Sunčana fotonaponska elektrana Čista Velika, grad Vodice, Šibensko-kninska županija“ 

 

 

Zeleni servis d.o.o Stručni poslovi zaštite okoliša, Split 98 

Temeljem provedene analize je razvidno da se kumulativni gubici pogodnih staništa pojedinih 
ciljnih vrsta u obuhvatu POP područja HR1000024 Ravni kotari kreću od min. 0,44% do max. 
0,90%. 
Za ciljnu vrstu crvenoglavi djetlić u obuhvatu zahvata FNE Čista Velika nema pogodnih 
staništa za gniježđenje i hranjenje, jer se kod staništa E. Šume radi o staništu E.3.5.1. Šuma 
i šikara medunca i bjelograba, koje nije pogodno šumsko stanište za ciljnu vrstu, kao niti 
mozaici s tim staništem, što je dokazano i provedenim ornitološkim istraživanjem (IBIS 
program d.o.o., rujan, 2023.), tijekom kojeg vrsta nije zabilježena na području zahvata niti u 
okolici zahvata te se gubitak površine staništa E.3.5.1. od 28,21 ha ne smatra gubitkom 
pogodnog staništa ciljne vrste crvenoglavi djetlić, a time niti ne doprinosi kumulativnom gubitku 
pogodnih šumskih staništa u obuhvatu POP područja HR1000024 Ravni kotari. Također, u 
obuhvatu zahvata nema pogodnih staništa za ciljnu vrstu ždral te zahvat izgradnje FNE 
također ne doprinosi kumulativnom gubitku pogodnih staništa ciljne vrste, u obuhvatu POP 
područja HR1000024 Ravni kotari. 
Ciljna vrsta leganj gnijezdi na lokaciji planiranog zahvata FNE Čista Velika i na području 
Poslovne zone čija površina graniči s FNE. U cilju ublažavanja kumulativnog utjecaja od 
0,76%, od čišćenja vegetacije na području FNE Čista Velika biti će izuzeta površina 
zabilježenog teritorija gniježđenja, a isto je predloženo i za područje Poslovne zone (Poglavlje 
5.1.). Obzirom na očekivani kumulativni gubitak pogodnih staništa za hranjenje i gniježđenje 
ciljnih vrsta ptica, u odnosu na pogodna staništa u obuhvatu POP područja HR1000024 Ravni 
kotari, ne očekuju se značajno negativni utjecaji na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže, izgradnjom planiranog zahvata FNE Čista Velika. 
 
 
4.3.2 Kumulativni utjecaj zahvata na PPOVS područje HR2001361 Ravni Kotari 
 
Procjena kumulativnih utjecaja planiranog zahvata izgradnje i korištenja FNE Čista Velika s 
drugim planiranim zahvatima, za koje su provedeni postupci procjene i ishođena pozitivna 
Rješenja, a nalaze se unutar PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, izvršena je s ciljem 
sagledavanja ukupnog utjecaja zauzimanja površina zona očuvanja ciljnih stanišnih tipova i 
ciljnih vrsta te cjelovitosti područja ekološke mreže. Za potrebe procjene kumulativnih utjecaja 
planiranog i ostalih zahvata unutar PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, korišteni su 
podaci o provedenim postupcima iz baze podataka MINGOR. U obzir su uzeti svi zahvati 
smješteni unutar zona očuvanja staništa pogodnih za ciljne vrste. 
 
Zone očuvanja ciljnih stanišnih tipova PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari su izvan 
obuhvata planirane FNE Čista Velika, na dovoljnoj udaljenosti, da ona gradnjom i korištenjem 
ne doprinosi povećanju kumulativnog utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih stanišnih tipova.  
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Tablica 4.3.2.-1.: Izračun trajnog zauzeća površina unutar zona očuvanja pogodnih staništa 
ciljnih vrsta i zona očuvanja ciljnih stanišnih tipova, provedbom zahvata s ishođenim pozitivnim 
Rješenjima i planiranog zahvata FNE Čista Velika, unutar PPOVS područja HR2001361 Ravni 
kotari. 
 

Ciljne vrste: Površina (ha) Zahvat: 
bjelonogi rak 

Austropotamobius 

pallipes 
0,045 

„Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka”, OPG Ivan 
Banović, Benkovac 

UKUPNO: 0,045  

kopnena kornjača 
Testudo hermanni 

14,45 
Podizanje trajnih nasada badema na površini od 14,45 
ha s izvedbom i opremanjem sustava navodnjavanja 
na dijelu k.č. br. 2260/1 K.O. Vukšić 

0,66 
Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka, nositelja 
zahtjeva OPG Radovan Ivić 

1 
Prenamjena čestice ID ARKOD 3366121 
Poljoprivredno braniteljske udruge Vrisak, Polača 

0,69 SE Velim 

86,84 SE Dobra voda 

0,876 
„Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka”, OPG Ivan 
Banović, Benkovac 

30 
„Izmjena eksploatacije tehničko-građevnog kamena na 
eksploatacijskom polju Grbovača“, Benkovac 

55 SE Čista Velika, planirani zahvat 

UKUPNO: 189,516  

četveroprugi 
kravosas 
Elaphe 

quatuorlineata 

14,45 
Podizanje trajnih nasada badema na površini od 14,45 
ha s izvedbom i opremanjem sustava navodnjavanja 
na dijelu k.č. br. 2260/1 K.O. Vukšić 

0,66 
Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka, nositelja 
zahtjeva OPG Radovan Ivić 

1 
Prenamjena čestice ID ARKOD 3366121 
Poljoprivredno braniteljske udruge Vrisak, Polača 

0,69 SE Velim 
86,84 SE Dobra voda 

0,876 
„Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka”, OPG Ivan 
Banović, Benkovac 

30 
„Izmjena eksploatacije tehničko-građevnog kamena na 
eksploatacijskom polju Grbovača“, Benkovac 

55 SE Čista Velika, planirani zahvat 

UKUPNO: 189,516  

crvenkrpica 
Zamenis situla 

14,45 
Podizanje trajnih nasada badema na površini od 14,45 
ha s izvedbom i opremanjem sustava navodnjavanja 
na dijelu k.č. br. 2260/1 K.O. Vukšić 

0,66 
Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka, nositelja 
zahtjeva OPG Radovan Ivić 

1 
Prenamjena čestice ID ARKOD 3366121 
Poljoprivredno braniteljske udruge Vrisak, Polača 

0,69 SE Velim 
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86,84 SE Dobra voda 

0,876 
„Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka”, OPG Ivan 
Banović, Benkovac 

30 
„Izmjena eksploatacije tehničko-građevnog kamena na 
eksploatacijskom polju Grbovača“, Benkovac 

55 SE Čista Velika, planirani zahvat 

UKUPNO: 189,516  

dugokrili pršnjak 
Miniopterus 

schreibersii 

14,45 
Podizanje trajnih nasada badema na površini od 14,45 
ha s izvedbom i opremanjem sustava navodnjavanja 
na dijelu k.č. br. 2260/1 K.O. Vukšić 

0,66 
Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka, nositelja 
zahtjeva OPG Radovan Ivić 

1 
Prenamjena čestice ID ARKOD 3366121 
Poljoprivredno braniteljske udruge Vrisak, Polača 

0,69 SE Velim 
86,84 SE Dobra voda 

0,876 
„Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka”, OPG Ivan 
Banović, Benkovac 

30 
„Izmjena eksploatacije tehničko-građevnog kamena na 
eksploatacijskom polju Grbovača“, Benkovac 

55 SE Čista Velika, planirani zahvat 

UKUPNO: 189,516  

oštrouhi šišmiš 
Myotis blythii 

14,45 
Podizanje trajnih nasada badema na površini od 14,45 
ha s izvedbom i opremanjem sustava navodnjavanja 
na dijelu k.č. br. 2260/1 K.O. Vukšić 

0,66 
Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka, nositelja 
zahtjeva OPG Radovan Ivić 

1 
Prenamjena čestice ID ARKOD 3366121 
Poljoprivredno braniteljske udruge Vrisak, Polača 

0,69 SE Velim 
86,84 SE Dobra voda 

0,876 
„Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka”, OPG Ivan 
Banović, Benkovac 

30 
„Izmjena eksploatacije tehničko-građevnog kamena na 
eksploatacijskom polju Grbovača“, Benkovac 

55 SE Čista Velika, planirani zahvat 
UKUPNO: 189,516  

dalmatinski okaš 
Proterebia afra 

dalmata 

0,69 SE Velim 

80,95 SE Dobra voda 

26,65 SE Čista Velika, planirani zahvat 

UKUPNO: 108,29  
6420 Mediteranski 

visoki vlažni 
travnjaci 
Molinio-

Holoschoenion 

Planirani zahvat FNE Čista Velika i ostali zahvati ne nalaze se u zoni 
očuvanja navedenog ciljnog stanišnog tipa. 
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8310 Špilje i jame 
zatvorene za javnost 

Planirani zahvat FNE Čista Velika i ostali zahvati ne nalaze se u zoni 
lokaliteta za očuvanje navedenog ciljnog stanišnog tipa. 

 
Iz tablice je razvidno da će izgradnjom svih planiranih zahvata unutar PPOVS područja 
HR2001361 Ravni kotari doći do maksimalnog zauzimanja zone očuvanja ciljnih vrsta 
gmazova te šišmiša od 189,516 ha, a ciljne vrste leptira dalmatinskog okaša od 108,29 ha. 
Planirani zahvat FNE Čista Velika, ne nalazi se u zoni očuvanja ciljne vrste bjelonogi rak pa 
stoga ne doprinosi nastanku kumulativnog utjecaja uslijed gubitka površina pogodnih staništa 
za ciljnu vrstu, s drugim zahvatima. 
 
Planirani zahvat FNE Čista Velika i ostali zahvati ne nalaze se na površinama ili lokacijama 
zona očuvanja ciljnih stanišnih tipova te se provedbom navedenih zahvata unutar obuhvata 
PPOVS području HR2001361 Ravni kotari ne očekuje nastanak kumulativnog utjecaja na 
ciljeve očuvanja ciljnih stanišnih tipova. 
 
Zahvati „Prenamjena okolišno-osjetljivog travnjaka“, OPG Radovan Ivić“, „Prenamjena čestice 
ID ARKOD 3366121“ Poljoprivredno braniteljske udruge Vrisak, Polača, „Prenamjena 
okolišno-osjetljivog travnjaka, OPG Ivan Banović i „Izmjena eksploatacije tehničko-građevnog 
kamena na eksploatacijskom polju Grbovača uzeti su u obzir u kumulativnoj procjeni, jer se 
nalaze unutar zona očuvanja ciljnih vrsta. Dodatno, prenamjenom načina korištenja površina 
provedbom navedenih zahvata i stavljanjem u funkciju uzgoja poljoprivrednih kultura ili 
eksploatacije kamena te površine mogu i dalje biti potencijalna područja (u cijelosti ili samo 
rubne zone) migracija gmazova ili šišmiša u potrazi za plijenom. 
 
U tablici 4.3.2.-2. prikazano je kumulativno zauzimanje površina unutar zona očuvanja ciljnih 
vrsta, u odnosu na ukupne površine zona očuvanja pogodnih staništa unutar PPOVS područja 
HR2001361 Ravni kotari. 
 
Iz provedene analize kumulativnih utjecaja je razvidno da se maksimalno zauzimanje 
pogodnih staništa unutar zone očuvanja, od 0,86%, očekuje za leptira dalmatinskog okaša, u 
obuhvatu PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari. Ciljna vrsta nije zabilježena na lokaciji 
zahvata FNE Čista Velika, tijekom provedenog istraživanja, zbog zaraslosti staništa, ali je 
područje zahvata dio zone staništa pogodnih za ciljnu vrstu, prema zonaciji. Ostali kumulativni 
utjecaji uslijed provedbe planiranog zahvata i svih drugih zahvata, za koje su već ishođena 
pozitivna Rješenja unutar PPOVS područja, kreću se od 0,04% do 0,6%, ovisno o ciljnoj vrsti. 
Zahvat se ne nalazi u zoni očuvanja ciljne vrste bjelonogi rak, ali je cijelom površinom unutar 
zone očuvanja ciljnih vrsta gmazova i šišmiša.  
Kumulativni utjecaji na ciljne stanišne tipove se ne očekuju, jer planirana FNE i ostali zahvati 
nisu na površinama njihovih zona očuvanja.  
Obzirom na kumulativni gubitak pogodnih staništa za ciljne vrste, u odnosu na površine zona 
očuvanja u obuhvatu PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, ne očekuju se značajno 
negativni utjecaji na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta i ciljnih stanišnih tipova te cjelovitost PPOVS 
područja ekološke mreže izgradnjom planiranog zahvata FNE Čista Velika. 
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Tablica 4.3.2.-2: Analiza kumulativnog utjecaja uslijed trajnog zauzeća površina unutar zona očuvanja ciljnih vrsta unutar PPOVS područja 
HR2001361 Ravni kotari. 

Ciljna vrsta: 

Zauzeće površine zone 
očuvanja na području 

planiranog zahvata 
(ha): 

Površina zone očuvanja unutar PPOVS 
područja (ha): 

Kumulativno zauzeće površina 
unutar zone očuvanja (planirani 
zahvat + ostali zahvati) unutar 

POVS područja: Ocjena utjecaja: 

Površina (ha) % 

bjelonogi rak 
Austropotamobius 

pallipes 

Zahvat FNE Čista Velika 
nije u zoni očuvanja 
staništa pogodnih za 

ciljnu vrstu. 

108,708 
0,045 

(ostali zahvati) 
0,04 -1 

kopnena kornjača 
Testudo hermanni 

55 31.511,36 189,516 0,6 -1 

četveroprugi 
kravosas 
Elaphe 

quatuorlineata 

55 31.511,36 189,516 0,6 -1 

crvenkrpica 
Zamenis situla 

55 31.511,36 189,516 0,6 -1 

dugokrili pršnjak 
Miniopterus 

schreibersii 
55 31.511,36 189,516 0,6 -1 

oštrouhi šišmiš 
Myotis blythii 

55 31.511,36 189,516 0,6 -1 

dalmatinski okaš 
Proterebia afra 

dalmata 
26,65 12.476 108,29 0,86 -1 

Ciljni stanišni tipovi:  
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6420 Mediteranski 
visoki vlažni 
travnjaci Molinio-

Holoschoenion 

Zahvat FNE Čista Velika 
nije u zoni očuvanja 
ciljnog stanišnog tipa. 

79,809 0 0 0 

8310 Špilje i jame 
zatvorene za javnost 

Zahvat FNE Čista Velika 
nije u zoni očuvanja 
ciljnog stanišnog tipa. 

2 lokaliteta 0 0 0 
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5 MJERE UBLAŽAVANJA NEGATIVNIH UTJECAJA NA CILJEVE 
OČUVANJA I CJELOVITOST PODRUČJA EKOLOŠKE MREŽE 

 

5.1. Mjere ublažavanja za vrijeme pripremnih radova i gradnje FNE 
Čista Velika 

 
Opće mjere: 
 
1. Ne uklanjati vegetaciju s vanjske strane ograde FNE Čista Velika. 
2. Zadržati postojeću vegetaciju na svim površinama u obuhvatu FNE, koje neće biti 

neposredno zahvaćene radovima gradnje. 
3. U slučaju nailaska na speleološki objekt, potrebno je privremeno obustaviti radove na 

mjestu pronalaska te o istom obavijestiti središnje tijelo državne uprave nadležno za 
poslove zaštite prirode. 

4. Sav otpad i višak materijala treba nakon radova zbrinuti na odgovarajućem odlagalištu 
izvan područja ekološke mreže (ili unutar područja ekološke mreže, ako takvo odlagalište 
već postoji). 

 
POP područje HR1000024 Ravni kotari 
 
5. Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove izgradnje izvoditi izvan razdoblja 

gniježđenja ciljnih vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna do 28. veljače. 
6. Na području zahvata FNE Čista Velika i gospodarske zone ostaviti dvije manje površine 

postojeće vegetacije (br. 3 i br. 2), dimenzije cca. 40 x 40 m, kao mjesto za gniježđenje 
ciljne vrste leganj (Caprimulgus europaeus), kako bi se ublažio utjecaj gubitka i promjene 
pogodnog staništa za ciljnu vrstu. Pozicije površina br. 3 i br. 2. prikazane su na slici 
5.1.1.-1.  

7. Planirati radove tako, da strojevi ne naruše vegetacijski pokrov izvan područja zahvata, 
kroz pristupne putove. 

8. Koristiti antirefleksivne slojeve na fotonaponskim modulima te osigurati dovoljan razmak 
među modulima kako bi se izbjegao rizik od kolizije s fotonaponskim modulima. 

9. Svjetlosno onečišćenje smanjiti uporabom senzora koji sprečavaju cjelonoćno 
osvjetljenje SE Čista Velika.  

10. Ostalo potrebno osvjetljenje planirati u skladu s Pravilnikom o zonama rasvijetljenosti, 
dopuštenim vrijednosti rasvjetljavanja i načinima upravljanja rasvjetnim sustavima 
(Narodne novine br. 128/20). 
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Slika 5.1.-1.: Površina br. 3 u obuhvatu FNE Čista Velika i br. 2. u obuhvatu Poslovne zone Čista, 
koju treba izuzeti od radova čišćenja i održavanja vegetacije u cilju ublažavanja 
negativnog utjecaja na ciljnu vrstu leganj (Caprimulgus europaeus). 

 
 
POVS područje HR2001361 Ravni kotari i POP područje HR1000024 Ravni kotari 
 
11. Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE planirani na način da se radovi 

izvode kontinuirano, s najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla „ekološka zamka“ 
za ciljne vrste. 

 

5.2. Mjere ublažavanja za vrijeme korištenja FNE Čista Velika 
 
POP područje HR1000024 Ravni kotari i PPOVS područje HR2001361 Ravni kotari 
 
12. Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, 

bez korištenja kemijskih metoda. 
13. U slučaju pojave invazivnih stranih biljnih vrsta na području obuhvata zahvata, poduzeti 

uklanjanje svih jedinki invazivnih vrsta. Prilikom suzbijanja širenja invazivnih stranih bilj-
nih vrsta ne koristiti kemijske metode. 

14. Maksimalno izolirati trafostanicu otvorenog tipa (TS 110 kV), kako bi se spriječila elek-
trokucija ptica. 

 
Primjenom propisanih mjera ublažavanja, očekuje se ublažavanje, ali ne i potpuni nestanak 
svih prepoznatih utjecaja na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta POP područja HR1000024 Ravni 
kotari te ciljnih vrsta PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari, kako je navedeno u tablicama 
u nastavku. 
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Tablica 5.2.-1.: Konačna ocjena utjecaja32 planiranog zahvata FNE Čista Velika na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta POP područja HR1000024 Ravni kotari 
nakon primjene mjera ublažavanja 
 

Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

jarebica kamenjarka 
(Alectoris graeca) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE 
planirani na način da se radovi izvode kontinuirano, s 
najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla 
„ekološka zamka“ za ciljne vrste. 
 
Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, ublažit će se 
mogući utjecaji 
uznemiravanja. 

primorska trepteljka 
(Anthus campestris) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE 
planirati na način da se radovi izvode kontinuirano, s 
najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla 
„ekološka zamka“ za ciljne vrste. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, ublažit će se 
mogući utjecaji 
uznemiravanja. 

 

32 U obzir je uzeta ocjena najizraženijeg (kumulativnog) utjecaja, obzirom na gubitak pogodnih staništa ciljnih vrsta za hranjenje i gniježđenje. 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 
 

ušara 
(Bubo bubo) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Svjetlosno onečišćenje smanjiti uporabom senzora 
koji sprečavaju cjelonoćno osvjetljenje SE Čista 
Velika. 
Ostalo potrebno osvjetljenje planirati u skladu s 
Pravilnikom o zonama rasvijetljenosti, dopuštenim 
vrijednostima rasvjetljavanja i načinima upravljanja 
rasvjetnim sustavima (Narodne novine br. 128/20). 
 
Maksimalno izolirati trafostanicu otvorenog tipa (TS 
110 kV), kako bi se spriječila elektrokucija. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, ublažit će se 
mogući utjecaji 
uznemiravanja. Antropogeni 
utjecaji ne nestaju, ali će biti 
ublaženi. 

kratkoprsta ševa 
(Calandrella brachydactyla) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 

-1 --- 

leganj 
(Caprimulgus europaeus) 

-1 
Ne uklanjati vegetaciju s vanjske strane ograde FNE 
Čista Velika. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, očuvat će se 
površina u obuhvatu FNE, na 
kojoj je zabilježeno 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

Zadržati postojeću vegetaciju na svim površinama u 
obuhvatu FNE, koje neće biti neposredno zahvaćene 
radovima gradnje. 
 
Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Na području zahvata FNE Čista Velika i gospodarske 
zone Čista ostaviti dvije manje površine postojeće 
vegetacije (br. 3 i br. 2), dimenzije cca. 40 x 40 m, kao 
mjesto za gniježđenje ciljne vrste leganj (Caprimulgus 
europaeus), kako bi se ublažio utjecaj gubitka i 
promjene pogodnog staništa za ciljnu vrstu.  
 
Planirati radove tako, da strojevi ne naruše 
vegetacijski pokrov izvan područja zahvata, kroz 
pristupne putove. 
 
Koristiti antirefleksivne slojeve na fotonaponskim 
modulima te osigurati dovoljan razmak među 
modulima kako bi se izbjegao rizik od kolizije s 
fotonaponskim modulima. 
 
Svjetlosno onečišćenje smanjiti uporabom senzora 
koji sprečavaju cjelonoćno osvjetljenje SE Čista 
Velika.  

gniježđenje i površina u 
obuhvatu gospodarske zone 
Čista. 
Antropogene utjecaje nije 
moguće u potpunosti 
isključiti, zbog prisutnosti 
elemenata FNE u obuhvatu 
zahvata. 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

Ostalo potrebno osvjetljenje planirati u skladu s 
Pravilnikom o zonama rasvijetljenosti, dopuštenim 
vrijednostima rasvjetljavanja i načinima upravljanja 
rasvjetnim sustavima (Narodne novine br. 128/20). 
 

zmijar 
(Circaetus gallicus) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Planirati radove tako, da strojevi ne naruše 
vegetacijski pokrov izvan područja zahvata, kroz 
pristupne putove. 
 
Koristiti antirefleksivne slojeve na fotonaponskim 
modulima te osigurati dovoljan razmak među 
modulima kako bi se izbjegao rizik od kolizije s 
fotonaponskim modulima. 
 
Maksimalno izolirati trafostanicu otvorenog tipa (TS 
110 kV), kako bi se spriječila elektrokucija. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, antropogeni 
utjecaji ne nestaju, ali će biti 
ublaženi. 

eja strnjarica 
(Circus cyaneus) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Koristiti antirefleksivne slojeve na fotonaponskim 
modulima te osigurati dovoljan razmak među 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, antropogeni 
utjecaji ne nestaju, ali će biti 
ublaženi. 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

modulima kako bi se izbjegao rizik od kolizije s 
fotonaponskim modulima. 
 
Maksimalno izolirati trafostanicu otvorenog tipa (TS 
110 kV), kako bi se spriječila elektrokucija. 
 

eja livadarka 
(Circus pygargus) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Koristiti antirefleksivne slojeve na fotonaponskim 
modulima te osigurati dovoljan razmak među 
modulima kako bi se izbjegao rizik od kolizije s 
fotonaponskim modulima. 
 
Maksimalno izolirati trafostanicu otvorenog tipa (TS 
110 kV), kako bi se spriječila elektrokucija. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, antropogeni 
utjecaji ne nestaju, ali će biti 
ublaženi. 

zlatovrana 
(Coracias garrulus) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 

-1 --- 

crvenoglavi djetlić 
(Dendrocopos medius) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 

 

-1 --- 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

mali sokol 
(Falco columbarius) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Planirati radove tako, da strojevi ne naruše 
vegetacijski pokrov izvan područja zahvata, kroz 
pristupne putove. 
 
Koristiti antirefleksivne slojeve na fotonaponskim 
modulima te osigurati dovoljan razmak među 
modulima kako bi se izbjegao rizik od kolizije s 
fotonaponskim modulima. 
 
Maksimalno izolirati trafostanicu otvorenog tipa (TS 
110 kV), kako bi se spriječila elektrokucija. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, antropogeni 
utjecaji ne nestaju, ali će biti 
ublaženi. 

bjelonokta vjetruša 
(Falco naumanni) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 

-1 --- 

ždral 
(Grus grus) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 

-1 --- 

voljić maslinar 
(Hippolais olivetorum) 

-1 
Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 

-1 --- 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 

rusi svračak 
(Lanius collurio) 

-1 

Ne uklanjati vegetaciju s vanjske strane ograde FNE 
Čista Velika. 
 
Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE 
planirani na način da se radovi izvode kontinuirano, s 
najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla 
„ekološka zamka“ za ciljne vrste. 
 
Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, ublažit će se 
mogući utjecaji 
uznemiravanja. 
Primjenom mjera, 
antropogeni utjecaji ne 
nestaju, ali će biti ublaženi. 

sivi svračak 
(Lanius minor) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 

-1 --- 

ševa krunica 
(Lullula arborea) 

-1 
Ne uklanjati vegetaciju s vanjske strane ograde FNE 
Čista Velika. 
 

-1 

Primjenom mjera 
ublažavanja, ublažit će se 
mogući utjecaji 
uznemiravanja. 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 
 
Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE 
planirani na način da se radovi izvode kontinuirano, s 
najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla 
„ekološka zamka“ za ciljne vrste. 
 
Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 

Primjenom mjera, 
antropogeni utjecaji ne 
nestaju, ali će biti ublaženi. 

velika ševa  
(Melanocorypha calandra) 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi izvan razdoblja gniježđenja ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari, od 1. rujna 
do 28. veljače. 

 

-1 --- 
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Tablica 5.2.-2.: Konačna ocjena utjecaja33 planiranog zahvata FNE Čista Velika na ciljeve očuvanja ciljnih vrsta i ciljnih stanišnih tipova PPOVS 
područje HR2001361 Ravni kotari nakon primjene mjera ublažavanja 
 

Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

bjelonogi rak 
Austropotamobius 

pallipes 
-1 ---- -1 --- 

kopnena kornjača 
Testudo hermanni 

-1 

Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE 
planirani na način da se radovi izvode kontinuirano, s 
najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla 
„ekološka zamka“ za ciljne vrste. 
 
Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi od 1. rujna do 28. veljače. 
 
Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 
 

-1 
Zbog promjene stanišnih 
uvjeta, utjecaji se ne mogu u 
potpunosti isključiti. 

četveroprugi kravosas 
Elaphe quatuorlineata 

-1 

Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE 
planirani na način da se radovi izvode kontinuirano, s 
najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla 
„ekološka zamka“ za ciljne vrste. 
 
Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi od 1. rujna do 28. veljače. 
 

-1 

Zbog promjene stanišnih 
uvjeta i novih elemenata u 
prostoru, utjecaji se ne mogu 
u potpunosti isključiti. 

 

33 U obzir je uzeta ocjena najizraženijeg (kumulativnog) utjecaja, obzirom na gubitak pogodnih staništa ciljnih vrsta. 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 
 

crvenkrpica 
Zamenis situla 

-1 

Uklanjanje vegetacije, pripremu terena i gradnju FNE 
planirani na način da se radovi izvode kontinuirano, s 
najviše do 3 dana prekida, kako bi se izbjegla 
„ekološka zamka“ za ciljne vrste. 
 
Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi od 1. rujna do 28. veljače. 
 
Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 
 

-1 
Zbog promjene stanišnih 
uvjeta, utjecaji se ne mogu u 
potpunosti isključiti. 

dugokrili pršnjak 
Miniopterus schreibersii 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi od 1. rujna do 28. veljače. 
 
Svjetlosno onečišćenje smanjiti uporabom senzora 
koji sprečavaju cjelonoćno osvjetljenje SE Čista 
Velika.  
 
Ostalo potrebno osvjetljenje planirati u skladu s 
Pravilnikom o zonama rasvijetljenosti, dopuštenim 
vrijednostima rasvjetljavanja i načinima upravljanja 
rasvjetnim sustavima (Narodne novine br. 128/20). 
 

-1 

Zbog uklanjanja vegetacije, 
utjecaji se ne mogu u 
potpunosti isključiti, ali će 
vrsta područje potencijalno 
moći koristiti za lov. 
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 

 

oštrouhi šišmiš 
Myotis blythii 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi od 1. rujna do 28. veljače. 
 
Svjetlosno onečišćenje smanjiti uporabom senzora 
koji sprečavaju cjelonoćno osvjetljenje SE Čista 
Velika.  
 
Ostalo potrebno osvjetljenje planirati u skladu s 
Pravilnikom o zonama rasvijetljenosti, dopuštenim 
vrijednostima rasvjetljavanja i načinima upravljanja 
rasvjetnim sustavima (Narodne novine br. 128/20). 
 
Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 
 

-1 

Zbog promjene stanišnih 
uvjeta i novih elemenata u 
prostoru, utjecaji se ne mogu 
u potpunosti isključiti. 

dalmatinski okaš 
Proterebia afra dalmata 

-1 

Pripremne radove uklanjanja vegetacije te radove 
izgradnje izvoditi od 1. rujna do 28. veljače. 
 
Održavanje stanišnih tipova na području obuhvata 
zahvata izvoditi košnjom i/ili ispašom, bez korištenja 
kemijskih metoda. 

 

-1 
Izmijenjenom stanišnih 
uvjeta, utjecaj se ne može 
isključiti. 

Ciljni stanišni tipovi:  
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Ciljna vrsta: 

Ocjena 
utjecaja bez 

primjene 
mjere 

ublažavanja: 

Mjera ublažavanja: 

Ocjena utjecaja 
nakon primjene 

mjere 
ublažavanja: 

Obrazloženje: 

6420 Mediteranski visoki 
vlažni travnjaci Molinio-

Holoschoenion 
0 --- 0 --- 

8310 Špilje i jame 
zatvorene za javnost 

0 --- 0 --- 
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5.3. Program praćenja stanja ciljeva očuvanja i cjelovitosti 
područja ekološke mreže 

 
Provoditi program praćenja ptica u 1. godini nakon izgradnje i u 3. godini nakon izgradnje s 
posebnim osvrtom na ciljne vrste: leganj (Caprimulgus europaeus), primorska trepteljka 
(Anthus campestris), rusi svračak (Lanius collurio) i zlatovrana (Coracias garrulus). 
 
Tri godine, nakon izgradnje planiranog zahvata, utvrditi učinkovitost održavanja prirodnih 
travnjaka košnjom ili ispašom, bez korištenja kemijskih sredstava, odnosno pogodnost staništa 
za ciljne vrste područja ekološke mreže POP HR1000024 Ravni kotari i PPOVS HR2001361 
Ravni kotari. 
 
Program praćenja mora voditi stručnjak ornitolog, za dio programa koji se odnosi na ciljne vrste 
ptica i botaničar, za dio koji se odnosi na održavanje prirodnih travnjaka. 
 
 

6 ZAKLJUČAK 
 
Predmet razmatranja utjecaja u Studiji Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu je za-
hvat izgradnje sunčane fotonaponske elektrane FNE Čista Velika, koja je planirana na ukupnoj 
površini od 55 ha, na području Grada Vodica, u Šibensko-kninskoj županiji.  
 
Planirani obuhvat sunčane fotonaponske elektrane FNE Čista Velika se nalazi unutar Područja 
ekološke mreže značajnog za očuvanje ciljnih vrsta i ciljnih stanišnih tipova PPOVS 
HR2001361 Ravni kotari te unutar Područja ekološke mreže značajnog za očuvanje ciljnih 
vrsta ptica POP HR1000024 Ravni kotari. 
 
Ciljne vrste POP područja HR1000024 Ravni kotari su: jarebica kamenjarka, ušara, 
crvenoglavi djetlić, primorska trepteljka, kratkoprsta ševa, leganj, zmijar, eja livadarka, 
zlatovrana, bjelonokta vjetruša, voljić maslinar, rusi svračak, sivi svračak, ševa krunica, velika 
ševa, eja strnjarica, mali sokol i ždral.  
Terenskim istraživanjem na području zahvata i u okolici je zabilježeno 4 ciljne vrste ptica: 
leganj, primorska trepteljka, rusi svračak i zlatovrana, od kojih samo leganj gnijezdi na samom 
području zahvata, dok su ostale ciljne vrste zabilježene u okolici zahvata, a prostorno su 
vezane uz POP HR1000024 Ravni kotari.  
 
Ciljne vrste PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari su: bjelonogi rak, kopnena kornjača, 
četveroprugi kravosas, crvenkrpica, dugokrili pršnjak, oštrouhi šišmiš i dalmatinski okaš. 
Terenskim istraživanjem na području zahvata i u okolici dalmatinski okaš nije zabilježen. 
Ciljna staništa PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari su : Mediteranski visoki vlažni 
travnjaci Molinio-Holoschoenion 6420 i Špilje i jame zatvorene za javnost 8310. 
 
Procjenom pojedinačnih utjecaja tijekom građenja i korištenja te kumulativnih utjecaja, u 
odnosu na druge zahvate s provedenim postupcima i izdanim pozitivnim Rješenjima, unutar 
područja ekološke mreže POP HR1000024 Ravni kotari i PPOVS HR2001361 Ravni kotari 
prepoznati su utjecaji: gubitka staništa uslijed zauzeća površine za gradnju FNE Čista Velika, 
promjena stanišnih uvjeta (privremena ili trajna), mogućnost uznemiravanja jedinki i nastanka 
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nekontroliranih događaja, nenamjernog unosa i širenja invazivnih vrsta, stradavanja jedinki, 
fragmentacije staništa, rizika od kolizije s FN panelima te svjetlosnog onečišćenja.  
 
Navedeni utjecaji će pojedinačno ili kumulativno umjereno negativno djelovati na ciljne vrste 
ptica POP području HR1000024 Ravni kotari. U cilju ublažavanja umjereno negativnih utjecaja, 
pogotovo privremenog karaktera, propisane su mjere ublažavanja, dok je za legnja propisano 
očuvanje površine za gniježđenje, unutar obuhvata zahvata, u cilju ublažavanja trajnog 
utjecaja. Na ciljne vrste crvenoglavi djetlić i ždral, ne očekuje se negativan utjecaj provedbom 
zahvata, jer staništa u obuhvatu zahvata nisu pogodna za te ciljne vrste. Trenutno stanje 
staništa zahvaćenih sukcesijom, u obuhvatu zahvata, nije u povoljnom stanju za ciljne vrste 
kratkoprsta ševa, zlatovrana, bjelonokta vjetruša, voljić maslinar, sivi svračak i velika ševa. 
 
Na ciljna staništa PPOVS područja HR2001361 Ravni kotari: Mediteranski visoki vlažni 
travnjaci Molinio-Holoschoenion 6420 i Špilje i jame zatvorene za javnost 8310 neće nastati 
negativni utjecaji uslijed gradnje i korištenja FNE Čista Velika, jer su izvan obuhvata planiranog 
zahvata, na dovoljnoj udaljenosti. Također, na ciljnu vrstu bjelonogi rak se ne očekuju negativni 
utjecaji provedbom planiranog zahvata, jer je zona očuvanja staništa pogodnih za ciljnu vrstu 
izvan obuhvata planiranog zahvata, na dovoljnoj udaljenosti. 
Na ciljeve očuvanja ostalih ciljnih vrsta: kopnena kornjača, četveroprugi kravosas, crvenkrpica, 
dugokrili pršnjak, oštrouhi šišmiš i dalmatinski okaš se očekuju umjereno negativni pojedinačni 
i kumulativni utjecaji, jer se planirani zahvat nalazi u potpunosti ili djelomičnu unutar zona 
očuvanja staništa pogodnih za ciljne vrste te su stoga propisane mjere ublažavanja, kojima će 
se privremeni utjecaji ublažiti. 
 
Temeljem procijenjenih pojedinačnih i kumulativnih utjecaja planiranog zahvata izgradnje  
sunčane fotonaponske elektrane FNE Čista Velika na područja ekološke mreže POP 
HR1000024 Ravni kotari i PPOVS HR2001361 Ravni kotari, zaključujemo da je zahvat prih-
vatljiv za oba područja ekološke mreže, uz obavezu provedbe propisanih mjera ublažavanja. 
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7 IZVORI PODATAKA 
 
Prostorno planska dokumentacija: 
- Prostorni plan Šibensko-kninske županije („Službeni vijesnik Šibensko-kninske županije“, 

broj 11/02, 10/05, 3/06, 5/08, 6/12, 9/12-pročišćeni tekst, 4/13, 2/14 i 4/17), 
- Prostorni plan uređenja Grada Vodica („Službeni vijesnik Šibensko-kninske županije“, broj 

14/06, 11/07, 2/13, 5/14, „Službeni glasnik Grada Vodica”, broj 5/15, 1/16, 3/16, 8/17 i 1/19) 
 
Projektna dokumentacija: 
- IDEJNI PROJEKT - OPIS ZAHVATA U PROSTORU Projekt neintegrirane fotonaponske 

elektrane, PlanningAdria d.o.o., srpanj 2022. 
 
Popis propisa: 
 
Općenito 
- Zakon o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18, 118/18) 
- Uredba o procjeni utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine“, broj 61/14, 03/17) 
 
Biološka i krajobrazna raznolikost 
- Zakon o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19) 
- Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 

ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19, 119/23) 
- Pravilnik o popisu stanišnih tipova i karti staništa („Narodne novine“, broj 27/21, 101/22) 
 
Ostalo 
- Baza podataka Hrvatske agencije za okoliš i prirodu: Vrste, Staništa, Ekološka mreža; 

http://www.bioportal.hr/gis/ 
- Standardni izvještajni podaci (SDF forms; http://natura2000.dzzp.hr/) 
- Ciljevi očuvanja: 

https://www.dropbox.com/sh/3r4ozk30a21xzdz/AADuvuru1itHSGC_msqFFMAMa?dl=0 
- Priručnik za ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu (OPEM), 2016., Hrvatska 

agencija za okoliš i prirodu  
- Karta kopnenih nešumskih staništa 2016.; Bardi, A.; Papini, P.; Quaglino, E.; Biondi, E.; 

Topić, J.; Milović, M; Pandža, M.; Kaligarič, M.; Oriolo, G.; Roland, V.; Batina, A.; Kirin, T. 
(2016): Karta prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa 
Republike Hrvatske. AGRISTUDIO s.r.l., TEMI S.r.l., TIMESIS S.r.l., HAOP sada MZOE 

- S. Gottstein: Priručnik za određivanje podzemnih staništa u Hrvatskoj, prema Direktivi o 
staništima EU, Državni zavod za zaštitu prirode, 2010. 

- J. Topić, J. Vukelić: Priručnik za određivanje kopnenih staništa u Hrvatskoj, prema Direktivi 
o staništima EU, Državni zavod za zaštitu prirode, 2009. 

- Jelić D. i sur. (2015): Crvena knjiga vodozemaca i gmazova Hrvatske, Državni zavod za 
zaštitu prirode, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, HHD Hyla Zagreb 

- Antolović i sur. (2006): Crvena knjiga sisavaca Hrvatske. Ministarstvo kulture Republike 
Hrvatske, Državni zavod za zaštitu prirode, Zagreb 

- Tutiš, V. i sur. (2013): Crvena knjiga ptica Hrvatske, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, 
Državni zavod za zaštitu prirode, Zagreb  
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- Šašić M. i sur. (2015): Crvena knjiga danjih leptira Hrvatske, Ministarstvo zaštite okoliša i 
prirode, Državni zavod za zaštitu prirode, Zagreb 

- www.dzs.hr 
- DeVault, T. L., Seamans, T. W., Schmidt, J. A., Belant, J. L., Blackwell, B. F., Mooers, N., 

& Van Pelt, L. (2014). Bird use of solar photovoltaic installations at US airports: Implications 
for  aviation safety. Landscape and Urban Planning, 122, 122-128. 

- Peschel, R., Peschel, T., Marchand, M., & Hauke, J. (2019). Solarparks-Gewinne für die 
Biodiversität. Bundesverband Neue Energiewirtschaft (bne) eV (Hrsg.), Berlin. 

- Taylor, R., Conway, J., Gabb, O., & Gillespie, J. (2019). Potential ecological impacts of 
ground- mounted photovoltaic solar panels. 

- SDF (2023): Baza Standardnih obrazaca Natura 2000 (Standard data form). Dostupno na: 
 http://natura2000.dzzp.hr/reportpublish/reportproxy.aspx?paramSITECODE=HR1000
024 

- Bartoňová, Alena; Kolář, Vojtěch; Marešová, Jana; Šašić, Martina; Šlancarová, Jana; 
Sucháček, Pavel; Konvička, Martin Isolated Asian steppe element in the Balkans: habitats 
of Proterebia afra (Lepidoptera: Nymphalidae: Satyrinae) and associated butterfly 
communities // Journal of insect conservation, 21 (2017), 3; 559-571 doi:10.1007/s10841-
017-9995-x  

- Čelik, Tatjana, Zakšek, Valerija, Vreš, Branko & Verovnik, Rudi Distribution and habitat 
characteristics of Proterebia afra (Fabricius, 1787) (Lepidoptera, Satyrinae) in Croatia // 
(2006) 1st Slovenian Entomological Symposium, Book of Abstracts, 8-9 pp 

- Koren, Toni; Burić, Ivona; Štih, Ana; Zakšek, Valerija; Verovnik, Rudi The dalmatian ringlet 
Proterebia afra dalmata (Godart, [1824]) (Lepidoptera: Satyinae) in Croatia // Acta 
entomologica Slovenica, 18 (2010), 2; 143-150  

- Mihoci, Iva & Šašić, Martina New distribution data on the endemic butterfly Proterebia afra 
dalmata (Godart, [1824]) (Nymphalidae, Satyrinae) in Croatia // (2007) Natura Croatica : 
periodicum Musei historiae naturalis Croatici, 16 (3), 139-146. 

- Šašić, Martina; Mihoci, Iva; Kučinić, Mladen Crvena knjiga danjih leptira Hrvatske, Zagreb: 
Ministarstvo zaštite prirode i okoliša, Državni zavod za zaštitu prirode, Hrvatski prirodoslovni 
muzej, 2015. (monografija) 

- Verovnik, Rudi & Verovnik, Jan First record of Proterebia phegea (Lepidoptera: Satyrinae) 
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8 PRILOZI 
 
8.1 Rješenje o potrebi provedbe postupka Glavne ocjene 
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8.2. Podaci o nositelju zahvata 
 

Naziv i sjedište pravne osobe: ENERGIJA DALMACIJA d.o.o. 
Put Vida 19, 22000 Šibenik 

Matični broj subjekta: 110099829 
OIB: 98024594404 
Ime i prezime odgovorne osobe: Ivan Barišić, dipl. ing. 
Telefon: - 
E-mail: ivanbarisic017@gmail.com 
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Izvod iz sudskog registra nositelja zahvata: 
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8.3. Izvješće o provedenom istraživanju dalmatinskog okaša Proterebia afra dalmata  
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8.3.1. Životopis stručnjaka, Dr. sc. Martina Šašić Kljajo 
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8.4. Istraživanje ornitofaune na području zahvata Sunčane elektrane Čista Velika  
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8.4.1. Životopis stručnjaka, Dr. sc. Krešimir Mikulić, dipl.ing. biologije 
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